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Just nu 
har vi hoppat av uppåtgående nattsnäll
tåget från Malmö efter att ha varit 
med om de avslutande förarbetena på 
utställningen Med enkla medel. Vi hann 
också med att närvara vid det högtid
liga öppnandet, som skedde under enkla 
och värdiga former i närVaro av ~ver 
600 personer. 

Utställningskommissarien, ombudsman 
Hugo Holmströ'Y/?, hälsade först å arran
görernas - Arbetet, Teknik för Alla och 
Reso - vägnar utställare och besökare 
hjärtligt välkomna. Han riktade ett 
varmt tack till styrelsen för Malmö 
stadsbibliotek, som ställt lokalerna till 
förfogande, samt till de 300 hobbyister, 
som visat utställningen ett så översval
lande intresse. Naturligtvis var skåning
arna i majoritet; men alldeles särskilt 
roligt var att kunna konstatera det tal
rika deltagandet från det övriga Sve
rige. Han meddelade, att utställningen 
indelats i tre grupper - modellbyggen, 
samlarhobby och kon·stnärlig verksam
het - och tackade reklamchefen Olle 
Ke~lerman för hans värdefulla medver
kan vid arrangemangen. Slutligen tac
kades även de många frivillitga krafter, 
som bidragit till det strålande resultatet. 

Därefter lämnades ordet till civilin
genjör Jan-Erik Göth, vars tankeväc
kande och synpunktsrika anförande vi 
i det följande in extenso återger. 

- Det finns i vårt språk två sentenser, 
som ~unna passa att anföras vid öpp
nandet aven hobby-utställning och som, 
ehuru slitna, innehålla en stor fond av 
sanning. Den ena är "i varje vuxen bor 
ett barn, som vill leka", den andra "i 
varje svensk bor en tekniker". Riktighe
ten av den förra ha vi nog alla själva 
en eller annan gång kunnat konstatera 
och att den andra även i stor utsträck
ning äger allmängiltighet, bevisas av 

Ovanstdende Minsvepare !tf 26, utrustad med 
belysning invändigt och arbetande propellrar, 
utställes f. n. i Malmö av Karl-Erik Gusta{s-

son, Kattarp. 

den utomordentliga utveckling, som vår 
industri genomgått. Man skulle väl kun
na säga, att utövandet aven hobby är 
en syntes av dessa båda sentenser, åt
minstone när det gäller en hobby av 
teknisk karaktär. 

Ordet hobby är ett engelskt låneord, 
som vi införlivat med vårt språk och 
som egentligen betyder "häst". Dess in
nebörd är densamma som i det urgam
la svenska uttrycket "att ha en käpp
häst". Att definiera vad hobby är, är 

Detta D - lok är ell av de vackraste RO-arbeten, 
som vi ndgonsin haft nöjet all se. Det har 
tillverkats av Uno Mil/on, Relenelund, utan
för Stockholm och ' gläder nu besökarna pd 
• Med enkla medel i Malmö. 

emellertid svårt. Under begreppet hob
by innefattas så oändligt mycket. Jag 
har mången gång hört äldre människor 
nämna, att deras hobby vore att läg
ga patience. Andra hava till hobby att 
samla böcker, frimärken, mynt, tänd
sticksetiketter m. m., ja till och med 
knappar. För någon tid sedan läste jag 
om en svensk diplomat i utlandet, som 
hade' till hobby att samla tand petar
ställ av silver. Många människor utöva 
som hobby musik eller rent av kompo
sitionsverksamhet, andra teclrna, måla 
och skulptera. Andra återigen lrnyta 
mattor, väva, knyppla, sticka, brodera 
eller utöva någon annan handaslöjd. I 
en dagstidning stod häromdagen föl
jande lilla notis: 

"En känd medlem av den svenska ko
lonin i Lissabon, direktören i Tänd
sticksbola.get i Portugal, Styrbjörn 
Lindstrand, har i dagarna blivit föremål 
för en sällsynt utmärkelse, i det att han 
för sina språkvetenskapliga förtjänster 
kallats till korresponderande ledamot av 
institutet i Coimbra, Portugals äldsta 
och förnämsta vetenskapliga akademi. 
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Teknik för AUa utkommer varannan fre
dag. Nästa nr fredagen den 11 april 1947. 
(Eftertryck au Teknik f(Jr Allas innehdll 
förbJudes I) 

Direktör Lind<strand, som är född i Gö
teborg men sedan ett årtionde tillbaka. 
varit bosatt i Lissabon, har under de 
senaste fyra åren medarbetat i Portu
gals filologiska fack- och dagspress. 
Språkvetenskaplig forskning är hans 
hobby, och på portugisiska har han ut
givit fyra uppmärksammade arbeten,. 
högportugisiskans 86 diftonger, tid
ningarnas nyhetsrubriker, den portugi
siska rättstavningens framtid och ut
veckling samt rytmen i portugisisk vers. 
Vid de portugisiska och brasilianska. 
akademiernas senaste stora stavningsre
form antogs nio av direktör Lindstrands 
teser, som han framfört i opposition mot 
fackpressen." 

Denne man har således en språkve
(Forts. å sid. 10.) 

Omllagsbilden 

I 
vtsar Olle Pellen med en gjutmo
dell till den miniatyrracerbil, som 
nu finnes på Malmö stadsbibliotek, 
där över 300 hobbyister under 
stort publikintresse ställer ut sina 
alster. 

Ld' O.. "e'a laur Ju.t Ni an.er a't 

FOLKMOTORBÅTEN 
"ör se.t 

Meddela Edra erfarenheter och tips till TfA:s jury senast den 8 april. 
Tävlingsregler rekvireras från Tf A:. expo 
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D en stackars Ford får skulden för 
allting. Till och med den gamla hi

storien om amerikanen som kom och 
frågade: 

- Är det sant att Ni kan göra en 
bil på 24 timmar? 

- Visst, svarade Ford, det är riktigt. 
- Då är det en sådan bil jag köpte 
går, sade amerikanen och gick. 
Den h istorien ska ha släppts ut av 

Ford själv som reklam för sina bilar 
och den rann upp i de båda TfA-med

. arbetarnas minne när vi besökte en 'av 
Schweiz' större industrier, Saurer i 
Arbon. 

- Här gör vi inte bara .bilar av hög 
kvalitet, ,sade den sympatiske ciceronen 
till oss, utan också vävstolar och vissa 
andra textilmaskiner. Och ,textilmaski
nerna tillverkas efter samma seriefabri
kationsprincip SOm Ford ind'örde inom 
bilindustrin för många år sedan. Skill
naden är bara den att när det gäller 
serietillverkning av vävstolar är det vi 
som varit banJbrytare. 

Den svenska textilindustrin, som har 
massor av Saurers vävstolar bör a:lltså 
då och då sända en tacksamhetens 
tanke till den stora industrimagnaten i 
väster, som inspirerat schweiziska 
ingenjörer till att fabricera textilmaski
ner billigare och bättre ... 

Den verkliga orsaken tilJ att vi be
sökte Saurer i Arbon var faktiskt den 
ganska ovanliga kombinationen av bil
och textilmaskinsindustri. När program
met för Schweiz-reportagen skisserades 
upp bestämde vi oss för att visa den del 
av det industriella Schweiz, som är mer 
eller mindre okänt för ·svenska d'olket. 
Att schweizarna gör choklad, klockor 

En "Vlltot tllr nera tIlrcer av Hanren tabrl-
• trM. Den 8tora trumman t. b. InnehADer n ya 

.polar tlO 8kytt........ 8polbyte IIker automa
tlllkt dr 8polen I "kytteln ta"lt Illut. 
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~_ De båda Tf A-medarbetare, som gjort en rundresa i Schweiz och som _! 
redovisade sina intryck av de schweiziska järnvägarna i nr S i år, be~ 

§ sökte under sin färd åtsldlliga intressanta schweiziska industrier. I den- == 
§ na artikel berättar de om Saurer i Arbon - företaget som tillverkar ~ 

_=~= bilar, motorer och textilmaskiner efter samma principer och delvis med -__ =~= 
samma maskiner. ... 

Medarbetarna återkommer under vårens lopp med ytterligare ett par 
== artiklar från andra schweiziska industrier, vars tillverkning eller utform- == 
~ ning är av intresse för svenska läsare. ~ 
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()ch finmekanik, det vet var och en men 
att de också har en synnerligen stor och 
väl utvecklad tung industri, det är fak
tiskt inte så allmänt bekant. Och när vi 
nu skulle besöka en bilfirma, vad var 
väl naturligare än att fara till Arbon 
där man kunde hitta den schweiziska 
motsvarigheten till Scania-Vabis, vilken 
dessutom gör vävstolar. 

Arbon är en liten stad vid södra 
stranden' av Bodensjön. Den ligger gan
ska nära östra änden, cirka en kvarls
timmes tågresa från Rors chach. Staden 
domineras i betydande utsträckning av 
Saurer, s()m har fabriksanläggningar på 
flera olika ställen i staden. 

F9rst besökte vi den mekaniska avdel
ningen, där man tillverkade detaljerna 
till de olika fabrikaten. 

Delar till motorer, bilar och textil
maskiner passerade i j ämn ström genom 
verkstaden. I samma avdelning bearbe
tas "huller om huller" - och det är inte 
sagt för att verka nedsättande - en 
del till en bil och detaljer till vävstolar. 
En särskild märkning med farg på de 
obearbetade ytorna gör att det går lätt 
att skilja de olika delarnas destinations
orter åt. 

Alla detaljer tillverkas lika, dvs. de 
görs inom vissa toleransgränser och är 
fullt utbytbara, vare sig det gäller kan
nan i en ·bilmotor eller- en detalj till en 
helautomatisk vävstol. 

Detta medför många fördelar, både 
för tillverkaren och konsumenten. Vis-

BD s.a_ dleeelmotor. vacear mitt pi _ ta.pI'1dlablpPUBI .... med .1_ HX uteleude ledDlJacar. _ flr -Je eJ'lblder. Owtp .~ tRI
taIJer _t ......... de H. fllm. pA YIUIIIp bllaote_. 

serligen fordras en större precision vid 
detaljtiUverkningen men kostnaderna 
för denna uppväges för fabrikantens del 
mer än väl av all inbesparad tid när det 
gäller justeringsarbeten vid montering
en. Genom att lägga förnuftiga toleran
ser på de detaljer, som ska bilda en en
het kan passningsarbetet nedbringas till 
ett minimum eller helt bortfalla. 

För konsumenten medför det också 
betydande fördelar, reservdelar som pas
sar direkt, kan i regel erhållas från 
lager, priset blir billigare och utbyggnad 
eller ombyggnad av maskinparken kan 
ske utan allt för stora kostnader. Detta 
är av ganska stort intresse just vid 
vävstolsfabrikation, det händer nämli
gen ofta att en firma köper en vävstol 
för en eller ett par färger och sedan vill 
öka ut möjligheterna med olika färg
magasin, en sådan ombyggnad kan ske 
ganska lätt och utan allt för stora kost
nader genom den standardiserade detalj
tillverkningen. Dessutom medför ett så
dant tillverkningssätt att man försöker 
använda samma detalj på så många 
olika maskiner som möjligt. Det betyder 
att serierna blir större och produkten 
betydligt billigare. 

Saurers virveldiesel 
Saurer har ett ganska omfattande till

verkningsprogram. Utom textilmaski
nerna - huvudsakligen vävstolar -
tillverkar mån en berömd dieselmotor, 
som i olika utföranden användes i alla 
deras stora lastvagnar ooh bussar och 
dessutom säljes separat till en hel del 

. fil'lllor. Man har även experimenterat ut 
en dieselmotor för personbilar. Den har 
emellertid ännu inte upptagits i serie
tiHverkning. 

Dieselmotorn är ju en konstruktion, 
som är avsevärt överlägsen den vanliga 
förbränningsmotorn ur ,bränsle-ekono
misk synpunk~ samtidigt som slitage är 

det minsta möjliga. Saurer skryter inte 
utan en viss stolthet med att de har haft 
en dieselmotor som gått 100 000 km un
der kontroll av franska automobilklub
bar utan revision, och bussarna j Ziirich 
får sin första revision av motorn efter 
135 000 km, och då brukar man ,bara be
höva byta ett fåtal delar. 

Dieselmotorns princip bygger ju på 
att luften i cylindern vid kompressions
slaget uppvärmes så mycket att bränn
oljan, när den sedan insprutas i cylin
dern, antändes utan tändstift eller Ji,k
nande anordningar och förbrinner samt 
uträttar arbete. 

Problemet har i alla tider varit att 
fort kunna blanda den insprutade oljan 
med luften i cylindern. För alla motorer 
gäller nämligen, att ju fortare motorn 
går - inom rimliga gränser naturligtvis 
- desto lättare blir den för en viss av
given effekt. Det är ju förresten ganska 
självklart. Det arbete Som uträttas i mo
torn på ett varv måste ju vara lika stort 
oavsett om motorn går med 1 000 eller 
2 000 varv i minuten. Men vid 2 000 varv / 
min blir ju arbetet dubbelt så stort. 
Därför kan man alltså nöja sig med en 
hälften så stor motor. 

- Tyvärr, säger den i motorbran
schen grånade teknikeI7l, är problemet 
inte fullt så enkelt. Och han har alldeles 
rätt. ty det kommer till en hel del 
komplikationer när man ökar varvanta
let. Den friska luft, som ska sugas in i 

" =~ICI:'j~==~tIII- .... I .... U .......... _ ....... - • .., ....... ; ..... . ... " ".... . .. ........ -
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förbrännings rummet hinner kanske inte 
in j tillräckligt stor mängd när ventilen 
stänger vid det högre varvtalet, och det 
medför genast en effektförsämring och 
då kan man faktiskt inte reducera mo
torns storlek till hälften. Dessutom ökar 
ju slitaget. 

Men en snabbgående motor har andra 
fördelar. Genom att motorn kan göras 
lättare och mindre, minskas de rörliga 
delarnas vikt, vilket betytier en hel del 
vid motorer med fram- och återgående 
rörelser. 

Tidigare har man anslutit cylindern 
till ett hjälprum eller en ka'lllIIlare, i vil
ken den uppåtgående kolven pumpade in 
luften, och när sedan tändningen kulle 
ske just som kolven nådde sitt högsta 
läge, sprutade oljan in vid hjälpkamma
rens mynning ut i cylindern samtidigt 
som luften rusade ut ur hjälpkammaren 
för att fylla det tomrum, som blev när 
kolven satte i gång nedåt igen. 

Det hela fungerade emellertid inte 
riktigt bra vid snabbgående dieselmoto
rer, luften och brännoljan blandades 
inte ordentligt. Man fick ut oförbränd 

illaluktande olja med 
förbränningsgaserna, 
och effekten sj önk. 

Efter många års 
arbete har Saurer löst 
problemet på ett syn
nerligen elegant sätt: 
man tog bort kamma
ren. Dvs. det gj orde 
man kanske inte ändå, 
men man flyttade den 
till den rörliga kolven och genom den ut
formning det hela fick kan man säga att 
nackdelarna med kammaren till stor del 
eliminerats. 

En av våra bilder visar schematiskt 
hur det hela går till j den nya Saurer
motorn. Själva bränsleinsprutningen 
sker centralt från ett munstycke mitt i 
cylinderns topp. LUJftintaget, som inte 
ritats ut på den schematiska bilden, sit
ter vid ena sidan, så att när luften 
strömmar in i cylindern vid kolvens ned
åtgående rörelse så får den en roterande 
rörelse kring cylinderns längdaxel. 

När kolven sedan går upp i cylindern 
för att komprimera gasen fortsätter 
gasen att snurra runt av bara farten. 
När kolven kommer i topp måste ju den 
undanträngda luften ta vägen någon

stans och då ström
mar den in i 
"kammaren" i cy
lindern. Eftersom 
luften i cylindern 
på grund av rota
tionen är tätast i 
yttre delen - det 
är samma feno
men, som när Ni 
rör om i Er te
kopp och de lätta 

luftblåsorna på 
ytan stannar i mit
ten - kommer den 
att tränga över 
kanten i urtaget i 
kolvens topp. Och 
på grund av den 

BD tn1ak npNHataat tI. 8auen 
... tblJar. Kraftlp Bio_ ftCDU med 
dI.ebDotor lir tar-. .peeW1tei oeh 
det .. ör au tlUveåDlIl ... pro .. ~ 
tö. d_ ru1JaDde ..... eIeD lDBkrlba-
Irer al .. tIO Bio_ IutblJar MIa bu ...... 
ocla trIlUernc-r. BlIanIa lir b" .... da 
tir de pltreaåuade a1p'l'llau'Da MIa det 
bil ........ aä lIIManr hu _ al&rakUd 
pateatenMI metorbr ___ .... dN 
l a1p,lutåa1Dpnla 4II&r au.-llaDdea 

..... akuUe ta .Iut .-rt. 

utformning som kolvurtaget fått så kom
mer den att få en virvlande rörelse 
även på den andra leden, oc:h friskluften 
kommer att i en liten koncentrerad 
stråle rusa förbi munstycket. Den olja 
som sprutas ut från detta kommer på 
kortast möjliga tid i berör,ing med all 
den insprutade oljan och det gör att 
effekten kan bibehållas även vid ganska 
höga varvtal. 

Detta problem, som inte f örekommer 
på bensinmotorer - där har man j u 
redan .:före insugningen blandat bensin
ånga med luft i lämpliga proportioner
har alltså beimästrats av de schweiziska 
ingenjörerna vid Saurer som dessutom 
skryter med att de fått en synnerligen 
låg brä.nsleförbrukning av 165 gram 
brännolja per hästkrafttimme. 

Ett svårt problem vid tillverkningen 
av dieselmotorer och ett problem, som in
timt hänger samman med blandningen av 
olja och luft vid insprutningen i cylin
deTn, är utformningen av själva insprut
ningsmunstycket. Det är ju inga större 
kvantiteter som ska sprutas in särskilt 
vid tomgång och det är alltså ganska 
små hål, som kommer till användnin~. 

Ett par av bilderna visar två olika ty
per av munstycken för små bilmotorer, ' 
ett med fyra stycken 0,25 mm hål ordna
de i ett kors och ett med ett centralt hål 
och en svampformig spridare. 

När man gör bilmotorer ligger det nä
ra till hands att fortsätta och göra hela 
bilen färdij!', och Saurer har därför en 

(Forts . på sid. 7.) 

Deu jIIlr _klIleu ft .. lear auto-'lU:t med bJlUp av d_ pertereraote 
_ möaBiret. ut_ade. 81.a_ tar .kFttela .~r '-för. 

28/ 3 1947 TEKNIK tÖ?' ALLA 5 



X/t ROMANnK 
OM 1/ 

Ett klargörande av professor A. M. Low 

Elektroniska räkne- och kalkylerings-
maskiner har den senaste tiden åt

njutit en enastående publicitet, troligen 
främst på grund av att de kallats "elek
troniska hjärnor", varigenom frambe
svUrits en -uppfattning att det ska kom
ma en tid, då vi kan bygga elektroniska 
apparater, som kan sköta tänkandet 
åt oss. 
_ Låt mig kort och gott förklar!1, att 

det inte finns den ringaste utsikt att 
någonsin kunna konstruera en sådan 
maskin. Den oerhört komplicerade 
ENIAC (den maskin som med brittisk 
hjälp byggdes i USA under kriget), 
vilken väger 30 ton och fyller en väl till
tagen sal, kan inte prestera mer än vad 
ett gram aven mänsklig hjärna förmår. 
De möjliga förbindelserna i dessa kal
kyleringsmaskiner uppgår till miljoner 
- men de möjliga förbindelserna i en 
mänsklig hjärna till miljoners miljoners 
miljoner! 

Vad det sedan beträffar tanken att 
"elektroniska hjärnor" skulle kunna 
"styra" oss eller diktera vårt hand
lingssätt annat än i sådana rent elemen
tära frågor, som inte ens det mest lågt
stående djur skulle ha någon svårighet 
med, så lyder det korta svaret, att vil
ket barn som helst kan genom att vrida 
om en strömbrytare förvandla den s. k. 
elektroniska hjärnan till en meningslös 
metallmassa. Det finns ingen möjlighet 
att vi någonsin får en apparat som tän
ker för oss, men vi kan få en apparat 
som utför våra kalkyler och ger: oss 
mera tid för tänkandet, så att matema
tikern befrias från det rent mekaniska 
arbetet. 

Den mänskliga räknemödan kommer vi 
säkerligen att få dras med oaktat alla 

moderna räknemaskinM'. 

Att säga detta är inte på minsta sätt 
att förringa värdet av de elektroniska 
räkneapparaterna. Tvärtom, genom att 
undersöka vad de kan göra i stället för 
att hänge oss åt fantasier, kommer vi i 
ännu större grad att uppskatta deras 
värde. 

En elektronisk räknemaskin är i prin
cip inget annat än en oerhört komplice
rad räknesticka. Vi skulle aldrig dröm
ma om att en räknesticka kunde bygga 
en bro. Det behövs ingenjörer för den 
saken. Men en räknesticka kan spara 
en massa tid åt den person, som ska rita 
bron, och därför använder han den. 

Sedan matematikens begynnelse har 
man försökt skapa apparater och tabel-

De elektroniska räkne- eller kalkyleringsmasl{iner, som konstrue

rats på de senaste åren har medfört en revolution beträffande det me

kaniska räknearbetet och genom sin stora kapacitet gjort det möjligt 

att angripa problem, som tidigare fått vila på grund av svårighp.ten 

att hinna med de rent mel{aniska uträkuingarna. 

I samband därmed har det emellertid skrivits åtskilligt om tän

kande maskiner etc., vilket uppkallat den kände brittiske vetenskaps

mannen och uppfinnaren professor A. M. Low till en protest. Han 

understryker den oerhörda betydelse dessa apparater har, men han 

visar drastiskt upp hur malplacerad hela romantiken kring dem är. 
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ler, som kunde befria oss från svårig
heter och spara tid vid olika kalkylatio
ner. En bok, med logaritmtabeller eller 
t. o. m. en "lathund" är en "kalkyl e
ringsapparat". Det skulle inte vara nå
gon större svårighet att räkna ut de 
summor man får genom en enkel titt, 
men det sparar tid att ha fått dem ut
räknade en gång för alla. Räknemaski
nen är helt enkelt en sammanfattning 
av rörliga tabeller. 

Det är av intresse just nu att erinra 
om att den moderna räknemaskinens 
"fader" var engelsmanen Charles Bab
bage, som för 90 år sedan började att 
konstruera en kalkyleringsmaskin, som 
då var lika långt före sin tid som 
ENIAC var före den vanliga räknema
skin, som begagnas av banker och ingen
jörer. Då Babbage icke erhöll det nöd
vändiga ekonomiska stödet, kunde han 
ald.rig bygga sin maskin färdig som 
han kallade för "analystical engine", 
vilket väl i det här sammanhanget kan 
översättas med analyserings- eller sön
derdelningsmaskin. Den är emellertid 
den direkta föregångaren till de moder
na elektroniska kalkyleringsmaskinerna . 

I de mekaniska kalkyleringsmaskiner
na är -principen att talen bearbetas ge
nom mekaniska rörelser - ett hjuls vrid
ning ett tiondels varv kan innebära en 
multiplicering med 10. I de elektroniska 
kalkyleringsmaskinerna finns inga me
kaniska rörelser utan de siffror, som 
ska bearbetas representeras av elektris
ka laddningar. I stället för hävarmar, 
kugghjul o. d. har vi här kondensatorer, 
radiorör och ledningar arrangerade i ett 
stort antal strömkretsar. Svaret uppen
barar sig i form aven kvantitet elektri
citet och denna förvandlas åter till siff
ror genom en anordning, som inte i prin
cip skiljer sig från en volt- eller amper
meter. 

Det finns gränser för hur komplice
rad man kan göra en mekanisk kalky
leringsmaskin, men dessa gränser exi
sterar knappast beträffande de elektro
niska kalkyleringsmaskinerna på grund 
av att de saknar större rörliga delar. 
Övergången från den mekaniska till den 
elektroniska metoden möjliggör de kom
plicerade uträkningarna av differential
och integralkalkyler. Vilken avancerad 
matematikstudent som helst skulle kun
na räkna ut dessa, men det tar tid. 
Den tid de elektriska impulserna i 



kalkylatorn behöver för att göra arbe
tet är emellertid endast begränsad av 
den hastighet med vilken man kan mata 
apparaten med data. 

Komplicerade anordningar. 
Jag har här medvetet förenklat saken 

litet grand för att ta bort "mystikele
mentet". Men de nya stora kalkylato
rerna är oerhört komplicerade anord
ningar och detta även för folk som är 
vana vid de komplicerade strömkretsar
na för radar och television. När man 
ska beräkna möjligheterna för ett för
lopp, som kanske ständigt är utsatt för 
inflytande från minst ett dussin stän
digt varierande faktorer, så kan dessa 
apparater spara timmar och även dagar. 
Men de kan inte göra något som inte 
människan också skulle kunna göra -
blott hon fick tid på sig. 

Den publicitet, som den elektroniska 
kalkyleringsmaskinen har fått, har kan
ske skymt undan möjligheten av liknan
de men enklare apparater. En eller två 
sådana mycket stora räknemaskiner 
skulle vara tillräckligt för vilket land 
som helst - att använda dem för enk
lare problem än för vilka de konstrue
rats skulle vara som att knäcka nötter 
med ånghammare. 

Men det finns många andra uppgif
ter till vilka man kan använda mindre 
elektroniska räknemaskiner. Så har 
t. ex. en engelsk ingenjör just konstrue
rat en speciell elektronisk räkneapparat, 
som högst väsentligt ökar värdet av det 
s. k. "Gee"-systemet vid navigation med 
radar. En av svårigheterna med detta 
system är, att piloten eller navigatOTIl 
måste räkna ut sin position och sina bä
ringar. Detta kan ta två till tre minuter. 
Då detta system användes i förbindelse 
med den nya elektroniska räknemaski
nen erhåller han emellertid positionen 
och bäringarna omedelbart, då den elek
troniska apparaten utför alla nödvän
diga uträkningar. Praktiskt kommer det 
att verka så att piloten endast har att 
svänga på en ratt på instrumentbrädan 
för att få de önskade informationerna 
när som helst under flygningen. 

Framtida möj ligheter. 
En elektronisk räkneapparat var 

hemligheten bakom den oerhört förbätt
rade träffsäkerheten hos det brittiska 
bom~flygets snabbkanoner. Enligt den 
vanhga metoden har skytten att rikta 
sin kanon och ta hänsyn till det egna 

Hur tecknaren uppfattar professor Lows påstående att ett barn kan, för
vandla "elektronhjärnan" till en meningslös metallmassa. 

planets hastighet, det anfallande jakt
planets hastighet, planens relativa kur
ser, tyngdkraftens inverkan på kulan 
och många andra faktorer. Med hjälp 
av det elektroniska siktet beräknades 
omedelbart de flesta av dessa faktorer 
och de resulterande "siffrorna" möjlig
gjo:t;de att inrikta kanonen så. att pipan 
svängdes i den önskade riktningen; inte 
så att den pekade mot målet utan mot 
den punkt där målet skulle befinna sig 
i det ögonblick kulan hann fram. Lik
nande anordningar gjorde det möjligt 
att utnyttja de data man fick genom 
radar för att rikta luftvärnskanonerna 
och i framtiden kommer det säkerligen 
med dessa hjälpmedel att bli möjligt att 
träffa ett plan eller en projektil som 
rör sig med större hastighet än 1 500 
km i timmen. 

Elektroniska räknemaskiner kan kon
stI·ueras för alla slags problem och 
kommer att finna många användningar 
inom transportväsen och industri på så
dana punkter där det inte kan tillåtas 
att det förflyter mer än några sekunder 
mellan det man får data och då man 
måste ha svaret. Men allt detta är myc
ket f j ärran från "resonerande" eller 
"tänkande" i vanlig mening. 

Så kommer det 
ald'rig att bli! Mate
matikern blir alltid 
tvingad att begagna 
sitt huvud även om 'T-.. ~ ... - han utrustas med de 
modernaste maski
ner. 

Bil och vävstol 
(Forts. fr. sid. 5.) 

stor automobilfabrik, som gör tunga last
vagnar och bussar, alla försedda med 
~aurers dieselmotor. 

Vid karosserietillverkningen tillämpar 
man samma principer som vid tillverk
ningen av motorerna och vävstolarna: 
seriefabrikation i stora upplagor. Här
vidlag har man haft stor hjälp av att 
man inom Schweiz i viss mån standardi
serat vissa lastbilstyper, vilket gör att 
man kan tänka sig att lägga upp verk
tyg för en rationell tillverkning. Annars 
kämpar den schweiziska industrin med 
samma problem som den svenska, den 
har för liten marknad jämfört med ame
rikansk massfabrikation och får därför 
inrikta sig mera på kvalitet än på kvan
titet. 

Genom att man lyckats genomföra en 
viss standardiserinI!" har man dock lyc
kats få upp detaljernas antal hos Sau
rer i sådana upplagor att det ändå lönar 
sig att lägga upp stora pressverktyg 
m. m. för karosseri tillverkningen, för att 
ta ett exempel. En av bilderna visar just 
en hel rad med framstycken till förar
hytter, som pressats i stålplåt och nu 
ligger som halvfabrikat i väntan på mon
tering. 

Men AT,tie.ngesellschaft Adolph Sau
rer, Arbon, Schweiz som den officiella 
beteckningen lyder, tillverkar ju inte ba
ra bilar utan också vävstolar. Här har 
man slagit in på samma linje som för 
biltillverkningen, man lägger upp serier 
av standardiserade detaljer, som sedan 
monteras ihop till vävstola'r av olika ut
seende. En vävstol är en ganska kompli
cerad sak. 

Tänk själv efter! Man har en massa 
trådar, varpen, som spänts upp precis 
som i vilken vanlig vävstol som helst på 

(Forts. på sid. 25.) 
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Hantverk och verkstadsarbete v 
Bleck- och 
tUDDplåtsIOfl,e,.i. 
Man skirjer på tunnplåtslagare och 

grovplåtslagare. De senar~ kallas 
nog oftast för plåtslagare och kommer 
att behandlas i annat sammanhang. 
(Varven). 

Med tunnplåt förstår man vanligen 
sådan plåt, som har högst 1 mm tjock
lek. 

De flesta bleck- och plåtslagare är 
organiserade i Svenska bleck_ och plåt
slagareförbundet under det att grovplåt
slagarna (plåtslagarna) vanligen tillhör 
Svenska Metal1industriarbetarförbundet. 

Enligt överenskommelse mellan för
bunden ska arbeten på bleck- och plåt
slageriverkstäder, som utföres av plåt 
upp till 1,5 mm tjockl'ek (tunnplåt) 
tillhöra Bleck- och plåtslageriförbundets 
verksamhetsområde. Detta gäller även 
arbeten av rostfri tunnplåt upp tiIr 2 
mm tjocklek för diskbord eller bänkbe
slag. Arbeten av alla slag grövre plåt än 
ovan angivits anses tillhöra Metallindu
striarbetarf örbundets verksamhetsom
råde. 

Arbetsgivarna är bl. a . organiserade 
i Svenska Bleck- och plåtslagarmästare
förbundet, Sveriges verkstadsförening, 
Bilverkstädernas arbetsgivareförbund m. 
fl. 

Tillverkning av plåtarbeten kan ske 
hantverksmässigt eller maskinellt av 
bleckslagOlre eller tunnplåtsZagare [2 . 
(3). (4). (5) . 6 (12).17.] 

Plåt ens bearbetning sker vanl'igen ge
nom sönderdelning, formgivning och 
sammanfogning. Sönderdelningen kan 
ske för hand med plåtsaxar. För långa 
skär och större plåtstycken användes 
gradsaxar, och för mycket långa remsor 
rullsaxar. Dessa är ofta konstruerade 
så att de även kan nyttjas som rund
sax. Med en sådan kan man klippa ut 
cirkelrunda skivor eller ringar ur plåten. 

Mindre plåtar eller hål aven eller 
annan form utf öres ofta av stansare (2 . 
6. 17) genom stansning i pressar, ofta 
excenterpressar. Hål kan även åstad
kommas genom borrning. 

Formgivning av de ti11 lämplig storlek 
bearbetade bleckstyckena kan ske genom 

r

l 
Nittonde avsnittet av ingenjör Olof HelIgrens i Stat!!ns Arbetsmarknadsko mmis- \1 
sion yrkesöversikt. Tidigare avsnitt har varit införda i nr 8, 10, 12, 14, 16, 18, 

19, 20, 22, 23,24, 251946, 1, 2,3,4, 5 och 61947, nästa införes i nr 8. ~ ______________________________________________________ J 

böjning, dragning, drivning, upptryck
ning, formpressning och uppdragning. 
Medelst böj - eller. flacktänger utföres 
böjningen för hand. Böjning kan även 
ske med järn- eller trähammare över 
kanterna på ett smidesstäd eller särskilt 
formade omslags_ eller betteljärn samt i 
maskiner. För uppvikning av raka kan
ter på längre plåtar använder man kant
maskiner. Rundböjning av plåt till form 
av rännor m. m. sker i rundmaskiner. 
Bettelmaskiner används för uppvikning 
och omböjning av kanter på kärlmant
rar, s. k. sargar. 

Sickning består i upptryckning av 
vulster på cylindermantlar. Vulsten, el
ler som den också kallas, sicken, är av
sedd att ge plåten viss stadga. I f lera 
fall användes dock sicken enbart i pryd
nadssyf te. Sickning kan ske för hand 
medelst sick städ och sickhammar eller i 
maskin, som arbetar ungefär som en 
bettelmaskin. Arbetare vid sickmaskiner 
benämnes ofta sickare (2. 6. 17) . Även 
helautomatiska sick- och bettelmaskiner 
förekommer. Sickning av t . ex. större 
plåtbehållare såsom bensin- och fotogen
fat, asfal'tbehållare etc. utföres ofta för 
att tunn plåt ska kunna användas men 
faten ändå erhålla en viss stadga. Upp-

Takplåtslagaren 
får icke lida av 
svindel. En bild 
från takbelägg
ningen av stads
hus tornet i Stock-

holm. 

styvning av klen plåt kan även ske ge
nom trådinläggning. I sin enklaste form 
sker detta i två omgångar. Först omvi
kes plåten till en vulst i kanten. När 
denna är till hälften omvikt, inlägges 
tråden, varpå plåtkanten tryckes till. 
Vanligen sker denna slutoperation i ma
skiner. 

I pressar utföres en mängd olika bock
ningsarbeten. Fal'smaskiner användes 
för tilldragning av falser, t. ex. vid sam
manfogning av två raka plåtar, de bå
da kanterna i en . kärlmantel eller man
teln och botten i ett kärl. Drivning av 
bleck tillgår så, att materialet genom 
t äta slag med lämpligt formade pen-

\ hammare tvingas att sträcka sig på 
bestämda ställen. Vid framställning 
av figurer o. d. använder man även pun
sar. Drivning utföres mestadels mot ett 
mjukt underlag, t . ex. backet på en driv
kula eller blyplatta. Denna arbetsmetod 
användes huvudsakligast inom konst
hantverket och kräver stor yrkesskick
lighet. 

Formpressning användes vid masstill
verkning av ej alltför djupa bleckkärl 

(Forts. på sid. 22.) 
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tenskaplig hobby, vars utövande för
skaffat honom en förnämlig utmärkelse. 

Ingen av de hobbies, jag nu nämnt, 
är emeller tid av teknisk art. En typisk 
teknisk hobby, som vunnit en oerhörd 
utbredning, är modellbyggeriet. Model
ler av maskiner, båtar, flygplan, auto
mobiler, ja kort sagt av alla de meka-

S/ S America dök upp 
I två förnämliga ut
föranden på lI[ed 
enkla m ed el och 
väckte b eriittigad 
uppmärksamhet. Inlt. 
Gunnar öhrs tröms 
modell kommer dock 
Inte till s in luUa riltt 
på bilde n. F ör T f A: . 
uts iinde var d et l. ö . 
myck et gUidjande att 
vandra omkring bland 
d e uts tiillda förem å 
len. D et var Inte så 
få som var gjorda e f
t er vå ra ritningar. 

egna ögon se det färdiga resultatet av 
sina händers arbete. Efterhand som in
dustrialismen växte fram och tillverk
ningsprocesserl;la blevo allt mer kom
plicerade, blev det alltmera sällsynt, att 
en individ kunde från början till slut 
tillverka en produkt. Människan blev 
en kugge i maskineriet och fick bara äg-

På den utställning, som vi i dag kom
mit hit för att taga del av, komma vi 
att f å se många förnämliga prov på 
hobbies. Utställningen har emellertid ic
ke blott till uppgift att väcka vår be
undran för ett skickligt och hängivet 
arbete utan även att förmedla något 
mera väsentligt. Det f innes alltjämt 
oändligt många människor, som icke ve
ta, vad de skola använda sin fritid till, 
och allt flera kommer det att f innas, 
om, såsom vi alla hoppas, fritiden ökas 
genom att maskinerna, använda på rätt 
sätt, frigöra mänsklig arbetskraft. Där 
har enligt min uppfattning utställning
en en stor uppgift att fylla, nämligen 
att väcka intresset för hobbyverksamhet 
och att giva villrådiga människor, som 
icke veta vad de skola göra med sin 
fritid, impulser till fritidssysselsätt
ning, som kan skänka dem glädje och 
tillfredsställelse. I förhoppningen att 
detta må bliva fallet, ber jag härmed 
få förklara utställningen öppnad. 

Ing. Göths tal åhördes under största 
intresse och avtackades med livliga app
låder. Därefter övergick den sakkunni
ga vernissagepubliken till att ta del av 
allt som den innehållsrika utställningen 
hade att bjuda på. Den gjorde det med 

NÄR MEM II INTOG MALMÖ 
niska produkter, tekniken frambringat, 
tillverkas av konstförfarna händer i mo
dellskala med enkla medel och med en 
förbluffande precision och säkerhet. . 

Om jag också icke vill våga mig på att 
definiera vad en hobby är, så anser 
jag mig dock kunna säga, att gemen
samt för alla hobbies är det, att de ut
övas på fritid och att de skänka sina 
utövare en djup tillfredsställelse. Hur 
kan det komma sig, att ett ständigt 
växande antal människor ägna sig åt 
en eller annan hobby. Jag har funde
rat över denna fråga och kommit till 
följande resultat. Under den s. k. gam
la, goda tiden före industrialismens 
genombrott, då hantverket suveränt be
härskade behovsmarknaden, fick i regel 
varje människa som var sysselsatt med 
tillverkning av ett eller annat slag, med 

10 TEKNIK för ALLA 28/ 9 1947 
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na sig åt att tillverka en eller annan 
större eller mindre detalj av den slut
liga produkten. Därmed berövades hen
ne möjligheten att skapa något helt och 
att känna skaparens stolthet över sina 
händers verk. I hobbyn fann hon en 
ersättning härför, ty där kan varje 
individ få fullfölja sitt verk, tills det 
står färdigt. Drivfjädern till utövandet 
aven hobby kan emellertid också ofta 
vara den, att i individen finnes för
borgad en begåvning på ett visst om
råde, med vilket han i sin dagliga gär
ning icke får tillfälle att syssla, men 
som han kan odla genom att ägna sig 
åt en mot anlagen svarande hobby. 

OUe KeUerman hade 
ansvaret för det 
konstnlirllga och 
åskålll1ga arrangeran
det av utställningen. 

verkligt intresse, ja, det var ett nöje se 
hur den njöt i fulla drag. 

Låt oss också redan från första stund 
slå fast att M ed enkla medel i Malmö är 
en mycket förnämlig utställning, som hal' 
alla förutsättningar att göra den bästa 
propaganda för modellbygget och hobby
verksamheten. Äran därför tillkommer 
i första hand givetvis utställarna, som 
inte bara slutit upp i så stort antal som 
över 300 utan så gott som samtliga bi
drager med mycket högklassiga resultat 
aven högt uppdriven skicklighet. Hel
hetsintrycket av Mem II som f. ö. är 
den första i sitt slag i Malmö, blir alltså 

(Forts. pd 8id. 24.) 

T . v , håller Kellerman just på med att gruppera b å t
modellerna och ovan har P elllSns racer packats upp. Som 
synes lir det en hel del modeller, vIlka väntar på att 

placeras på plats. 



utställningsmodell 
som. larlingsarbeie 

Då vi på denna sida skildrar till
komsten aven av modellerna på 
Malmö-utställningen, Olle Pellens 
miniatyr racerbil som skymtar ock
så på en av utställningsbilderna 
på motstående sida, betyder det 
inte att vi anser den vara det 
främsta utställningsföremålet. Av
sikten är i stället att visa hur mo
dellbygget många gånger också 
kan vara av betydelse för yrkes
utbildningen. 

D et börjar bli ganska gott om duktiga 
miniatyrbilbyggare i landet. Här hem

ma har det ännu inte blivit som t. ex. 
i USA, att man köper bil och motor i 
byggsats, sätter ihop åket och sedan 
enbart ägnar sig åt trimmandet och 
tävlandet. V åra pojkar gör det mesta 
själva. En sådan byggare uppenbarade 
sig häromdagen medförande ett "vrål
åk". Olle Pellen från Råggatan 11 i 
Stockholm heter ägaren av åket, och 
han berättade hur det gick till att få 
snits på "kilometerslukaren", som ni 
både kan studera här på sidan och på 
omslaget. 

- Redan när jag läste om miniatyr
racing i Tf A år 1941 fick jag för mig, 
att jag skulle bygga en miniatyrracerbil, 
säger han. Jag började med en bil med 
trächassi, men den misslyckades kapi
talt. Så gick tiden, men iden släppte 
mig inte. I mars 1945 började jag som 
lärling på ett modellsnickeri. Och då 
kom chansen! 

Olle Pellen dök på chefen och fram
lade sin lilla framtidsdröm. Chefen blev 
intresserad han också, och så fick den 
bilbitne unge mannen stå över om kväl
larna för att göra en modell till en mi
nia~yrbil. 

- J ag tänkte nämligen försöka få 

bilens karosseri gjutet i aluminium, sä-
ger han. . 

- N å, hul' länge tog det att karva till 
modellen, då? . 

- J ag blev klar med den på halv
annan vecka. Någon kärnlåda gjorde 
jag aldrig, utan kärnmakaren på snic
keriet skrapade aven kärna. 

Så talade Olle Pellen med ett metall
gjuteri om gjutningen, och nog skulle 
det ordna sig. Det värsta var bara med 
tiden. I dagens Sverige gäller det att 
lära sig vänta, så överbelastad som in
dustrin är. Olle tyckte tiden var lång, 
men han fick modellen gjuten på en 
månad ' och det är vackert så. När han 
en morgon kom ner till snickeriet hade 
gjutningen kommit. Det var två delar 
- överdel och underdel. Vid första an
blicken såg grejorna anskrämliga ut, 
men efter filning, utfräsning av alla 
fönster och kylargaller samt lumpning 
av metallen blev resultatet tillfredsstäl
lande. 

- Nå, hur gick det att skaffa motor, 
då? 

- Jag köpte gjutgods till en dylik. 
En del på motorn gjorde jag själv, res
ten fick jag hjälp med. Tändstift köpte 
jag av ing. Kalin, och när jag fått mo
torn klar, började jag göra modellen 
till motorbädden. J ag bör kanske skjuta 
in att godstjockleken i karosseriet är 4 
millimeter. Bädden göts på samma gju
teri som förut. Ny väntan. Men när 
motorbädden slutligen satt på sin plats 
i kärran, var bekymren glömda. Så mon
terades motorn på bädden och försågs 
med kugghjulsdrev. Smörjanordningen 
tog jag från ett gammalt framhjulsnav 
på en cykel. 

Därefter skaffade Olle Pellen fyra 
gummiringar med fälgar och till axlar 

På bilden här nedan synes Pell6ns gjut
modeller och den färdiga miniatyrracern. 

Pell6n med sin färdiga miniatyrracer. 

köpte han 10 mm silverstål. Hopsätt
ningen av åket vidtog. Eftersom bilen 
skulle kunna stoppas i sin vilda fram
fart måste en stoppanordning tillver
kas. Det blev Rudolph Tegströms i Tf A 
beskrivna bränsleventil till "Flying 
Car" som fick stå modell. 

Så skulle det då köras. Och första 
provet ägde rum på en sandplan ute på 
landet. Radien på banan var inte mer 
än 4,5 meter. Men det räckte. Bilen 
noterade 65 km/ tim. Hoppande och dan
sande i centrumlinan över grus och 
småsten susade den Pellenska bilen runt 
varv efter varv; tills motorn slocknade 
av brist på bränsle vid tolfte varvet. 
Många körningar har gått sedan dess 
och redan är Olle Pellen i farten med en 
ny miniatyrracerbil. 

Casey Jones. 
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Världens kraftigaste reaktionsaggregat 
N yligen demonstrerades för första 
. gången ett av världens största reaJ.<

tl0!lsaggregat vid en pressvisl)ing i 
England. Det var de Havillands aggre
gat Ghost, som då det är monterat i ett 
flygplan som flyger l 040 km/tim vid 
havsytan enligt uppgift utvecklar en 
kraft som motsvarar 12 000 hk från en 
propellerdrivande motor. 

Trots att det endast har~ en diameter 
av 1346 mm - 76 mm mer än sin före
gångare Goblin - utvecklar det en sta
tisk drageffekt på inte mindre "än 2 270 
kg mot Goblins 1 360. 

Ghost tillverkas nu för att monteras 
in i Vampire jaktplan och Lancastrian 
civilflygplan, men engelsmännen räknar 
med att det också ska komma till an
vändning i andra flygplanstyper - inte 
minst utländska. Det är för övrigt 
uppenbart att britterna på allt sätt sö
ker skapa sig en föregångsställning be
träffande tillverkning av reaktionsagg
regat för flygplansindustrin. 

Genom vidstående bild får man en god 
bild av det ilya aggregatet. Det har utan 
tanke på dess placering i flygplanet både 
vid fotografering och klichering place
rats så att detaljerna ska framträda så 

" bra som möjligt. Tyvärr hjälper icke L 
detta till mer än att ge en allmän bild. 

Kallpressad konsthartsmassa 
E tt av .. den .. svenska konsthartsindustri-

ens for narvarande stora problem är 
bristen på fenolmassor (härdbara mas
sor, bakelit etc.), inte att förväxla med 
de s. k. termopll!,sterna. Bristen har 
blivit så stor att en frivillig ransonering · 
måst införas. Varje ljusning i läget är 
därför välkommen och för dagen kan 
vi presentera en sak, som amerikanerna 
påstår ska slå ut bakeliten, främst där
för att den nya massan inte behöver 
värmas, det räcker med enbart kallpress
ning. 

De nya kallpressmassorna är asbest
fyllda material, hittills framställda i två 
färger, svart och grått. Båda massorna 
har samma beståndsdelar samt tillver
kas och gjutes på samma sätt. De finns 
som pulver, klara att påfyllas ett van
ligt gjutmaskinsmagasin eller en bake
litform. Sedan pressningen fullbordats 
är en eftervärmningsoperation onödig. 
Den färdiga artikeln är klar att använ
das efter en åldringsperiod vid rums
temperatur på 1 till 2 dygn, beroende 
på formen och godstjockleken hos arti
keln. Vid pressningen av dessa kallpress
massor är någon avgasnin~operation 
ej nödvändig. Färdigpressade artiklar 
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kan fabriceras så snabbt pressens kapa
citet tillåter. 

Det är nödvändigt att använda en 
speciell formtyp vid pressningen. Lika
så måste högt presstryck användas, . vil
ket är karakteristiskt för kallpressmas
sorna. Som minimum betraktas 300 kg/ 
cm2• Om trycket ökas över detta mini
mum förbättras den färdiga artikelns 
fysikaliska egenskaper och utseende. 

De färdiga artiklarna är beständiga 
mot de flesta lösningsmedel, smörjeljor 
och fetter. Pressade föremål har för
var.ats 13 dagar i smörjolja, bensin, ke
rOSIn, aceton, koncentrerad natrium
hydroxid, 10-procentig fenol och 10-pro
centig ättikssyra, utan någon märkbar 
effekt på yta, färg eller fysikaliska 
egenskaper. Då ett pressat föremål för
varades i vatten under 30 dagar obser
verades en 3-procentig vattenabsorption. 
De kallpressade föremålen kännetecknas 
av låg värmelec:iningsförmåga, hög drag
hållfasthet och slagseghet, hög genom
slagshållfasthet, låg effektfaktor, och 
hög, elektrisk isoleringsförmåga. 

Kallpressmassorna eller de pressade 
artiklarna visar bl. a. följ ande egen
skaper: 

TEKNISK 

• DEN AMERIKANSKA REGERING
ens försäljning av helium till ko~mer
siella förbrukare beräknas uppgå till i 
genomsnitt 28 318 kubikmeter i månaden 
under budgetåret 1947, vilket skulle bli 
den största volym av denna ädelgas som 
någonsin använts industriellt i USA, 
framhåller den federala gruvbyrån som 
är landets enda producent av helium. 

Den ökade efterfrågan från industrins 
sida sammanhänger med att helium i allt 
större utsträckning börjar användas vid 
tillverkningen av vissa aluminiumpro
dukter. Gruvbyråns fyra anläggningar 
för framställning av helium har en år
lig kapacitet av nästan 7 079 000 kubik
meter, en volym som är större än den 
beräknade efterfrågan under de närmas
te åren. 

• ETT BETYDANDE INDUSTRI
ellt uppsving i nordvästra USA, som 
hänger intimt samman med oljeutvin
ning ur brunkol, förutspås av ameri
kanska inrikesdepartementet, med an
ledning av meddelandet om att experi
menten med brunkol kommer att kraf
tigt forceras under innevarande år. Sak
kunniga som är knutna till departemen
tet beräknar att brunkolsfyndigheterna 
i delstaterna North och South Dakota 
och i Montana utgör en potentiell källa 
av flytande bränsle som är i det när
maste 25 gånger större . än de hittills 
kända sammanlagda petroleumreserver
na i Förenta staterna. 

• DEN NATIONELLA PRODUKTI
yiteten i USA, baserad på den genom
snittliga industriella tillverkningen per 
arbetstimma, var 18 procent större 1946 
än under förkrigsåret 1940, förklarar 
Benjamin Graham, ekonomisk expert i 
New York i en rapport till American 
Economic Associations årliga möte nyli
gen i Atlantic City, New Jersey. Enligt 
Graham låg produktiviteten inom jord
bruket, handeln, järnvägarna och gru
vorna under 1946 mellan 25 och 35 pro
cent över 1940 års nivå. 

Specifik vikt (pulver) Svart 
massa ..... . ............ 0,95- 1,01 

Grå massa ......... " ....... 0,70-0,73 
Specifik vikt (färdig arti-

kel) Svart massa ........ 1,87 
Grå massa ................ 1,80 
Slagseghet pr tum enligt Izod 1,25 
Vattenabsorption (30 dagars 

prov) . . ....... . ......... 3 % 
Dielektrisk styrka kV / mm .. 8-14 
Motstånd-Ohm/ cm vid 

- 3,9 0 C ....... . ...... 1013 
Effektfaktor - per 1 Mega-

period/sek. *) .......... 0,02- 0,08 
. *) Föremål provat vid 4000 volt, 4,1 

Mp/ s, under 5 min. förstördes ej. Pro
verna åldrade 48 timmar vid rumstem
peratur före proven. 



Hemmets Hobby-Hörna 
H ur många kastar inte längtansfulla 

blickar på frugans eller mammas 
matvrå i och för inredning till hobby
hörna ? Siffran är så hög så den vågar 
vi inte gissa. Hur många som sedan 
lyckas i sina övertalningar är väl lika 
svårt att uppskatta. Men - en hel del 
av oss får väl i alla fall då och då an
vända l~tet våningsutrymme - och J1JU 

kommer vi till nästa stora krux. Några 
fasta maskiner kan vi ju inte montera 
upp. Det gäller att skaffa arbetsmaski
ner, som kan ställas undan efter kväl
lens al1bete. 

Den portabla verkstaden löser pro
blemet. Träsvarv, borrmaskin, sli,pma
skin, kontursåg och mycket mera finns 
i en hobbymaskinsats som heter Duro 
och som s'å småningOlIll kommer .att fin
nas hos TfA:s Hobbytjänst. Maslci.nsat
sen kommer från USA, kostar här 
ca 325: -, ett pris som verkar lågt 
med hänsyn till alla grejorna. Som ni 
kan se av ,bilderna är det .inte litet man 
får för pengarna. 

Hjärtat i maskinsatsen utgöres av 
slipmotorn med en hel arsenal av frä
sar, slipstift och borrar. Slipmotorer av 
denna typ finns av många olika fab:ri
kat, men vi har hittills inte sett någon 
SOIIll i kvalitet når upp till DurOlIllotorn. 
Speciellt den kraftiga kullagerIagringen 
gör att maskinen kan utsättas för stora 
påfrestningar. Den användes för resten 
separat ,i ett flertal amerikanska indu
strier för slipning av ,formar till press'
verktyg av olika slag. 

Av de till Duro hörande apparaterna, 
eller masJcinstativen, ska vi först se på 
svarven. Motorn sättes fast i spindel
dockfästet och förses i chucken med en 
medbringare. Mellan denna medbringa
re och pinoldockans dubb spännes ar
betsstyokena upp. Dubbhöjden på svar
ven är 3" och dubbavståndet är 12. Hela 
längden utgör ca 7,5 kg. En hastighets
regulator bestående av ett kraftigt vrid
motstånd kan rekvireras extra. Duromo
toms sp'lnning kan fås för 110/127 eller 
220 volt allström. 

Ur den till motorn hörande redskaps
väskan kan man plocka de olika frä.-

sarna, borrarna och slipstiften. I borr
maskinen sätter man lätt upp motorn 
med hjäLp av snabbfästet. Vid borrning 
glider motorn med fjäder av sig själv 
upp från arbetsstycket, då man släpper 
hä vstången. V~nkelfrästa 5" X 5" arbets
bord och en kraftigt dimensionerad pe
lare gör att stora borrningsarbeten kan 
utföras i mlliskinen. Det övre arbetsbor
det kan låsas i olika höjdlägen. 

Placerad i ännu ett annat aggregat 
blir Duromotorn en konturfräs. Fräs
djupet kan fixeras medelst en ratt. Med 
hjälp av de till apparaten hörande olika 
fräsarna kan man utföra allehanda re
liefarbeten. En ställbar anordning gör 
att raka eller vinkelfräsningar med lätt
het och stor noggrannhet kan åstadkom
mas. Den stora öppningen mellan fäste 
och arbetsstycke medför stor översikt 
av arbet.et. övriga slag av fräsarbeten 
klaras med Duro Shaper. Hä.r placeras 
motorn vinkelrätt i sitt fäste med chuc
ken uppåt. I ·höjdled regleras apparaten 
med en ratt och flyttbara vinikeljärn 
justerar skärdjupet hos arbetsstycket. 
Om arbetsbordet till denna apparat bort
tages ändras den till en bänkslipmaskin. 
I förhållande till underlaget kan mO'tor
axeln ställas i alla önskade vinklar med 
en ratt. 

Hela denna flyttbara hobby;verkstad 
väger inte mer än 20 kg och tar ytterst 
liten plats, då den ställes undan mellan 
hobbyarbetena. Vi som nu i allmänhet 
får hålla till i kök eller matvrå, där 
ångorna från matlagning ro. . m. kan 
ställa till med otrevliga rostöverrask
ningar, bör slutligen ha reda på, att alla 
ytor utom själva arbetsytorna på hela 
apparaturen är frostlackerade. 

Den som nu funderar på att skaffa 'en 

BIldraden t. h. upplIrån: 
Den samlade Duro-verkstaden 

med motor 1 verktygslåda, svarv
bädd, kontursåg- och fräsaggregat 
samt borrmaskin. 

Här fräses en kontur i en trälist. 
Spår tages upp 1 en lameUträ

skiva. 
Och så borrar vi ett hål! 
Bilden härunder visar motorn l 

den öppna verktygsväskan med ra
der av borrar, fräsor och slIpst1ft. 

egen hobbyverkstad och vill ha en Duro
utrustning torde nog göra ,bäst i att 
lämna in en omgående order till tidning
ens Hobbytjänst åtföljd av hundra kro
nor som förskottslikvid. Antalet appara
t er blir mycket begränsat. Leveranstiden 
beräknas till ett par månader. 

Casey Jones. 

28/ 3 1947 TEKNIK för ALLA 13 



•• 
En BARNSLAPVAGN 

för cykelturerna 
Vårsolen har börjat på allvar och alla friluftsentusiaster börjar redan pla

nera sommarens utfärder på cykel. Problemet är emellertid ofta var man 
ska placera arvingen. Mången önskar sig en barnsIäpvagn och här presen
terar Teknik för Alla en trevlig sådan, som bör kunna komma väl till pass 
för många av våra händiga läsare. 

Konstruktören är herr N. O. Bengtsson, c/o Bröderna Boreus, Hälsingborg, 
80m utöver a rbetsbeskrivningen och ritningen, som presenteras på detta 
uppslag, i brev till redaktionen förklarat sig villig att hjälpa byggare, som 
så. önska r med kartongmallar till sidor och kantlister. Eventuellt kan han 
även ordna med utsågade sidor och tillkapat virke till ett hyggligt pris. ........................................................................................................... 

D et första vi har att göra är att skaffa 
oss fjädrar och ett par hjul till en 

barnvagn. Helst bör det vara ett par 
ekerhjul, diameter 31 cm, med kullager 
(s. k. danska). Ännu bättre är ett par 
barncykelhjul, diam. 42 cm, med stänk
skärmar. Beträffande fjädrar beror det 
på vilken typ av barnvagn vi använder 
oss av. Det bästa är nog de vanliga 
dubbelkrökta, varvid vi kapar de översta 
slingorna och borrar nya hål ';4". När 
dessa detaljer är bestämda kan vi gå 
över till själva bygget. Vi börjar med 

Stommen, (1) som sågas ut av 10 mm 
björkplywood, 5 cm bred. Det är lämpli
gast att rita upp sidan på ett stycke tunn 
papp eller kartong. Dra en rits 5 cm in 
från kanten och skär sedan ut denna och 
använd som mall. Givetvis behöver inte 
kanten sågas i ett stycke utan kapas en
ligt ritningen. 

Sidorna ritar vi upp på 3 mm eller 
hellre 2 mm björkplywood. Vi måste nu 
tänka på att göra fönsteröppningen 1 cm 
mindre än ramen, så att vi får en fals 
att lägga glaset i. Det är lämpligast att 
låta en snickare, som har tillgång till en 
kontursåg, såga ut dem. Därefter limmar 
vi med kallim och stiftar fast ramen. 
När det torkat ordentligt kan vi spika 
samman sidorna med tvärslåarna (3,5) 
av lh"X 2" virke. Instrumentbrädan (4) 
är lh I X 4". 

Sedan sågar vi av 3 mm björkplywood 
till remsor på 45 cm och börjar limma 
och spika fast dessa vid (4). Vi fortsät
ter därefter framåt och under botten. 
P latta till spikhuvudena och slå in dem 
i träets längdriktning så syns de mindre. 
Så fortsätter vi från tvärslån (5) bakåt 
och under botten, där eventuell skarv 
limmas med en plywoodremsa på ovan
sidan. Vi nitar med kardnubb så sitter 

14 TEKNIK för ALLA 28/3 1947 

den säkert. Som framgår av ritningen 
finns inga tvärslåar i bottnen; detta för 
att det ska bli så slätt golv som möjligt. 
Därefter limmar vi fast f j äderstöden (6) 
av 1h 1 X 2" samt en bit (7) som fäste 
för dragstången. 

Fjädrarna har vi redan talat om. De 
fästes med 1,4" bult med kullrigt huvud. 

Ryggstödet tillverkas aven rundstång 
(7), t. ex. en bit kvastskaft, som vi lim
mar och spikar på ena kortsidan av (8) 
3 mm björkplywood. Så kan vi skära till 
(9) av 1h " X3" och sätta fast denna och 
kantlisterna (10). Ryggstödet göres fäll
bart bakåt genom att två träskruvar dras 
i från sidorna in i rundstången. Sedan 
återstår endast stoppning av vadd eller 
krollsprint. 

Vindrutan är av tjock celluloid, som 
stiftas fast i kanten. Sedan sågar vi ut 
plywoodkanten (11) och spikar och lim
mar fast den. 

Den barnsläP1Jagn 
författaren ur
sprungligen byg.q
de. I arbetsbeskriv
ningen rekommen
derar han emeller-

tid andra hjul. 

Taket (12) sågar vi till av 3 mm ply
wood som delas på mitten med ett piano
gångjärn. Det fastsättes på så sätt, att 
en plåtremsa (13) 'Skruvas fast, så att 
vi får en fals att sticka in det i. Så bö
jer vi det bakåt. Dessförinnan har vi 
gjort ett par avlånga hål i bakkanten, så 
att ett par skruvöglor går igenom. Se
dan är det bara att dra i dessa i tvär
slån (5), så kan man bekvämt dra av 
och på taket. 

Dragstången tillverkas av 18 mm pan
sarrör, 115 cm långt. Om vi fyller det 
med sand och korkar ändarna kan vi 
sedan lätt böja det över knäet. En rör
bit svetsas på ovansidan som handtag. 
Den andra ändan plattas och borras ';4 " 
hål. En bit pedal gummi eller dylikt un
der handtaget' gör att det inte skramlar. 
Fastsättningen vid pakethållaren sker 
enklast med en skridskorem. Ett par för
stärkande rör9itar (14) ordnar vi aven 
gammal pakethållare. Bitarna plattas i 
ändarna och hål borras. De fästes i si
dan med träskruv och i dragstången med 
en plåtremsa. Inga andra hål får borras 
i stången mer än vid (15) . Den kan an
nars lätt krökas. Vi placerar även en 
plåtremsa över stången vid (16). 

Ytb ehandlingen. Först slipar vi med 
sandpapper, varvid vi försöker runda av 
alla kanter så mycket som möjligt. Så 
linoljar vi 2 gånger in- o. utvändigt och 
låter det torka ordentligt. Därefter sli
par vi med fint sandpapper och stryker 
ett par gånger med Syntern och slipar 
mellan varje gång. Lackera eventuellt i 
2 färger och silverbronsera all metall. 

Sidorutor skäres till av 2 mm glas. 
Lägg först in tätningslist innerst i fal
sen, sedan glaset och fäst slutligen med 
en tunn trälist eller en bit sladd runt
omkring. Eventuellt kan celluloid, som 
ju är "splitterfritt" men inte släpper 
igenom lika mycket ljus, användas i stäl
let för glas. 

Inredning. Gör två sidor av papp, 
klistra dessa med kraftigt tyg eller vax
duk. En vanlig kudde går bra att sitta 
på. Glöm inte att borra några lufthål i 
bottnen. Det blir annars lätt varmt i 
vagnen när taket är på. 

En ratt av ett gammalt barnvagnshjul 
samt kattöga och ett handtag komplet
terar utrustningen. Om man vill ha plats 
för två i vagnen är det bara att öka 
bredden till 55 il. 60 cm. 

J a, se'n återstår bara provturen ! 
Nobe. 
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Miniatyrmotorn Meteor T och D 
Tegströmsritning med ensamrätt lör TIA 

I detta avsnitt börjar Tegström 
på allvar arbetsbeskrivningen av 
modellmotorn Meteor, vilken efter 
behag kan byggas som diesel- eller 
bensinmotor. I det första avsnittet 
i nr 5 gav Tegström översiktsrit
ningar och presentation av denna 
sensationella nykonstruktion, och 
här följer nu arbetsbeskrivning på 
a lla de delar som är gemensamma 
för både dieseln och bensinmotorn. 
I två kommande avsnitt beskri
ver han så de specialdelar som be
hövs för först bensinmotorn och 
sedan dieselmotorn. 

E fter "geno~gången" av motorns olika 
delar som var införd i Tf A nr 5 sät

ter vi nu i gång med tillverkningen av 
de 13 första detaljerna. 

..-Som nr 1 står vevhuset, kanske en av 
de största svårigheterna - men lika 
bra klara den direkt. För att på en gång 
kunna "få" en hel del av de. yttre kon
turerna, bör vevhuset gjutas. Första ar
betet blir därför att tillverka en trä
modell. På ena änden aven lämplig trä
bit (kvistfri och torr) svarvas en tapp 
med en diameter av drygt 20 mm, 50 
mm lång. Det är "halsen" vari vevaxeln 
sitter lagrad. Att längden tagits till hela 
50 mm, då halsen endast enligt ritning 
är 30 mm lång, är för att erhålla ett 
chuckfäs~ när vevhuset efter gjutning
en ska svarvas. 

Efter denna tapp svarvas på samma 
träbit en grövre cylinder med en dia
meter av drygt 47 mm och en längd 
av 29 mm. Denna cylinder är modellen 
till själva vevhuset, vari balansen är 
inrymd. Man bör iaktta l1itt "övergång
en" mellan halsen och cylinderns diame
ter bör vara utförd med en rundning 
- hålkäl- (se vertikalprojektionen) . 

För att åstadkomma motorns fastsätt
ningsflänsar tillverkas, aven 4 mm tjock 
träskiva, en platta med en bredd av 
64 mm och en längd av 50 mm. I den 
förut svarvade träbiten upptas sedan, 
genom centrum, ett 4 mm brett spår, 
vari träplattan inskjutes och fastlim
mas. Efteråt avfasas träplattans kanter 
mot den smalare halsen enligt mått 
från horisontalprojektionen (undre bil
den). 

Förgasaren svarvas till aven lämplig 
träbit och fastlimmas på sin plats med 
iakttagande att den blir rätt placerad 
efter angivna mått och vinklar. Utöver 
fastsättningsflänsarna finnes vidare två 
stycken förstärkningsfjädrar för halsen. 
Dessa utformas enligt ritning och fast
limmas på sina platser. 

Förlängningen uppåt cylindern tillver
kas, varvid stor noggrannhet bör iakt
tas så att utbuktningarna för överström
ningskanalerna blir rätt placerade enligt 
utsatta vinklar. När förlängningen ska 
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fastlimmas på vevhuset, bör det tillses, 
att den kommer i 90° vinkel mot fast
sättningsfjädrarna och vevaxelhalsen. 

För fastsättning av cylindern och 
vevhuslocket, ska finnas små vårtor an
bragta på modellen. De tillverkas av 
lämpligt runt material och fastlimmas 
på sina platser. Iakttag liknande på för
gasaren. På "förlängningen" fastlimmas 
så till sist en lämplig träbit för utblås
ningskanalen. Tillse noga att den kom
mer på rätt höjd. 

För att få modellen att lättare "släp
pa" gjutformen samt för att få ett mera 
tilltalande utseende bör alla övergångar 
mellan olika urtag vara försedda med 
hålkälar. Dessa åstadkommes lättast 
medelst vax eller träfyllarepasta. Slut
ligen kontrollmätes hela modellen, var
vid dock, som förut nämnts, måtten ska 
vara något "dryga", med tanke på 
krympningen vid gjutningen. Modellen 
putsas därefter samt målas. 

För sandformnin:genoch gjutningen 
bör ett gjuteri anlitas. 

'Vi förflyttar oss så fram till den dag 
då vi Lyckligt hämtat vårt vevhus och 
står framför svarv,en med svarvstål, 
borrar, gängyerktyg och ritning. 

Vevhuset uppcentreras först med den 
överskjutande halsde'len fastspänd i 
chucken. Först plansvarvas sidan mot 
vevhuslocket så långt att höjdmåttet 
(28) på balanshuset ernås. Därefter ur
svarvas balanshuset 24,5 mm djupt och 
med 43 mm i diameter. Hålet för vev
axelbussningen borras och svarvas. Ut
vändigt nedsvarvas' lagringen för tänd
ningssystemet, varefter den överflödiga 
delen av halsen avstickes. 

När ursvarvningen av förlängningen 
mot cylindern ska göras, måste vevhuset 
uppspännas på en s. k. vinkelhylla. Ef
ter omsorgsfull upp riktning, plansvar
vas överänden till längdmåttet 62,5 mm 
från vevaxelcentrum. Hålet för cylin
d'ern förborras och färdigsvarvas till 
rätt mått. Sedan vevhuset uppriktats 
på en 75 graders vinkelhylla urborras 
och svarvas förgasaren invändigt. 

Vi överflyttar nu vår verksamhet till 
borrmaskinen. Där uppborras hålen för 
motorns fastsättning, hålen i förgasaren 
för nålventitlröret, utblåsningen samt 
med exempeLvis en 3 mm borr de ytter
sta rundningarna i överströmningskana
lerna. Hålen för cylindern och vevaxel
locket uppborras senare. 

Vid fHbänken färdigarbetas sedan ut
blåsningskanalen samt överströmnings
kanalerna, ena hålet i förgasaren gäng
as och erforderlig yttre putsning av vev
huset i sin helhet utföres. 

Vevaxelbussningen. 

Genom att motorn har sin förgasare 
placerad på vevhuset och detta är i en 
enda enhet, måste redan nu innan arbe
tet med vevaxelbussningen påbörjas, mo
dellbyggaren avgöra om motorn ska gå 

med- eller motsols. Denna motor är lik
som de flesta amerikanska modellmoto
rerna ritad att gå motsols (från driv
sidan sett) men ska den gå medsols ska 
uttaget för tändningen (90 grader) gö
ras på motsatta sidan av bussningen. 

Bussningen tillverkas som förut 
nämnts av god lagermetall (ex. Nika
brons). Den utvändiga diametern ska an
passas så, att bussningen ska drivas in 
i vevhuset. Tag dock ej för hård pass
ning, då man i så fall kan riskera att 
spränga vevhuset. Innan indrivni'ngen 
ursvarvas bussningen invändigt så att 
endast 2/10 mm återstår till rätt mått. 
När bussningen indrivits på sin plats, 
uppborras förgasarhålet från förgasa
ren. Därefter upptas uttaget för tänd
ningen på önskad sida. Slutligen brot
chas bussningen invändigt med 12 mm 
brotch. 

Vevhuslocket. 

Beroende på bränsletankens placering 
kan vevhuslocket tillverkas av endera 
aluminium eller mässing (ev. järn). Om 
bränsletanken placeras på annan plats 
än den å ritningen antydda, kan loc
ket med fördel tillverkas av aluminium. 
Ska vevhuslocket tjäna som gavel för 
bränsletanken måste det tillverkas av 
endera mässing eller järn. (Bättre möj
ligheter vid lödning.) I så fall bör det, 
innan tanken fastlödes, förtennas mot 
tanksidan. Locket ursvarvas först 40, 
9,5 mm d~upt. Därefter fastspännes loc
ket i denna urtagning vid chucken och 
färdigsvarvas utvändigt. "Flänsen" for
mas sedan till 'efter vevhuset, varefter 
hålen ~ "öronen" uppborras i samband 
med vevhuset. Vevhuslocket fasthålles 
vid vevhuset av de tre cylindriska skru
varna nr 5. Om ej M4 gängsystem fin
nes kan det ersättas med Whitworth • 
5/32" ev. med W1/ 8". 

Vevaxeln. 

Nu kommer ett relativt krävande men 
intressant svaTvnångsarbete. En stor del 
av motorns goda funktion beror på vev
axelns utformning. Följaktligen - nog
grant arbete av Eder, god prestation av 
motorn. 

Innan lämpligt material kan föreslås, 
måste dock några saker klarläggas. Bäs
ta resultatet ernås, om man efter svar.v
ning med efterföljande härdning har 
möjlighet att slipa glidytorna mot vev
axelbussnmgen och vevstaken. Lämpligt 
utgångsmaterial är då ett stål, som ef
ter härdning ej nämnvärt !Islår" sig 
men uppvisar en hård yta med seg kär
na. För de flesta modell byggarna är 
dock en egen slipmaskin något som till
hör drömvärlden, varför vevaxeln må'ste 
utformas i svarv och ändå fylla höga 
anspråk både med tanke på tillfreds
ställande utförande och tmräcklig 
styrka. 



Billigaste och bästa materialet för den 
sistnänmda framställningsmetoden är 
nog crom-nickelstål. En kasserad bil
axel är idealisk. En axelända av unge
fär 90 mm längd och minst 42 mm dia
meter uppsättes mellan dubbarna i svar
ven. Först avsvarvas hela arbetsstycket 
till 0 42 mm. Därefter nedsvarvas de 
båda axlarna (2) 12 och l!! 8, varvid till-
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ses att l!! 8 axeln tas till så lång, att 
dubbhålet senare kan avkapas. I!! 12 
axeln inpassas i vevaxelbussningen, var
vid tillses att den ska gå "lätt men 
tätt". 

Vevaxeln spännes sedan upp i en 
chuck, varefter hålet l!! 7,5 mm upp
borras. Nu börjar precisionsarbetet. Ef
ter omsorgsfull uppritsning av centrum 

~28 
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för vevtappen, uppspännes vevstaken i 
en backskiva så, att centrumslaget för 
vevtappen centrerar. Den största nog
grannhet måste härvid iakttas. Kommer 
vevtappcentrum endast 0,25 mm fel i 
förhållande till vevaxelns centrum, blir 
felet följaktligen dubbelt och ett fel 
på 0,5 mm har stor betydelse för mo-
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RACERBÅT som amatörbygge 
\\ Här följer nu fjärde avsnittet 

av ingenjör Rune Kocks bygg
nadsbeskrivnlng aven amatör
byggd racerbåt - de tidigare av
snitten har varit införda i nr 4, 
5 och 6. Beskrivningen är upplagd 
så att den ska vara till nytta 
även för andra båtbyggen än just 
detta och är därför på många 
punkter syunerligen ingående. 

Fullständig ritnlngssats före
ligger klar ungefär samtidigt med 
detta nummer. Beträffande pri
ser hänvisar vi tili meddelande 
överst på nästa sida. 

Tiden för insändande av bidrag 
till tävlingen om folkrnotorbåten 
utgår den 8 april, varför alla som 
vill vara med bör raska på med 
sina bidrag. 

Såväl slag- som balkvägarna måste 
basas för att kunna böjas i de önska

de kurvorna. Eftersom de beskriver en 
dubbelkurva, dvs. en kurva i horisontal
och vertikalled samtidigt måste de mju
kas upp ordentligt om de inte ska 
springa av vid ditsättningen. För den
na uppmjukning tillverkar vi av några 
1h " X 3" bräder eller liknande en mycket 
enkel s. k. basningslåda. Denna kan 
ställas upp horisontellt som fig. 4 visar 
eller om lokal'iteterna tillåter, vertikalt. 
Det senare är utan tvivel enklast, då 
man helt enkelt ställer lådan med den 
öppna änden direkt på det uppskurna 
locket i vattenburken och ställer allt
sammans på fotogenköket. Den andra 
anordningen framgår helt av figuren. 
Lådans öppna ände resp. ändar tilltäp
pes sedan virket inlagts med en trasa 
eller hyvelspån. 

Varken slag- eller balkvägarna bör 
från fören räknat vara kortare än att 
skarvarna kan läggas där vägarna är 
relativt raka. Balkvägarna tages därför 
så långa de är, under det att slagvä
garna däremot måste skarvas i steget. 
Om möjligt låt dock slagvägarna vara 
upp till en halv meter för långa, då er
farenheten visar att alltid vid basning 
ändarna vill förbli raka. 

Innan de fyra läkterna lägges i bas
lådani' förvissa Er om att inga försva
gande kvistar finnes, åtminstone inte 
vid de skarpa kurvorna, ty då uppstår 
fula och farliga "bucklor". 

Hur lång tid ska sedan träet ångas? 
För svensk ek brukar erfarna båtbyg-
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gare räkna med en timma per tum, dvs. i 
vårt fall med dimensionerna 1"X2" ca 1 
timma. Något längre tid brukar inte ska
da, men om träet får ligga för länge i 
ångan blir det torrskört och kan springa 
av. Det bästa sättet är därför, att se
dan vattnet kokat en timma ta upp en 
bit och känna om det är mjukt nog att 
lägga fast. Man måste emellertid vara 
ganska försiktig och böja långsamt. Böj 
om möjligt sedan båda sidorna samtidigt 
för att el'iminera sidkrafter i mallarna. 
Dessutom ska den sättas ihop vid stä
ven' (lämpligast med ett kraftigt snöre 
eller rem som lägges innanför stävträet 
så att det inte kan glida bort) och böjas 
förifrån mot aktern. Överskottslängden 
av ca 0,5 m bör därvid som tidigare an
tytts skjuta över vid stäven varvid 
vägarna under torkningen måste ligga 
i olika höjd. 

Trots att påsättningen av vägarna 
måste gå fort så att de inte hinner 
styvna, måste man se till att de passar 
något så när i mallarna. Men att de pas
sar precis hör till undantagsfallen! 

Sedan vägarna är påsatta så bra som 
möjligt med hjälp av kraftiga snören 
och spik får de sitta och torka minst 
ett dygn innan man kan ta bort dem 
för vidare bearbetning. 

De aktra delarna av vä
garna behöver inte basas. 
Sedan vägarna torkat tar 
ni bort dem och hyvlar ihop 
snedskarvarna och las
karna, samt justerar in
stämningarna i förstäven. 

Hur skarven vid steget 
ska utföras framgår av 
fig. 5, och fig. 6 visar var
för lasken måste utföras 
på detta sätt. Bottenbord
läggningen för om steget 
bildar ju viss vinkel mot 

Fig. 4. vägaren, vilket för att få 

en god limfog gör, att vägarna måste gå 
om lott i vertikalled. Skarvningen av 
balkvägaren sker med en vanlig sned
skarv vars längd kan vara 120-140 mm. 

Skarvytorna bör vara plana så att 
halvorna ligger tätt tillsammans. Obser
vera att vägarna enligt ritning nr 2·tun
nas av vid inpassningen i strävträet! 

Från pos. 4 till akterspegeln kan balk
vägaren göras klenare genom att dess 
bredd hyvl'as ned successivt till omkring 
30 mm vid akterspegeln. Härigenom 
kan den lättare vridas. Sedan vägarna 
passats in i akterspegel ramen kan vi 
på vägarna gärna hyvla bort den skar
pa kanten diagonalt slaget. överhuvud 
taget bör skarpa kanter undvikas om de 
inte har någon berättigad funktion! 

Vägarna limmas och skruvas fast vid 
stävar och bottenstockar. 

I förstäven behövs grova skruvar 
exempelvis en 3" och en 2", den senare 
dimensionen kan också användas i ste
get och akterspegelramen. För sned
skarvarna användas 1"X8. Glöm inte 
att försänka skruvarna så att inte skal
l'arna "kryper fram" under justerhyv
lingen. Denna justerhyvling utföres 
efter gradning med en rak brädbit på 
sätt som framgår av fig. 7. 

Brädan dras utefter vägarna, var
efter borthyvlas så att det inte "grinar" 
alltför mycket. I aktern, vid rundning
en mot däcket, kan inte gradas utan där 
får man hyvla efter en klen bräda eller 
list, som böjes på samma sätt som bord-
läggningen. . 

Innan vi övergår till bordläggningen 
ska vi för säkerhets skull ta några kon
trollmått på maltar och bädd, för det är 
inte ovanligt att dessa under arbetets 
gång har förändrat läge, vilket gör att 
båten kan bli skev och osymmetrisk vil
ket är en styggelse! Tag därför minst 
ett par diagonalkontroller ! Kontrollera 



Fig.6. arna är ju båten jämfört med äl~r~ tyo 
per av racerbåtar ovanligt bre~ forov~:r. 
Denna skrovform blir allt vanl~:'5~re for 
inombordsracerbåtar då man hangenom 
kan öka deplacementet i stäven och sam
tidigt minska. båtens längd. p~. en "~~
bordare" är förhållandet omvant, dar 
önskar man deplacementets tyngdpunkt 
akteröver, varför man kan, och av flera 

\ 
orsaker bör göra undervattenskroppen 
smal föröver. -
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också at1t akterspegelramen och skruv
listerna på steget ligger i våg! 

Sidobordläggningen måste ske från 
förstäven och de första båda "borden" 
måste läggas på samtidigt, för att inte 
bädden ska fjädra av det stora tryck 
skivan vid böjningeI} utövar på .. den. 
Uppritningen av skIvorna k~n ~.~~p
ligen gå till så att vi tar den ~:,-ttboJh~a 
4 mm skivan (som ska anvandas. tIll 
annat ändamål senare) och lägger den 
utmed vägarna och ritsar utav samt 
noggrant och med några centimeters 
marginal runtom ritar utav formen på 
en 8 mm skiva. Sedan vi sågat ut ett 
bord lägger vi på det och ritar av det 
andra på samma skiva. Det låter k~n
ske för många omständligt detta att pta 
upp en mall men jag tycker :me.tenalet 
är för dyrbart att misslyckas med. -

För att bordet inte vid fastskruvning
en ska komma snett, kan man, innan 
limmet strykes på, sätta fast det ~~d 
några tvingar i st~ven och se~an for
siktigt passa dit skIvan och marka av. 
Framme vid stävträet ska sido- och bot
tenbordläggningen bilda en rät linje så 
vi får därför halvera slagvägarens 
bredd att skruva vardera bordläggning
en i. Successivt övergår sedan sidobor
det till hela slagvägarens bredd. -

I stäv och balkvägare skruvas med 
1"X 8 skruv i 5 cm delning och i slag
vägaren med samma s~ruv i. 4 Cn;t del
ning. Skruvarna bör mte SItta l rad 
utan i sick-sack. 

Nästa bord kan ritas upp direkt på 
skivan och sågas ut i två exemplar och 
fastsättas med samma sorts skruv. 
Skarven mellan borden utföres som 
stumskarv med laskbricka på insidan. 
Brickan l'immas och skruvas fast från 
utsidan med 5/ 8" skruv i dubbla rader 
enligt ritning nr 7. • 

Innan sista bordet lägges pa skruvas 
akterspegeln fast. Den utf?res på 8 .!llffi 
plywood och skruvas på satt som forut 
angivits. . 

Det återstående bordet i SIdan skru
vas från aktern, varigenom det är lätta
re att böja. Stumskarven passas g~n0l!l 
hyvling innan sista skruvarna dragl~s l. 
Vid denna skarv lägges en formbncka 
av furu som skruvas fast med en skruv
rad Därmed är sidobordläggningen 
kl a; och vi hyvlar av "marginalen" vid 
slagvägaren och gradar för bottenbord
läggningen. Observera· att de.~ skaz:pa 
kanten mitt på kölen strax fore knaet 
försvinner och övergår till plan samt 
att bottenstockarna inte ska l'igga mot 
bordläggningen. .. . . 

Bottenbordläggningen bonar ":1 ~ed 
från fören. - Som framgår av ntmng-

I. ringa grad dubbelböjas
f
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lyckas med böjningen r n s ven u o 
vi därför bordläggning till pos. 9 av 
2X4 mm plywood. Vi sågar därför ut 
4 st triangul'ära bitar och blöter två av 
dessa på ena sidan och fäste; fast ~m 
på varje sida med den våta sIdan ~tat. 
Skivorna fästes bara med några spIkar 
och får sitta något dygn. När man t3;r 
bort skivorna, har de i hög grad antagIt 
den önskade skrovformen. 

På samma sätt förfares med de båda 
andra bitarna. Passa sedan ihop k~
terna mot sidobord läggningen och hm
ma och skruva fast, varvid det är lät
tast att fästa den undre med några kle
nare skruvar och sedan dra ihop allt
sammans med 1" skruv. Hur skarven 
vid bottenstocken ser ut framgår av 
ritning nr 1: Med resten av bordlägg
ningen fram till steget förfares på sam
ma sätt som sidobordläggningen. Skruv
delningen bör överallt vara 4 c~. H ur 
fogarna ser ut framgår av s~ktIOner.na 
å ritning nr 8. Bordet kan garn a skJu
ta över steget någon centimeter. I mo
torbädden skruvas med 10-15 cm del
ning. 

På kölen hyvlas därefter ned så myc
ket, att ni får ett plan av 35 mm br~d 
att lägga lös-kölen på. . De~~a pla~. bhr 
sedan bredare framme l SJalva staven, 
och når sin maximala bredd, 106 mm, 
uppe mot däcket. Såväl lös~öl s~m 
ytterstäven utföres av furu. VId knaet 
förfares så att man tar tunna, lättböj
liga bräder' och spikar på i flera lager. 
Dessa bräder bör basas. 

Den nyss nämnda löskölen är fak
tiskt inte alldeles nödvändig, man kan 
lägga kölskenan direkt över .fan~rskar
ven men av flera orsaker VIn Jag re
ko~mendera att ha den. Dels skyddar 
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den om man eventuellt skulle köra på 
någonting, dels styr den i viss mån och 
slutligen bidrager den i hög grad att 
helt eliminera rullningar. 

Bordläggningen akter om steget är ju 
synnerligen lätt att lägga på eftersom 
den är alldeles pl'an. Mot steget skruvas 
25X40 mm listen i enl. ritn. nr 1. Den
na list måste förstås hyvlas i grad med 
vägarna. 

Sedan båten ritades, har skivdimen
sionerna ändrats från 60"X84" till 60" 
X80" varför nu inte en skiva räcker 
från steget till aktern. Skarve~ förläg
ges vid akterspegeln och utfores som 
stumskarv med laskbricka. 

När det överflödiga materialet bort
hyvlats kan bordläggningen anses av
slutad ~h båten kan vändas på "rätt 
köl." 

I nästa artikel slutbehandlas själva 
bygget inklusive ytbehandlingen. 

Som avslutning på artikelserien föl
jer därefter några tips rörande motorer 
och motorinsta,nation. 

Kan eken ersättas av annat virke? 

På en förfr ågan huruvida furu eller 
björk kan användas i s.täll~t för den f .. !!. 
svåråtkomliga eken, VIll Jag svara fol
jande: 

Ek är ett mycket hårt träslag och 
giver därför synnerligen gott skruv
fäste, en omständighet som gör det 
lärrwIigt för båtbygge. 

Beträffande böjhållfastheten är där
emot eken endast obetydligt bättre än 
kvis,tren furu. 

Furu kan d-ärför ersätta ek där före
trädesvis böjningspåkänningar ~r för 
handen. 

En annan mycket viktig sak beträf
fande båtvirke över huvud taget är att 
man använder kärnved, som är hår
dare än ytveden och därför är bättre ur 
hållfasthetssynpunkt och också bättre 
motstår förruttnelse. 

Beträffande barrveden är det först 
och främst förekomsten av hal1ts och 
terpentin (kåda) som ger dessa goda 
egenskaper. 

Dessutom . får träet inte absorbera 
mycket vatten. 

För ifrågavarande bygge kan (.före
trädesvis böjningspåkänning8:r är. för 
god kärnfuru i samma dImensIOner 
som eken. 

Gmn 'kan också användas till smärre 
detaljer inombords och ask är utmärkt 
till e:rempelvås dä.cksbalkar. 

Björk användes icke .till båtbygge. 
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Trevlig askkopp 

Hos en bilskrotningsfirma kan man nog 
komma över en trevlig askkopp som 

inte behöver bli dyrbar. Det är reflektorn 
i bilbaklyktan som passar utmärkt för 
detta ändamål. En sådan askkopp - i 
gult eller rött - pryder upp rökbordet. 

Bra stenogramblockställ 

Ett ställ till stenogramblocket erhåller 
man på enklast tänkbara sätt genom 

att klippa till ett stycke wellpapp, något 
större än blockets yta. Med stöd i pap
pens räfflor kan man sedan placera bloc
ket i önskad vinkel, så att man lätt kan 
läsa texten vid t. ex. maskinskrivning. 
När stället inte används kan det ju 
lämpligen förvaras bak i blocket. 
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Praktisk lödkolvshållare 
En ställning för lödkolven, som samti-

digt tjänar två ändamål vid lödnings
arbetet, kan man göra aven tom kon
servburk: Skär ut ett hål i burkens sida 
och vik fliken inåt-nedåt. I detta hål 
placeras lödkolven. Litet högre upp på 
burken borras två hål mitt emot varand
ra - det blir en utmärkt hållare f15r löd
tennet. Slutligen lägges ett lämpligt 
plåtlock ovanpå burken, vari salmiak el
ler lödsyra kan förvaras. 

Enkel skruvmejsel 
E

n behändig liten skruvmejsel får man 
aven hästskosöm om man driver in 

spetsen i en träplugg eller trådrulle. Trä
der man sedan en gummituta över "skaf
tet" blir mejseln även isolerad, vilket är 
särskilt . lämpligt vid el-arbeten. Fila till 
mejseleggen en smula så blir res\lltatet 
ändå bättre! 

KANOTFÖRBUNDET 
lanserar folkkånot 

Kanotsporten ligger väl till för 
svenska förhällanden. Vära ota
liga sjöar och vattendrag, som 
blIdar hela vattensystem tvärs 
genom halva landet, ger kanotis
terna oanade möjligheter. Att 
sporten inte varit ännu mer ut
bredd än den är, hänger otvivel
aktigt samman med att den trots 
allt blir i dyraste laget för de 
yngre ärgängarna. 

I nedanstående lilla artikel 
redogöres för ett initiativ som 
tagits av Svenska Kanotförbun
det för att fä fram en bra kanot, 
lämplig att bygga i skolslöjden. 
Pli. det omrädet ser det f. ö. ut 
som om Sverige skulle bli ett 
föregängsland. 

Svenska Kanotförbundet har i sin strä-
van · att popularisera sin sport ·tagit 

ett initiativ som inte kan undgå att ge 
re~ultat. Man har nämligen knutit an till 
ungdomen genom att arbeta fram en ka
nottyp som man döpt till "folkkanoten" 
och som man intresserar slöjdlärarna för 
att låta pojkarna bygga i slöjden. Detta 
initiativ har för övrigt väckt stort in
tresse i ·såväl Norge och Danmark som 
England, där man försöker introducera 
kanotbyggnad i skolorna sedan man fått 
del av det svenska materialet. 

Det har länge saknats en prisbillig 
och lättbyggd kanot men genom Kanot
förbundets "folkkanoter", ty de är två, 
har man fått konstruktioner som är både 
prisbilliga, lättbyggda. sjösäkra, snabba 
och lättpaddlade. 

Paddelkanoterna här i Sverige har i 
regel till för ett 25-tal år sedan byggts 
med en stomme av ribbor, vilken sedan 
överspändes med duk, som genom oljning 
och målning gjordes vattentät. Numera 
bygges så gott som alla kanoter med 
tunn hel bordläggning. Dessa kanoter 
har stora företräden framför ribbkano
terna. Under långfärder är de mycket 
starkare än ribbkanoterna och mindre 
ömtåliga för revor i duken och vad far
ten beträffar är de helbordlagda kano
terna betydligt snabbare än ribbkanoter
na. 

De båda "folkkanoterna", såväl en
manskanoten "Kåett-45" med en längd 
av 4,95 m och en bredd av 0,58 m som 
tvåmanskanoten . "Kåtvå-45" med en 
längd av 5,85 m och en bredd av 0,58 m 
är helbordlagda med dukklädsel samt ri
tade av Otto van Zvoll, Stockholm. Enär 
dessa kanottyper ingår i Sveriges Y rkes
lärares Riksförbunds stomserie för lan
dets skolslöjd, har vid konstruerandet av 
kanoterna stor hänsyn tagits i fråga om 
svårighetsgraden vid byggandet av de
samma, och med tanke på den mängd av 
lovord som redan ingått från flera unga 
kanotbyggare, bör det inte vara någon 
svårighet för envar kanotintresserad att 
bygga sig en egen kanot. Ritningar och 
arbetsbeskrivningar erhålles, som fram
går avannons i detta nummer, genom 
insättandet av 60 öre på postgirokonto 
73919. 



Tävlingsdeltagarna • I 

unf 
Tävlingstiden för deltagande i 
Ostermans och TfA:s modellbygge 
om bästa Hudson-bilen utgår 
måndagen den 31 mars! 

Ostemnans vill påminna om att modeUbyggarna ännu har 
en kort tid på sig att fullborda sina Hudson-modeller. 

Tävlingstiden för de övriga grenarna 1) Slagords- och 
uppsatsskrivning, 2) Ordbildningstävlan och 3) Teck
ning utgick d~n 31 januari och just nu är juryn fullt 
sys selsatt med att kora vinnarna i de olika grupperna. 

Då mnellertid modellbygget har stor betydelse för ut
gången av den gemensamma tävlingen om Ostermans 
studiepris på 4.000 kronor för fortsatt utbildning 
kommer r esultaten att kungöras i Teknik för Alla 
och dagstidningarna i Stockholm på en gång -
omkring mitten av april. Det g.äller därför att 
lägga manken till med Hudson-bilen - vem vet 
om inte just Du S<ml läser detta 'blir den slut- il" 
liga segraren. Ostermans önskar lycka till! : • 

• 

~~~ 
AKTIEBOLAGET 

---------HANS OSTERMAN--

Birger Jarlsgatan 18 - Stockholm - T el. "Han s Usterman" 
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Massage, borstning oeh PalmoUve dub
belve.-kande hårvatten är just vad Ert 
bår behö~r för att behålla hälsa och 
still Palmollve är medicinskt - mot
verkar mjällbildning och därav förorsa
kat håravfall, och det 
innehåller för håret oum
bärligt cholesterln. Dess
utom binde.- Palmolive 
håret effektivt, utan att 
smeta. 

PALMOLIVE, 
dubbelverkande hårvatten 
OLIKA FmHALTER OCH STORLEKAR 

Under kriget har stora radloteknlska ny
Ileter, speciellt Inom uItrakortvägsomrldet, 
framkommit. Den kanske mest uppmärk
sammade är amerikanska arm~ns handle
talkle, d .v.s. en IIIlmmanbyggd aändar~ 
mottagare I litet format. "Yank" är en 
sAdan handle-talkle, enkel och Illtt att 
bygga. 
Bygg er egen Yank - NI kommer att bli 
stolt över den. Yank den trädlösa tele
fonen för envar Ilr alla tiders hobby och 
samtidigt p raktisk. 
Vem 80m helst kan byl'p .In Yank efter 

våra utförDl'a ritnlnpr ~ och arbetabeskrlvnlnl'ar. 
Pris endast Kr. 4: 50, 
Slindarebestlimmelser 
...... t prisUsta å byl'l'-
.. ta och delar medföljer. 
Sändes mot postförskott 
varvid porto tillkommer. 
Skriv I dag I " 

HOBBY -FöRLAGET, BORAS R. 
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TfA:s yrkesorientering 
(Forts. fr. sid. 9.) 

eller andra bleckföremål. Formpressning 
sker mellan en dyna och en stämpel, av 
vilka den ena innehåller en positiv form 
av det blivande föremålet, så att, när 
stämpeln pressas mot dynan endast ett 
mellanrum motsvarande bleckets tjock
lek uppstår. De maskiner, som användes 
för formpressning, är oftast pressar, nå
gon gång hejare. Arbetet utföres av 
pressare (2 [3] 6" [11] [12] 17). Upp
dragning i press skiljer sig från form
pressning genom att uteslutande ha till 
ändamål att fabriksmässigt framställa 
djupare kärlformer, men ej inpressade 
mönster eller dylikt. Arbetet går vid 
uppdragning fortare än vid trycksvarv
ning och lämpar sig även vid massfa
brikation av vissa kärlformer. Härför an
vändes dubbelverkande pressar. (Se Tf A 
nr 23, 1946). Sammanfogningen av de 
på något sätt bearbetade bleckstyckena 
sker genom falsning, nitning, svetsning 
eller lödning. Arbetet utföres av tunn
plåtsnitare (2, 3, 6, 12, 17), svetsare 
(vanligen punktsvetsare eller sömsvet
sare) (se Tf A nr 1 1947) och lödare 
(6 [11] 17). 

Nitning av tunnplåt för hand före
kommer, då endast ett fåtal nitar ska ' 
insättas. Undantag utgör aluminium
plåt, där man föredrar nitning framför 
svetsning. Tunnplåtsnitare förekommer i 
den s. k. jiggavdelningen vid flygplans
tillverkning. Arbetarna benämnes där 
plåtslageriarbetare. 

Nitarnas utförande är i allmänhet 
mycket varierande. Den enkla bleckniten 
med kullrig skalle bearbetas antingen 
med sänke eller med nithammare, var
vid slutskallen kan utföras efter behag. 
Blecknitar bearbetas oftast utan upp
värmning. Nitmaskiner för tunnplåt ut
föres efter fullnitnings- eller slagnit
ningsprincipen. 

Sammanfogning av pl'åt genom fals
ning eller nitning är ibland icke nog 
för att få t. ex. en behållare tät. Lödning 
ger härvid en hermetisk tillslutning. Ar
betet utföres av lödare. På många håll 
har lödning tagits till hjälp för samman
fogning av tunnplåtsdetaljer, t. ex. inom 
radioindustrin, vid leksakstillverkning 
och instrumentfabrikation. Vid lödning
en åstadkommes förbindningen med 
hjäl'p aven legering, s. k. lod, med lägre 
smältpunkt än de sammanfogade delar
na. För uppvärmning användes vanligen 
en lödkolv, som uppvärmes med blåslam
pa, eller också riktas en gaslåga direkt 
mot fogen. Även s. k. lödpistoler använ
des. För smärre hård lödnings arbeten an
vändes en svetslåga, erhållen med mins
ta möjliga brännare. För att bortta oxi
der m. m. från lödstället användes löd
medel. Arbetet är många gånger tempo
betonat och kräver ingen yrkesutbild
ning. Även lödmaskiner förekommer i 
synnerhet vid massproduktion, där man 
t. ex. vill utföra lödningen i · samma 
takt som maskinfalsningen. 

Färdiga bleckföremål brukar förses 
med skyddande eller prydande överdrag 
genom målning, lackering el1er emalje
ring, galvanisering m. m. Se ytbehand
lare (Tf A nr 2. 1947) 

Stora a rbetsområde-n för tunnplåtsla-

gare utgör taktäckning och vissa inred
ningsarbeten i byggnader. Yrkesmännen 
är här takplåtslagare, byggnadsplåtsla
gare och vid karosseritillverkning karos
seriplåtslagare. Flygplanstillverkning 

IF 
Bygg 

"FOLKKANOTEN" 

L 

Ritningar och arbetsbeskriv

ningar på Svenska Kanotför

bundets lättbyggda och prisbil

liga "folkkanoter" "Kåett-45" 

och "Kåtvå-45" erhållas mot in

sättandet av 60 öre på Svenska 

Kanotförbundet, Propaganda

kommitten, Lidköping, post

girokonto 73 919. 

Skriv tydlig adress på girota
talongen! 

TEKNISK HANDBOK 
I --
I 
:: 

I --
I 

(Lindqvists Förlag) 
för arbetsledare, montörer, metall
arb. m. fl. Mycket rikt innehåll, 
bl. a . : 
Viktiga tekn. upplysningar, Viktiga in, 
dustrimetaller, Jj' örbränningsmotorn o. 
El. maskiner - arbetssätt , skötsel, fel 
o. r ep., Automobilens, Flygmaskinens 
o. Motorcykelns delar. Radio m. m. 

192 sid. praktiskt-tekniskt vetande! 
Beställ i dag! Boken exp, inb. mot 
postförsk. kr. 7: 50 plus porto 
från 
FöRlAGSDEPOTEN, Box 142 T, Halmstad 

TKNDSTICKSHOBBY I 
K öp en delvis påbörjad tändstickstavla 
som även har konstnärligt vä rde. Vi sän
da 3 st . planscher , dä rav 1 st. päbörjad, 
limmad pä hä rdmasonit, 30 X40 cm., 1 st. 
a rbets ritning till kaffebricka, 31 X 43 cm., 
samt "lim- och a rbet sbeskrivning för kr. 
5 :50 fraktfritt. 4500 aspstickor 2 :10. 
" Tändstickskniv" 0 :95. 

T. ERIKSSONS TRÄSNIDERIER, 
BoxSS,Viisterås. 

'

STÄMPLAR 
AV ALLA SLAG 

........ , OFFERTE R och KATALOG 
pl be,äraD 

ÅHLEN & HOLM AB, STOCKHOLM 

OF-kabel 
dubbelledare, isolerad, Imp. 80-120, för 
UK sändare och mot tagare. 
Pris per meter . ... . .. . . . . . . .. . 60 öre 

INGENJÖRSFIRMA ELFA 
Åkeslund. Tel. 261675 



samt ventilationsanläggning och inred
ningsarbeten med rostfri pl'åt är även 
stora arbetsområden för tunnplåtslaga
re. Ett gammalt yrke, som numera gått 
tillbaka på grund av nyare material och 
arbetsmetoder är kopparslagarens. 

En kopparslagare tillverkar vanligen 
delar till apparater av koppar, alumini
um och metallegeringar ävensom av plä
terad bleckplåt, likaså rördeiar, rör och 
rörledningar, . hopmontering av kärl och 
apparater samt diverse andra arbeten. 
N ågon anställning av lärlingar inom det 
rent hantverksmässiga kopparslageriet 
torde inte ha förekommit under de se
naste 20 åren. En kopparslagare i vår 
tid arbetar sannolikt lika mycket i and
ra metaller som i koppar. Den ringa till
delning av koppar, som under krigsåren 
kom kopparslagerierna till der, har även 
i hög grad hämmat yrket. Många kop
parslagare har måst söka sig över till 
andra yrken, bl. a. till rörarbeten i far
tygsbyggen. 

Yrkesutbildning. 
Enligt verkstadsindustrins riktlinjer 

för yrkesutbildning bör en bleck- och 
plåtslagerilärling för att kunna få en 
allsidig utbildning få tiI1fälle att del
taga i nedanstående arbeten: 

Bleck- och zinkpldtarbeten: Uppritning, till
klippning och uppläggning av ytterkant på 
runda, regelbundet och oregelbundet f yr- och 
mångkantiga bottnar, utförande av omslag 
(enkla, dubbla och hålomslag) m. m. Fram
ställning av diskbänksbeklädnad, baljor, etc. 
Lödningsarbeten : Tennlödning å bleck-, zink
och blyplåt,. lödning med kolv och lampa, bet
ning och förtenning (v·isk- och doppförten
ning). Svartpldtarbeten: Drivning, falsning 
och utlängdning av rör, vinklar av olika 
slag. Varierande arbeten i' rostfri plåt. Gas
och bågsvetsning. Mek. verkstadsarbete såsom 
bockning och riktning av vinkeljärn m. m. 
samt borrning och gängning. I den mån möj
lighet därtill finnes utföres även andra ar
b eten, exempelvis bearbetning av koppar, 
mässing, nickel, aluminium etc. samt slag
lodslödning. 

En gedigen grund för utbildningen 
får man om man genomgår en verkstads
skola, se Tf A nr 16 1946. Särskilda av
delningar för bleck- och . plåtslagare 
finns vid centrala verkstadsskolorna i 
Eskilstuna, Stockholm, Mölndal. Sandö 
pr Sandöverken, Tönshammar pr San
darna, Uddevall'a och Örebro samt vid 
de kommunala verkstadsskolorna i Göte
borg, Karlskrona, Landskrona, Lund, 
Malmö och StocldlOlm. 

1. Timplan för Bleck- o. plåtslagare-
avdelning. 

Yrkesarbete och svetsning 37 timmar 
veckan samtliga tre år. 
Verktygs lära 1 timme i veckan förs

ta läroåret. 
Teknologi 2 timmar i veckan de två 

första åren och 3 timmar i veckan tred
je året. 

Yrkesräkning 2 timmar veckan 
samtliga tre år. 

Yrkes ritning 2 timmar i veckan de 
två första åren och 3 timmar i veckan 
tredje året. 

Praktisk uppsatsskrivning 1 timme i 
veckan första året. 

Yrkesekonomi 1 timme i veckan and
ra året. 

Yrkeshygien och arbetarskydd samt 
yrkeslagstiftning 1 ,timme i veckan and
ra året. 

Gy,mnastik och id1'ott 3 timm'ar i vec
kan samtliga tre år. 

lIår-och sommarkalalogen 
från Ahlen & Holm sändes i dagarna ut. 

För Er, som räknar med låga, konkurrens

kraftiga priser och vill välja bland ett 

allsidigt varusortiment, ger postorderköp 

från AH goda besparingar. Det är myc

ket enkelt att sända efter varor ur AH

katalogen. Vår garanti ger Er full bytes· 

och returrätt. Välkommen med Edra order I 

~ 

vart varusortiment omfattar 
bl. a I Sybehör, damekipering, 
tyger, gardiner, linnevaror, fil. 
tar, damtrik6, strumpar, herr. 
o. gossekipering, glas, parsIin, 
husger6d, verktyg, cyklar, möb. 
ler, sport, elektr. artiklar, , .. 6t; 
parfym, lödervaror, skor, biiou
teri, pappersvaror, livsmedel. 

AHLEN & HOLM A~B., STDI:KHDIM ZD 
Ett företag i fri tävlan inom handeln - med ansvar inför kunden. 

•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

I B I L ~ ~!!,! ~~!,~g~~,! ~uE b~~""tö~, hö,j, ,,, " ."il, " maj i 
och 27 maj 1947. ! 

8 veckors kombinerade gas- och elektriska svetsningskurser med praktik samt 
3 och 6 veckors gas- eller elektriska svetsningskurser med praktik börjar den 
28 april, 12 maj och 27 maj 1947. 

SKtJVDE PRAKTISKA SKO 
• , nöbelnsgatån 9, Skövde. Tel. 1249, Skövde. ................................. ~ ................... . 

" / 
Ccf~/nJ~' 

C y K' E l B J l E[N 
som även kan användas som tält och är. 
försedd med följande speciella anord
ningar : Strömlinjeformad med genom
gllende stänkskärm, DubbeItrampning 
(2 pers.), Rattväxel, 4-hjuls bromsar 
etc. 
Ni kan med lätthet bygga denna efter 
mina fu llständiga ritningar och arbets
beSkrivningar. 

Ingeniör ARNE REJNEFELT 
Nya Tanneforsvägen 15 C, Linköping. 
Sänd ritningar och arbetsbeskrivningar 

Il 7:- + porto ' mot postförSkott till 

Namn: 

Bostad : 

Postadr. : 

Firma ARMAD.l. 
främst i fråga om 

F.4RTfGSHODELLER 
Rifningar och tillbehör 

. Katalog erhålles mot 40 öre i frimärken. 

Cedergrensv. 43, Stockholm 32. 
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men studenten av i dag 
välrakad med 

PALMOLIYE 
Skäbgets och skäggstubbens dagar 
äro slut. Nu finns det Palmolive, 
det garanterade rakbladet, utvalt 
av världens förnämsta rakmedels
fabrikant. Palmolives rakblad ha 
alla en varaktig skärpa, sådan en
dast expertslipning av det världs
berömda svenska AEB-stålet kan 

. ge. Ni har tre rostfria blad att 

. välja mellan: 

PALMOLI VE 40 0.13 mm (lyx) 

PALMOLIVE 30 0.08 mm (hypertunt) 

PALMOLI VE 25 0.10 mm (tunt) 

MEM II ... 
(F01'ts. fr. sid. 10.) 

mycket gott. Till den enskilda bedöm
ningen ska vi återkomma i nästa nr, då 
vi även räknar med att kunna presente
ra ett rikhaltigt bildurval. 

Tf A :s utsände är emellertid tacksam 
för att han hade tillfälle vara med om 
denna premiär. Vi vet oss faktiskt inte 
tidigare på någon utställning så allsi
digt ha fått se det program, för vilket 
tidningen arbetar, omsatt i konkret verk
lighet. Varenda en av de kategorier vi 
brukar sammanföra under avdelningen 
"Häiidigt folk" 'var representerad och re
presenterad på ett sätt, som gjorde en 
glad i hjärtat. 

Glad blev man också av det goda sam
arbete som rådde på alla håll och kanter. 
Det skånska lugnet och gemytet hjälpte 
till att fullborda triumfen. Ännu 10 sek. 
efter invigningstalets början arbetades 
för fullt för att få de avslutande detal
jerna klara. Men då blev hr Silfverberg 
klar med Micro-Trainsanläggningen och 
sedan har allt fungerat perfekt. Men 
därom och mera annat läser vi i nästa 
nummer. 

Tf A :s utsände. 

P.S. 

Över tusen personer kom ej tn på 
hobby-expon första utställningssöndagen 
lyder den sista rapporten från Malmö, 
som vi har möjlighet bereda plats för i 
detta nummer. 

Så här låter det ordagrant : "De 
Malmö-bor, som i går hade sina vägar 
förbi stadsbiblioteket kunde få en upp
fattning om det stora intresse, som är 
förhärskande för den pågående hobby
utställningen. Under vissa tider var det 
en kö, som räckte från ingången till bib
liotekets tredje våning till Regements
gatan och inte mindre än tusen personer 
fick återvända utan att ha sett utställ
ningen." 

Det totala antalet besökande på sönda
gen var 2 250, vilket betyder att Med 
enkla medel på de fem första dagarna 
beundrats av över 5 000 hobbyentusias
ter. På grund av publiktillströmningen 
har arrangörerna beslutat att förlänga 
utställningen till flen 30 mars. 

D. S. 

In2enjör shandboke n 
är ett stort upplagt verk med civilingen
jör C. A. Strömberg som huvudredaktör, 
vilket är avsett att utkomma i fem delar 
på Nordisk Rotogravyr. Den första de
len, som behandlar allmän teknisk veten
skap och omfattar inte mindre än 1 046 
sidor, har i dagarna utkommit. 

o O 

ANGMOTOR för MODELLBAT 
Ni kan lätt och för en ringa kostnad bygga en stark ängmotor för Er model1bät efter 
vära ritningar och beräkningar, vilka äro utförda av civ.-ing. i maskinteknik. Ritsatsen 
innehäl1er : Arbets- och principritningar, perspektivskisser, uppgifter för beräkning av 
effekt, beskrivning av motorns verkningssätt m. m. Pris för komplett sats kr. 3 :75 plus 

~~~}Or~~;r~~rförskott. Firma MACHINATOR, Lid ingö 1 

Lär Er svetsa vid 
PHILIPS 

SVETSSKOLI 

Undervisningen ä r baserad på se
naste rön från elsvetsningens till-o 
lämpning inom olika industrier. 
Lärarkrafter med mångårig under· 
visningsvana, u ltramodern utrust
n ing. För närvarande stor efter
frågan på svetsare. 

Ny dagskurs börjar den 14 april 

r-------, 
Till Svenska AB Philips Svetsavd. 

I Kungsgatan 33, Stockholm. I 
Var vänlig sänd mig utförliga upp
lysningar om svetsskolan. 

Namn ................................................... .. 

Adress ......... , ........ ......... ............. .. ...... .... . 

L 
Postadress ..................................... T.f.A. I 
------- ~ 

. h TIA. slutsåld , 
I Eder affllr, var vAnlig meddela 
detta tm T~A :. expedition, Box 
8137, Stockholm 3. 

DEN PERFEKTA BILEN I lXTTVIKTSKlASS 
som både ör lätt och billig att bygga. Den är 
bekväm, vacker och lättkärd - och den är god

känd av besiktn ingsman. 
Ritningarna äro tydligu, fullständig~ i minsta 
detalj och obsolut tillfärlitliga, även icke tekniker 

förstå dem lätt. 

Se aven artikel I Tf A 1946 nr 13 

sand i n k upongen I d ag - Ni e rlad lle r 
r itn ' n Marna omgdende o"Ia la in n e r Id E ,. 

bil fiJ rdlg dU ""r e n . --------
INGENJOR ULF CRONBERG 

Långgatan 19, Höganös 

Sänd mot postförskott följande ritningar: 
1) CB-101 PILOT å 8: 50 + porto. 
2) M-l01 (motor ins tallation till CB-I01) 

å 3: 110 + porto. 
(St r y k det ev . ej önskade.) 

Namn: . ................................. .. 

Bostad: •..•..........•..•...•... . .•••.•••• 

Postadress: Tf A 7 



:.....-B_il (~O~~ f<V!.~~tol I 11ft. ---r) 
~~r~e%a~~~~mf~=~ s~~hnut~n~:~:t ~se~~ 1?1JfIf eJf 1iit 
vaTptrådarna byter ställning för varje I~ 
slag. Denna kastning ska ske fort och 
säkert och skytteln ska fångas upp på ~ 
andra sidan utan att gå sönder eller 
spåra ur. Det fordrar "perfekt timing" 
s.om amerikanerna brukar säga. 

En slunga, som är byggd efter samma 
ide som de gamla kastmaskiner romarna 
använde fär att slänga sten på belägra
de fästningar, sitter i vardera änden av 
vävstolen och den "laddas" eller rättare 
spännes maskinellt samtidigt som meka
nismen på andra sidan skjuter i väg 
skytteln med ganska hård fart. Den 
spända slungan fångar upp skytteln, 
skjuter den tillbaka i~n och så går det 
bela vidare dunk, dunk, dunk. 

Att skytteln stoppar för de enorma på
frestningarna är egendomligt - vår ci
ceron talade om, att en skyttel brukar 
bålla i ett år minst om den är gjord av 
.ett exotiskt träslag, som visat sig vara 
det enda som håller, alla försök med ba
kelit och metaller har bara givit ned
'slående resultat hittills, sade han och 
berättade, att det också gjorts otaliga 
försök att göra en hel del manövrer på 
·en vävstol elektriskt med fotoceller och 
känselkontakter men att det gamla be
'Prövade mekaniska systemet hittills vi
:sat sig vara oöverträffat. 

Ett av de problem som man försökt 
lösa elektriskt är byte av rulle när trå
den tar slut i en skyttel. Saurer gör så, 
att en mekanisk a:rm känner efter när 
spoldiametern i skytteln underskrider ett 
visst värde, och då slås med· en snabb 
stöt en ny spole in i skytteln och den 
gamla kastas ur - trådspolarna sitter 
fast i skytteln genom friktion - just i 
.det ögonblick som skytteln vilar i en av 
katapulterna. 

Men publiken och då framför allt da
merna nöjer sig inte med en vara, som 
bara är gjord i en fä:rg. Nej, färggranna 
mönster ska det vara och det betydde att 
vävstolkonstruktörerna fick göra en an
ordning som bytte skyttel mellan slagen. 
Det problemet har också lyckligt lösts 
genom att man lägger ett antal skyttlar 
ovanpå varandra och sedan höjer och 
sänker detta skyttelmagasin så att den 
röda skytteln kommer i vägen fär kata
pulten när den röda tråden i väven ska 
i och en vit när den vita ska med o. s. v. 
Regleringen av detta sker genom en en
kel pappersremsa med hål som löper över 
en rulle och ställer om skyttelmagasinet 
allt efter mönstret. 

På en av bilderna återfinnes den per
forerade pappersremsan för ett ganska 
invecklat mönster. Med hjälp av hålen 
får skyttelmagasinet de lägen som ford
ras för att man ska få en vacker och 

och tag ritningen ur 

Våren och sommaren närmar sig och snart är det 
tid att ta ut de flygande modellerna. Det senaste 
numret av Model Airplane News - marsnumret 
- är som vanligt fullt med intressanta ritnIngar 
och 'beskrivningar till både flygande modeller och 
skalmodeller - särskilt vill vi framhålla beskriv-
nIngen på en trevlig autogiromodell. Den är nå
got för en byggare med precision i 
fingrarna. Planet på omslaget här 
bredvid är BELL :KS-1, det sista 
ordet i Amerika på reaktionsfronten. 
Kort sagt - det finns 
mycket lockande även i 
marsnumret av M.A.N. 
Vi föreslår att Ni skic-
kar in kupongen redan 
med eftermiddagsposten 
och säkrar Er om en 
årspren~eration. 

OBS' Del råder 
• pappersronsa

nering i USA - tilldelning
en för Sverige är därför be
gl·änsad - skicka in ku. 
pangen ulan dl'öjsmåll 

Beskrivningen 
pä sid. 22 g er 
alla tips om 
antogirobyg
get 

i\IRWi\YS 
ett uppslag med modell

"frän världens alJa hörn. 

Är Ni intres
serad av ra
diostyrda mo
deller - läs 
dä pä sid . 30. 

•••••••••••••••••••• 
Firma Erik Wessman, Odengatan 36, Stockholm 

• Undertecknad prenumererar härmed pä MODEL AIRPLANE NEWS 
under ett år (12 nr) med början fr. o. m. jan./med början fr. o. m. brokig vävnad. 

När vi lämnade Arbon i en amerikansk kostar l lösnum-
bil driven av Saurer personvagnsdiesel, m er 1:45 

• mars. Kr. 14: 50 insättas å postgirokonto nr 2'5 1801. 

• Undertecknad beställer härmed ... . ex, (1 :45 pr ex.) av MODEL AIR
PLANE NE\VS marsnummer. Likvid insät tes ä postgiro nr 25 18 01. 

som gick med god fart och j ämn och be
haglig gång, tänkte vi på den ovanliga 
kombinationen; bil-vävstol. Men egent
ligen vid närmare eftertanke är den kan
ske inte så egendomlig, ty det är ändå 
ytterst samma principer och ideer som 
ligger till grund för båda. 

Det fördelaktiga 
prenumerations
priset för 12 num
mer ä r endast 

14:50 

• 
• Namn: 

• Adress: 

• Postadress : ...... . . ... . . ... .. .. . . .. . .... . .. ... ..... . ............ Tf A 7 
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MÅNADENS 

/ Kcvt.. Je. ~ 

-- -
HOSTA ! 

I<~ ~. J'j ~'Vl ~M lRI<.EROL,' 

\akorol 
- alltid aktuell 

P. Ahlgrens Tekn. Fabrik AB, Läkerol-Bolage~ Givl. 

(l/lus/rallon och text av Kar de Mumma) 
Kungl. Hovleverantör 

THERMOPLASTISKA MASSOR I 

för sprutgiutning 
Cellulosa-Acetat, Polystyren, Ethylcellulosa 
Färger: röd, blå, sva rt, brun och transparent. 

Omgående leverans från lager i Stockholm. 

A K '1' l R B o L .t\ f J 

Styrmansgatan 4, Stockholm 
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Tel. 670150 

Meteor T och D-
(Forts. fr. sid. 17) 

torns effekt. Lika viktigt är att vevaxel 
och vevtapp i alla lägen ligger parallella, 
i annat fall uppstår brytningar i lag
ren, när motorn arbetar. När väl vev
axeln är uppriktad svarvas balansen och 
vevtappen enligt angivna mått och Y t
finhet. Vevtappen urborras med en 4 
mm spiralborr. Efter svarvningen till
filas balansen enligt mått. Hålet från 
förgasaren uppmärkes med vevaxeln in
trädd i vevhuset. Beakta då angiven 
vinkel 35° samt om motorn ska gå med
eller motsols. Samma iakttagelser bör 
göras vid upptagandet av planet för 
tändningen. 

För att förminska vevhusets inre fria 
volym, finns i vevaxeln inpressad en 
pluge: No 6 av aluminium. Hålet" 7 i 
vevaxeln till vänster om förgasarhålet 
har ingen annan uppgift att fylla, än 
att lätta motorn. , Är detta ej nödvän
digt behöver ej vevaxeln urborras längre 
än till och med förgasarhålet. I sådant 
fall bortfaller pluggen No 6. 

Nålventilröret. 
Detta tillverkas lämpligast av hård

dragen 3 mm mässingstråd. Färdiga mäs
singsrör med den godstjocklek, som här 
erfordras finnes nog ej i öppna handeln. 
Mässingstråden uppcentreras i en svarv, 
plansvarvas i ena änden och gängas enl. 
angi'VIl'a mått. Därefter ska hålet upp
borras. Var därvid noggrann att borren 
ej "kastar" när borrningen påbörjas. Om 
hålet ej sitter i centrum, uppstår bryt
ningar när nålventilhylsan nr 10 ska 
pågängas. Helst bör en ny spiralborr 
användas. En felslipad gammal borr kan 
åstadkomma ett hål som, trots god .ppp
riktning vid borrningens början, drar 
sig snett under borrningen samt ger ett 
icke runt hål med varierande diame
termått. 

Sedan hålet uppborrats nedsvarvas på 
den ogängade sidan två små spår. Dessa 
har till uppgift att bättre hålla fast 
och täta gummislangen, sam ska för
binda nålventilröret med bränsletanken. 
Röret avstickes sedan till rätt längd. 
För bränslets spridning och blandning 
med luften ska vidare, radiellt genom 
röret, uppborras ett 1 mm hål. Stor nog
grannhet måste vid borrningen iakttas 
så att hålet kommer mitt igenom det 
förut borrade 1,5 mm hålet och att hå
let blir runt och cylind,riskt. Eventuella 
grader in- och utvändigt borttas för
siktigt. 

Bränsleröret gängas fast i förgasaren 
och låses fast medelst muttern nr 9. Till
ses bör att vårtan å förgasaren som mut
tern nr 9 ska dras mot, är i rät viIllkel 
mot gängorna, i annat fall riskeras att 
bränsleröret, vid mutterns åtdragning, 
blir krokigt. Bränsleröret ska vidare in
nan . fastlåsningen, vridas så, att 1 mm 
hålet för bränslespridningen kommer i 
samma riktning som förgasarrörets. 

Nålventilhylsan, 
Denna består av två hoplödda delar, 

mutterhylsan och ventilaxeln. Till den 



sistnämnda kan med fördel pianotråd, 
silverstål eller eventuel1t en strumpstic
ka användas. Dock får ej tråden på nå
got sätt glappa i nålventilröret. På trå-' 
dens ena ände ska en kona, 2 mm lång, 
nedslipas. Stor vikt måste då läggas vid 
att tråden före slipningen noggrant 
centrerar, så att övergången mellan den 
koniska och cylindriska delen blir i rät 
viIl!kel med axelns längdriktning. Över
gången ska vidare vara skarpt marke
rad. En rund övergång ger ej rätt sprid,
rung av bränslet med därpå följande 
dålig motoreffekt. Samma egenskaper 
ger en axel med en i förhållande till 
axeln snedslipad kona. 

Mutterhylsan tillverkas av mässing. 
Efter urborrning och gängniIl!g färdig
svarvas den utvändigt och lettras. 
För att ej nålventilen ska ändra läge 
när motorn går, är mutterhylsan upp
slitsad i två delar, 7,5 mm långa. I ett 
uppsvarvat spår inpressas sedan en stål
ring av 1 mm pianotråd, som pressar 
ihop muttern kring nåhrentilrörets gäng
or. Innan hoplödningen inskjutes ventil
axeln i nålventilröret så långt, att den 
koniska delen går något förbi 1 mm hå
let. Mutterhylsan på:gängas så långt som 
möjligt och fastlödes vid ventil axeln. 
Tillse vid lödningen att ej tennet rinner 
ned mellan ventilaxeln och hålet i mut
terhylsan. 

Vevstaken. 

För att lätta motorns rörliga delar 
i största ' möjliga utsträckning, bör vev
stalken tillverkas av aluminium. Denna 
bör dock vara av mycket god kvalitet, 
tåla stora tryck-, drag- och böjnings
påkänningar. Lämplig sådan är Fin
spongs aluminirumlegering, beteckning 17 
S eller 24 S. Kan ej sådan aluminium 
anskaffas tillverkas vevstah."'en av ex. 
fjäderstål. Vevstakens tjockleksdimen
sioner mellan tapparna kan då nedskä
ras något för att nedbringa vikten. Vad 
själiVa tillverkningen beträffar, upprit
sas först hela vevstaken på ett tillräck
ligt stort rektangulärt material. Där
efter körnas centrum för hålen och kon
trollmätes avståndet innan uppborrning
en. Borra först med en mindre borr och 
sedan hålet till rätt dimension. Vevsta
ken filas sedan till under iakttagande 
av att alla övergångar mellan olika di
mensioner förses med avrundningar 
(hålkälar). Efter til1filningen putsas 
vevstaken med slipduk. 

Lagren. 

Nr 12 och 13 tillsvarvas av god fos
forbrons (ex. Nika) . . Utvändigt svar
vas de för presspassning i vevstaken, 
invändigt någon tiondel under rätta måt
tet. Beträffande den utvändiga svarv
ningen måste hänsyn tas till vilket ma
terial vevstaken är gjord av. Är den av 
aluminium får ej pressmngen vara för 
hård, då det kan riskeras att vevstaken 
i så fan brister. Lagren måste dock sit
ta så f'asta att de ej på något sätt kan 
vrida sig efter fastsättningen. Efter in
pressningen av lagren, borras de tre 
smörjhålen enligt ritning. Lagren brot
schas sedan invändigt till rätt mått, var
efter eventuella grader i smörjhålen 
avlägsnas. R. T--m. 

• 

Varför j ust Gille tle 

Skarpare än 
ki rurgens kniv 

Eggen på ett Blått Gilletteblad är den 
skarpaste vetenskapen känner - till 
och med skarpare än kirurgens kniv. 
Det utsökta stålet i Gillettebladen och 
Gillettes elektriska specialhärdning gör 
denna egg ytterst hård, Gillettes slip
ningsmetod ger den stadga. Gillette
bladen ger därför en perfekt och snabb 
rakning, samt flera rakningar per blad. 
Varför betala mer än 2S öre? Varför inte 
börja dagen rätt - börja med Gillette. 

B LÄ G I LLETTE 
AB 

STOCKHOLMS paTENTBYRå 
Patent Varumärken 

Civilingenjör Harry Onn 

CENTRUM (Kungsgatan 36) STOCKHOLM 
Tel. 230970 

G~~ 18U .............................................. .-' 
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Limmareds glasbruk 
byter ägare. 
L immareds glasbruk, som tillhör A/ B 

Fredr. Brusewitz, kommer inom kort 
att övertas av ett nybildat bolag med ett 
aktiekapital på lägst 2 miljoner kr och 
högst 6 miljoner kr. I det nya bolaget 
kommer emellertid A/B Fredr. Bruse
witz att vara intresserat och stiftelseur
kunden har bl. a . undertecknats av lektor 
Carl Munthe, som representant för bola
get. 

Avsikten är att bruket, som huvudsak
ligast tillverkar emballageglas, ska ge
nomgå en grundlig rationalisering, vari
genom man räknar med en betydligt höjd 
produktion. Ledningen för bruket kom
mer att förbli oförändrad. 

Nytt glasbruk i Småland. 
Ett nytt glasbruk, som uppförts i for-

cerat tempo, har i dagarna invigts i 
Åseda köping. Bruket kommer att bli 
ett av de största i Småland- och syssel
sätta omkring 120 arbetare. Tillverk
ningen kommer att koncentreras på hus
hålls- och prydnadsglas. 

Verkstads i ndustri n startar 
utbildning. 
V erkstadsindustrin, representerad av 

Sveriges Verkstadsförening och 
Svensk Industriförening, har i samarbe
te med Hermods startat en särskild verk
stadsteknisk förmansutbildning, vilken 
syftar till att bland industriernas skick
liga yrkesarbetare få fram lämpliga ar
betsledare. 

Utbildningen har ordnats så att Her
mods lagt upp en särskild korrespon
denskurs, vilken granskats av de bägge 
industriorganisationerna. Denna avses 
att inläsas i hemmet och arbetaren ska 
alltså endast behöva vara borta från sin 
arbetsplats under en kort examenspe
riod, vilken man räknar med att förläg
ga i samband med semestern. 

SAAB startar biltillverkning. 
E nligt uppgift i dagspressen kommer 

Svenska Aeroplanaktiebolaget i Lin
köping att uppta seriet illverkning av den 
tidigare bl. a. i våra spalter omnämnda 
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småbilen. Principbeslut uppges ha fat
tats, men ännu är man inte riktigt klar 
över var bilen ska framställas, troligen 
blir det emellertid vid SAAB:s anlägg
ning i Trollhättan. 

Bilen kommer endast att framställas i 
en täckt typ för fyra personer. Den får 
en kaross av stål och en motor på unge
fär 25 hk. Redan från början kommer 
vagnen att läggas upp i en stor serie och 
uppenbart räknar man med export. Nå
gon uppgift om det väntade priset har 
inte lämnats men hela uppläggningen ty
der på att man försöker komma ned till 
ett relativt lågt pris. 

I Trollhättan måste man törst slutföra 
inneliggande flygplansorder innan man 
kan gå över till den nya tillverkningen 
och dessutom måste SAAB inköpa en hel 
del specialmaskiner, som inte finns att 
tillgå inom landet. Enligt planerna skul
le man emellertid vid årsskiftet kunna 
börja tillverkningen av de första delarna 
och i början av 1949 räknar man med att 
kunna leverera de första bilarna. Bilens 
namn har ännu icke fastställts och det 
är möjligt att man utlyser en tävlan om 
det lämpligaste namnet. 

KF:s badkarsfabrik 
snart klar. 
K F:s badkarsfabrik i Gustavsberg be-

räkna-s vara under tak vilken dag som 
helst, och maskinerna räknar man med 
att ha inne i slutet av april. Pressan
läggningen och annan utrustning var 
nämligen då detta skrevs redan avskep
pad från USA. Produktionen beräknas 
komma i gång under andra halvåret. 
Fabrikens kapacitet blir betydande: 
pressverket har en kapacitet av 500 plåt
badkar om dagen och emaljeringsverket 
har samma kapacitet, vilket innebär en 
teoretisk kapacitet av 150000 badkar 
om året. 

Även den pågående utvidgningen av 
porslinsfabrikens sanitetsavdelning när
mar sig fullbordan, varigenom bristen 
på badkar och sanitetsgods, vilken all
varligt hindrat den svenska byggnadsin
dustrin, kommer att minska. 

Samarbete mellan KF 
och Swendsen & Wikström ' 
Et~ intimt samarbete har inletts mellan I 

KF och den kända gävlefirman A/ B ~ 
Swendsen och Wikström beträffande, ~ 

smidda värmepannor. Såväl KF som 
gävlefirman har under en tid drivit ett 
omfattande forskningsarbete på detta 
område. Man har nu kommit överens om 
att samarbeta och på så sätt undvika 
dubbelarbete. Enligt samarbetsavtalet 
får Swendsen och Wikström del av KF:s 
rön och erfarenheter och tar hand om 
all tillverkning, medan KF övertar all 
försäljning av bolagets smidda pannor, 
vilka utgör företagets huvudsakliga pro
duktion. Bolagets tillverkning kommer 
att väsentligt utvidgas så snart den på
gående utbyggnaden av fabriken i Gävle 
blir klar. Det rör sig därvid om en ut
vidgning med 8 000 m2 golvyta. Samti
digt kommer forskningsarbetet att ytter
ligare intensifieras. 

KF har redan tidigare hand om för
säljningen av Strebelverkens i Västervik 
produktion av gjutna pannor och har be
gärt att få köpa företaget, som ju be
finner sig under flyktkapitalbyråns ad
ministration. 

Modellbyggarens 
a II ro u n d verk t y g 

-en Öbergs-fil! 
Tala med Er järn
handlare, så hjäl-
per han Er att 
välja en lämp. 
lig fil-typ. 

• 
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Sandvikens nya fräsdiagram bör ej saknas på 
verkstadskonforen eller vid fräsmaskinerna. , 
Värdefulla tips åt yrkesmannen. Sändes ,,' ~() \ 

. , , ,,:tt\tY>O\ 
omclående på becläran. .,. ,,:c. It''' \ s 5 , , ~~t\\"" 
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T/A GALL/NG! 
T äste ni Tf A calling i nr 5? Vi har nu 

tillfälle att publicera ett "bemötan
de" av redaktören för Föreningen Sveri
ges sändarOJmawrer's tidning QTC, 
SM5WL, som klargör QTC:s karaktär: 

Med anledning av Radiosidans utfaH 
mot QTC, en fullkomligt opåräknad 
reklam måste vi säga, får vi anhålla om 
plats för nedanstående genmäle. 

QTC är, som angives i tidningens hu
vud, organ för Föreningen Sveriges sän
dareamatörer och dess uppgift är i hu
vudsak att vara ett - medlemsblad. 

De tekniska artiklar vi tar in avser 
att visa de nya saker som kommer fram 
inom amatörvärlden och att ge tips be
träffande trafiken m. m. Radiointresse
rade, som är rena nybörjare, brukar vi 
hänvisa till de handböcker som finnes. 
Vi kan i samband härmed meddela, att 
SSA f. n. förbereder utgivandet aven 
svensk handbok. Att på det fåtal sidor 
som QTC nu omfattar få plats för de 
utförliga beskrivningar som erfordras 
för att vägleda nybörjaren är tyvärr 
ogörligt. 

H ans E limson. 
Red. QTC. 

Det är tydligt, att trots att föreningen 
vill främja nyrekryteringen till sändwr
amatörkåren kan den ej göra så mycket 
som önskvärt vore för blivande sändar
amatörer. Däremot är det i Tf A :s intres
se att söka ge bästa möjliga handledning 
för alla nya i gamet; vore det då inte 
någonting för alla gamla uvar att hjälpa 
oss med detta? En beskrivning av sända
ren, antennen eller liknande, som ni har 
lyckats bra med, diverse knep och fi
nesser, som nog de flesta har ett par 
stycken på lager av, och andra saker, 
har Tf A alltid plats för, och givetvis 
honoreras alla införda bidrag. 

Sign. Oldtimer kommer i nr. 8 med 
den efterlängtade sändaren f(jr klass-B 
amatörer. Författaren, som dock för att 
ej bli överlupen av tekniska förfråg
ningar, ej vill avslöja sin identitet ännu 
utgör en förebild för de erfarna ama
törenna i deras strävan att hjälpa de 
nya på traven. Därmed gwranteras ock
så, att dessa redan från början får i sig 
den rätta anda av gott kamratsk>ap, s~m 
bör känneteckna all amatör trafik. 

Hälsningar 
CONNY. 

Tonfrekvenslransformalorn V 
Med detta avsnitt övergår cIvil

Ingenjör N. Larsen till att behandla 
beräkning av mlkrofontransformato
rer. 

Tldlgare avsnitt om tonfrekvens
transformatorer har varit Införda I 
nr 25 1946, 1, S och 5 1947. 

Mikrofontransformatorn kopplas mel-
lan mikrofon och ingångsssteget i 

förstärkaren. Den har till uppgift att 
transformera upp den mycket låga ut
gångsspänningen från mikrofonen så 
mycket som möjligt. Mikrofontransfor
matorer användes dock icke för alla 
slags mikrofoner utan blott för l'ågohmi
ga sådana. Högohmiga mikrofoner (t. 
eX. kristallmikrofoner) kopplas direkt 
till ingångssteget i förstärkaren. 

Figur 6 visar ett typiskt exempel på 
hur en mikrofontransformator koppIas. 
Primärlindningen är ansluten till mikro
fonen, som i detta fall tänkes vara en 
kolkornmikrofon. En sådan måste ju 
matas med likström och därför ' har ett 
batteri inritats på figuren . Transforma-
torns sekundärlindning är ansluten till 
ingångsrörets gal1er. Gallermotståndet 
Rg brukar vara av storleksordningen 
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100 000 ohm. Kolkornsmikrofonens mot
stånd är vanligen 40 iL 50 ohm. 

För att visa hur mikrofontransforma
torn beräknas tar vi följande exempel. 
Antag att vi har en kolkornsmikrofon 
med 40 ohms motstånd, och som matas 
med likströmmen 100 mA. (Denna lik
ström ska alltså även gå genom trans
formatorns primärlindning). ,Antag vi
dare att vi önskar en undre gränsfre
kvens på 60 pis. 

Vi beräknar först vilken primärinduk
tans transformatorn bör ha. Denna be
räknar vi enligt formeln 

L, = Rt 
6,28 • t1 

L, = primärinduktansen i Henry. 
R, = mikrofonens motstånd i ohm. 
f, = undre gränsfrekvensen i pi s. 
Som vi ser, är detta en betydligt enk-

Fig.6 

\ Radiosyrnbo/en 

9 Yad år Ilad" el! schema 

® @ 

~ e/ler e/ler 

öö el 
liMe/dOll mlfa.,fon höf/%lf! 

Morgonstund har 
guld i mund 

0 
n';/'17IkrolOn 
(pick- ul' ) 

Idel fina distans stationer strömmar ur 
högtalaren ungefär vid sju-tiden, om 

man lyssnar på 20-m bandet, skriver 
en av TfA:s kortvågsentusiaster H. 
Goldschmidt och bifogar nedanstående 
bandrapport. Då kanske han har en väl
digt fin mottagare? 

- Nej ingalunda, säger han, jag lyss
nar på en vanlig 5-rörssuper märke 
Skantic, vilket ju inte betyder någon 
reklam för just detta märke, svarar vår 
rapportör. Mitt i Stockholms värsta 
störnings centrum och endast en liten 
L-antenn på taket fick jag in amatörer
na, ibland mycket starkt. 

J a, detta är ett utmärkt tillfälle för 
alla TfA:s blivande sändaramatörer att 
lära sig amatörsnacket. Hoppas bara 
att konditionerna håller i sig till detta 
nummer kommer ur trycket. 

Bandrappart. 
LU6AJ Argentina. 
KH6CT Hawaii. 
TI20A Costa Rica. 
W6MLY USA. 
W6AHP " 
W7BBO " 
W4DSY " 
W6WUI " 
W6DI " 
W7HRV " 
V02AF New Foundland. 
HK30AT Columbia. 
HC1FG Ecuador. 
YV5AE Venezuela. 

Europa. 
YJ5V Rumänien. 
D4ABN Tyskland. 
D4AKZ " 
XAFY Italien. 
ON40U Belgien. 

lare formel än den, som vi använde för 
att beräkna utgångstransformatorns pri
märinduktans. Detta hänger samman 
med att mikrofontransformatorn har till 
uppgift att transformera upp en spän
ning, men däremot inte behöver överföra 
någon nämnvärd effekt, under det att 
utgångstransformatorns uppgift är att 
överföra så mycket effekt som möjligt 
från sl'utsteget till högtalaren. Vi ska 
inte fördjupa oss närmare i detta utan 
återgår till vårt exempel. 

R, var 40 ohm och f, 60 pi s. 
Vi får alltså 

40 
L, = 6,28X 60 = 0,11 Henry 

Vi ska alltså ha en transformator 
med primärinduktansen 0,11, Henry vid 
100 mA likström genom primärlind· 
ningen. 



Fint sätt i etprn 

AMATÖRTRAFI K 
De!,l r~diotrafik,. som föres mellan ama-

torsandarestatIOner, kännetecknas gi
vetvis i hög grad aven personlig prägel 
från varje stationsinnehavare. Vissa ge
mensamma drag har dock med tiden ut
bildats ur erfarenheter och blivit "god 
praxis". Därmed avses inte bara att 
amatörerna nyttja ett eget språk av idel 
förkortningar, som beskrivits i tidigare 
artiklar i denna serie, utan också själva 
trafiktekniken med ett flitigt användan
de av Q-förkortningarna har blivit sär
egen för amatörvärlden. 

För att nu först taga Q-förkortning
arna, så består dessa av bokstavsgrup
per om 3 bokstäver, alltid börjande på 
Q, vilka betyder en hel mening. Denna 
mening har fastställts genom internatio
nella överenskommelser att vara en och 
samma i alla länder. Sedan är den för
enklingen gjord att en Q-förkortning 
med tillagt frågetecken har den ur
sprungliga meningen i frågeform. T. ex. 
QRO? betyder "Ska jag öka effekten?" 
men utan frågetecken "Jag ökar effek
ten". En fullständig förteckning över 
alla Q-förkortningar skulle dock ta för 
mycket utrymme i dessa spalter och de 
återfinnes i alla kortvågshandböcker 
samt kan även rekvireras från Kungl. 
Telegrafstyreisen för någon krona, då 
prydligt tryckta på kartong. 

För att återgå till amatörtrafiken, så 
har sökande av förbindelse samt dennas 
avslutning redan berörts i den första 
artikeln i serien "Fint sätt i etern" var
för detta kan förbigås här. Vi fö~tsät
ter alltså, att Ni erhållit svar på ett 
CQ-rop i form av någon minuts anrop 
"SM5AA SM5AA SM5AA de SM5BB". 
När den ropande slagit sitt sluttecken 
AR, svarar man med ett enkelt anrop 
SM5BB SM5BB SM5BB de SM5AA 
samt övergår sedan till själva medde
landet. 

I detta hälsar man först med den för
kortning som anses vara lämplig för 
motstationens lokalförhållanden, ty ar
tigheten är stor i etern. Det kan vara 
rätt knepigt, när man pratar med dx på 
andra sidan j ordklotet kl. 3 på natten! 
En liten världskarta med tidskillnaderna 
inritade är då alltid värdefull att ha till 
hands. Sedan tackar man för anropet 
och ger en rapport hur man hör mot
stationen. Denna slås gärna dubbla 
gånger för att tydligt uppfattas, efter
som en klok amatör rättar sin sändning 
efter hur han hörs hos motstationen. En 
liten upplysning om eterförhållandena 
conds (av engelska "conditions"-förhål~ 
lande) . eller en uppgift om den egna 
stationens uppställningsplats får jämte 
en förfrågan om hur man hörs avsluta 
den första repliken. Man bör nämligen 
ej ta denna för lång, då man ju ännu ej 
vet hur bra och säkert den anropande 
hör en själv. Slutligen slås AR och ett 
enkelt anrop för identifieringen samt 
"kom" K 

Det 'ka~ med andra ord låta så här: 
SM6BB SM5BB SM5BB de SM5AA GE 
OB = TNX FER CALL = UR SIGS 
RST 479x 479x = FB CONDS HR = 
HW MI SIGS? AR SM5BB SM5BB de 

(Forts. på sid. 92.) 

--Happy landing--
Under a~dra världskriget framkom vid 

. de allIerades stora flygaktivitet ett 
tvmgande behov aven säker anordning 
för flygplan att kunna landa utan mark
sikt under svåra väderleksförhållanden 
s. k. blindlandning. Ett flertal civil~ 
flygolyckor under den senaste tiden har 
också berott på att trafikflygplan ej 
kunnat landa vid avsedd flygplats på 
grund av dimma och sedan störtat på 
grund av bensinbrist. 

För att råda bot på detta utvecklade 
amerikanska armen ett system av ultra
kortvågssändare, som kal1ades instru
mentlandningsanläggning typ SCS51. 
Denna har nu i sin civila version, FTR 
51, antagits av internationella trafik
flygorganisationen över hela världen 
som norm. I Sverige kommer inom kort 
två dylika blindlandningsanläggningar 
att installeras på Bromma och Torslan
da flygplatser. 

Fig. 1, som tagits ur den amerikanska 
fabrikantens, Federal Telephone and 
Radio Corp., broschyr, visar systemets 
uppbyggnad. I FTR51 ingår 5 olika 
sändare, en riktnings- och kurssändare, 
en glidbanesändare samt tre avstånds
markeringssändare. Från kurssändaren 
l'ängst bort på flygfältet utsändes en 
knivskarp, vertikal stråle av radiovågor 
på 2,7 m våglängd rätt över blindland
ningsbanan på fältet. Denna stråle når 
flera mil och tjänar till att mycket exakt 
ange flygriktningen vid landning. ..r höjd med den punkt på flygfältet, 
dar flygplanet ska ta mark, står vid 
ena fältsidan en glidbanesändare (fig. 
1.). Denna utsänder en i höjdled skarpt 
markerad, horisonteU våg på 90 cm 
våglängd, som följer den bana i rym
den, efter vilken flygplanet normalt glid
flyger vid landningen. 

För att bestämma avståndet till flyg
platsen finns utefter radiostrålen från 
kurssändaren tre mindre radiofyrar, 

~I -/ II 
I 

~ ... , 

~J(' . ' 
~~ ::~ 

, ./ 

Fig. 2. Näirbild av glidbanesändaren. 

s. k. markeringssändare (ballongforma
de strålknippena i fig. 1), vilka är upp
ställ'da en inre vid flygfältskanten en 
mellansignal 1100 m från denna ;amt 
en yttre markeringssändare ca 7200 m 
från fältgränsen. 

I flygplanet sitter mottagare för des
sa , riktade vågor jämte ett instrument 
med en horisontell och en vertikal visa
re, som anger kursen i höjd och sidled. 
Om flygplanet går för högt, pekar den 
horisontella visaren nedåt och tvärtom. 

(Forts. på sid. 35.) 

Fig. 1. Ultrakortvågssystemet för b lind landning. 
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Lär Eder 
svefsHiH9 !. 

Vid våra SVETSSKOLOR i Stock
holm och Malmö anordna vi 11 
kurser per år. 

ASEASVETS 
Klipp ur och insänd nedanstående 
kupong för närmare upplysningar. 

r------------~-~ • Till AKTIEBOLAGET ASEA SVETSMASKINER I 
I STOCKHOLM 20 I 
I Sänd mi2 snarast upplysn. om Edra svetsskolor: I 
I Namn................................................................. I 
I Adress ...... __ ..................... ... .... ..... .......... ... ... ... .. I 
I Postadress ....... · ................................ ............. Tf A I 

~---------------~ 

Fint 'sätt i etern . ... 
(Far.ts. fr. sid. 91). 

SM5AA K. (För att åtskilja de olika 
meningarna samt utfylla de små pauser, 
som gärna uppstår när man funderar 
ett tag, användes bland hams likhets
tecken, = .) 

Svaret från SM5AA börjar också med 
ett enkelt anrop, varefter han t. ex. sä
ger: R GE OB = TNX RPRT ES GLD 
TO QSO U = UR SIGS FB RST 589 
589 = HR QTH MOTALA = WHAT IS 
UR ANT? = STRONGEST SIGS ON 
THE BAND = PSE DOPE AR, varpå 
följer enkelt anrop och K. 

SM5AA slog först R, allt mottaget 
OK, varefter han hälsade och uttryckte 
sin glädje över förbindelsen. Efter att 
ha gett rapport på signalerna, meddela
de han sin bostad i Motala (QTH bety
der egentligen "Min position är ... " men 
användes alltid i sådana här fall). Se
dan frågade han vad SM5BB hade för 
antenn, då denna var den 'starkaste sig
nalen på bandet i Motala. Ordet "dope" 
är amerikansk kortvågsslang och bety
der ursprungligen färg, fernissa o. dyl., 
men har här meningen upplysningar om 
en sak. 

När så samtalet kommit i gång om ett 
eller annat, vanligen tekniska spörsmål, 
skiftar sändningen i rask följ d mellan 
de båda stationerna. Ibland blandar sig 
en tredje eller fjärde i leken och man 
kan på så vis få höra rena "runda
bords"-konferenser på kortvåg, där kan
ske en kvartett i 4 olika länder deltar. 
En annan detalj. som underlättar en 

smidig t r afik är om man har tillfälle 
lyssna på motstatiönen, medan man själv 
sänder. Då kan denne svara direkt utan 
trafikprocedur på ev. frågor m. m. och 
har dessutom chansen stoppa sändningen 
för den andre vid störningar. så att in
tet meddelande behöver gå förlorat. Ge
nom att man kan avbryta motstationens 
sändningar har detta förfarande döpts 
till break-in, förkortat BK. 

Avslutningen av samtalet sker sedan 
under ömsesidiga artighetsbetygelser, 
man önskar CUL, att vi ses igen, och 
skickar 73, hjärtliga hälsningar, samt 
ber om QSL, dvs. verifikationskort av 
samma typ som förekom i föregående 
artikel. När man sagt adjö, avslutas 
sista enkla anropet med ett avslutnings
tecken, SK. 

Proceduren för telefonförbindelser är 
i stort sett samma, som en fördel kan 
dock noteras att förkortningar användes 

(Forts. på sid. 95.) 

FE It unikt ti(lfälle ! 91 
8" F -M hög ta la re utan fä l tspole utför
säljes t ill det enormt lAg a priset av kr. 
5 :- per st. 
Fabriks nya och av bästa fa brikat. 
P assa pA detta tillfä lle och skicka in 
E der best ä llning r eda n l dag, enär pa r
t iet ä r begrä nsat. 
F ull retur rätt inom 3 da ga r. 

INGENJÖRSFIRMA ELFA I 
Akeslund 
Telefon 261675 

1111111111 1111 111 11111111111 111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111 

Qualified Engineer 
with flair for mechanical design 

required for development work by 

leading X-Ray equipment manufac

t u rer in London area. Previous ex

perience in this field desirable, but 

applicat ions will be considered from 

those wit hout such experience but 

having initiative and proved inven

t ive capacity. Excellent prospects 

fo r advancement in a rapidly expan

ding industry. Applicants should 

furnish full details of age, training, 

and experience and indicate range 

of salary expeded. 

Reply to "Qualified Engineer", Tek

nik för Alla, Box 3137, Stockholm 3. 

~----( 
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Dan Ped 
i j 

,..J 
. San Pedra 

Sydamerika är en av de 
marknader där Piosågarna 
gjort succes genom sin ena
stående skärpa och seghet. 
P rovsågning har nämligen 
visat att vi Pio-sågar har 
längre liv och mindre 
bräckage än de flesta andra 
sågar. 

STRIDSBERG & BIÖRCK 
TR O LLHÄTT A N 



NKI-lngenjören GUSTAF OTTOSSON .om 

endast hade folkskoleunderbyggnad 'när ban 

började läsa pr korrespondens, har redan 

under studietiden avancerat till utsättare, 

arbetsledare, vil&förman och nu senast bltr. 

gatulngen jör vid stadslngenjörskontor. 

,. - Till den plats jag nu innehar, berättar han, var ett fem
tontal sökan<le med ingenjörsexamen. Trots detta lyckades jag, 
som ännu ej var färdig med min examen, få anställningen, 
tack vare att min chef hyste förtroende för undervisnings
metoden. Utan dessa studier hade jag f. ö. ej haft möjlighet 
att sköta min nuvarande anställning. Jag vill inte påstå, att 
det varit så lätt alla gånger. Men var och en som går upp 
i sina studier, skall snart finna, att arbetet är ett verkligt 
nöje, om man också då och då stöter på svårigheter. 
Även med medelmåttig begåvning och verklig vilja 
kan målet flås. 

Bör;a en R TIG utbildning 
börja med denna kupong! 

FRAGOR OCH SVAR 
om ingenjörsutbildning 

per korrespondens 
FRAGA (i en tidning nyligen) : 
Kan man bli i ngenjör genom 
studier per korrespondens? 
SVAR: Ja. det kan man bil. 
Ännu finns ej officiell examen 
för korrespondenselever . men 
NKI-skolan. som gått I spetsen 
med ingenjörskurser per kor
respondens. har sedan flera år 
anordnat Ingenjörsprövning I 
Stockholm. Vid denna få sko
lans korrespondenselever Inför 
tillkallade sakkunniga från 
myndigheter och näringsliv 
genomgå en skriftlig och 
muntlig examen. Alla äro ense 
om. att de som genomgått 
denna examen med godkänt 
betyg ha visat sig äga gedigna 
kunskaper och förmåga att 
omsätta dem I praktiken. 
FRAGA: Hur Idng tid tar det 
för en person med enda.&t tolk
skola att läsa till ingenjör vid 
NKI? ' 
SVAR: Vid fritIdsstudler be
räknas en tid av cirka fem år, 
men om eleven skulle behöva 
längre tid går detta mycket 
väl för sig och utan särsklIt 
tlJlägg på kursavgiften . 
FRAGA: Hur ställer det sig 
med praktiken? 
SVAR: Praktik under studie
tiden är ej obligatorisk. men 
mycket önskvärd och förvär
vas som regel I elevens dag
liga arbete . För att få av lägga 
examen fordras minst sex må
naders praktik . 

FRAGA : Vem stdr tör led
ningen av ingen;örskurserna 
v i d NKI? 

SVAR: Professor E. Huben
dick. numera helt verksam vid 
NKI-skolan. Professor Huben
dick har även personligen ut
format NKI-skolans ingenjörs
examen. varvid han byggt på 
sin mångåriga erfarenhet som 
professor vid Tekniska Hög
skolan och som examensom
bud vid de tekniska lärover
ken 

FRAGA: Ar det svdrt att td 
plats som ingenjör? 
SVAR: NKI-Ingenjörerna ha 
hlttlJls alla fått goda platser 
och värderas av sina arbetsgi
vare Den grundliga och om
fattande utbildning som NKI
eleverna äga - cet kan näm
nas att en fullständig Ingen
jörskurs vid NKIomfattar 
10.000 sidor och tusentals ten
tamensuppglfter gör det 
lätt tör dem att hävda sig i 
konkurrens med på annat sätt 
utblldade Ingenjörer 

FRAGA: Kan man börja m 
ingenjÖTskur, vid NKI Mr 
som helst? 
SVAR: Studierna kunna på
börjas vilken dag 80m helst 
på året. eftersom · var och en 
studerar Individuellt Examen 
däremot anordnas vanligen 
enda,t en gång per 11 r . 

Anlagsprov visa Edra möjligheter 
Om NI vill ha narmare besked om Edra förutsättt
nlngar för tekniska studier kan Ni genomgå ett an
lag'prov Ni få r då ett häfte med uppgifter som NI 
hdr att lösa på egen hand i hemmet. Det ifylida 
ha fte! å tersär,des sedan bli NKI-skolan . där det be
dömes av en fackpsy kolog. Proven äro kostnadsfria 
fö r NKI-studerande. Ni får närmare upplysningar om 
dem i den litteratur Ni erhåller genom kupongen 
Sand in den i dag! 

-T"INK~;k~;~S~~kh~l~ii~!!~~!!~~!!iE~~~~~~-~· ~~~~H~K~l~~.!H!K~~I:~-~HK~.S«~~N~K~f~l 
Sänd utan kostnad : 

l. Studera och res med NKI. 
2 . Studieportfölj med fritidsbud

get m. m _ 

3 . Studiehandbok, ev. annan råd
givande kurslitteratur för det 
som jag strukit under i vid
stående förteckning. 

Na'1'n: 

Adreaa: 

Postådress : 128 TiA 7. 

Hiss- och transport .. 
anordningar 

Verkstadsteknik 
Mekanik 
HAllfasthetslära 
MetallbearbetnIng 
Materialprovning 
Svetsning (el. o . gas-) 
Arbetarskydd 
Arbetsstudier 
Industriell ekonomi 
Industriell organisation 

Motorteknlk 
Förbränningsmotorer 
~f:;~~':!eortorer ...-
Förgasarmotorer 
Flygmotorer 

BIIteknik 
Bilens underrede och 

... ----_______________ ..1 Bltg::,~~~~f~~rlng 

INDUSTRI och TEKNIK 
Ingenjörsutbildning för 

14 olika linjer 
Tekn. gymnasiekurser 
Offert- och försälj-

nlngsingenjörskurser 
Verkmästarekurser 
Förmanskurser 
Ritarekurser 
Kurser för tand.. och 

sjömaskmlster 
Vägmästarekurser 
B yggmä starekurser 
El. Installatörskurser 
El. montörskurser 
Kurs {ör värmeled-

nlngsskötare 
Chaufförskurser 
MatematIkkurser för 
- förmän 

- verkmästare 
- Ingenjörer 
Flygkurser för 
- mekaniker 
- maskinister 
- flygplansmontörer 
- instrurnentmontörer 
- motormontörer 
- luftnavigatörer 
- trafikflygare · 
- privatflygare 
- radiotelegrafister 
- markpersonal 

Maskinteknik 
Maskinritning 
Maskinelement 
Ang p a nnor 
Angturbiner 
Kylteknik - Pumpar 
Vattenmotorer 

Bilens el. utrustnina 
Körkortskurs . 
Motor- och trafIk-

förordningar 

Flycteknlk 

Värme och sanitet 
Värmeteknik 
Värmeledningsskötsel 
Vatten, avlopp, "gas 
Luftkonditionering 
Elektroteknik 
InstallationsteknIk 
El. maskiner och 

apparater 
Kraftstationer 
Telefoni och telegrafi 
Elektrisk mätteknik 

Grammofon-, ljud
films- o . televisions· 
teknik 

Radlotelegraferll1-g 

Byggnadsteknik 
Husbyggnad 
Byggnadsmaterial 
B yggnadsritning 
Järn och betong 
Brokonstruktioner 

Väg- och valtenb.-
teknik 

Textlltekn lk 
Trä-, celJulos. - och 

pappersteknik 
Kemi och keml.k 

teknologi 

HANDEL och KONTOR 
Handelsgymnasiekur

ser o . påbyggnads ... 
kurser 

Band elsskoleku rser 
- kontorsUnjen 
- detaljhandelslInjen 
Praktisk kurs I 

svenska språket 
Handelsräkning 
Maskinskrivning (hem-

lAn av Skrivmaskin) 

S,enogr;fl 
- svensk 
- engelsk 
- tysk 

60kföringskursel 
Grundkurs I bokfö ring 
Bokföringskurser för 
- detaljhandel 
- småföretagare 
- hantverkare 
- bokhandel 
- grosshandel 

och industri 
Masklnbokforlng 
Kalkylation 
Balansteknik 
Budget o budget-

kontroll 
Revisionsteknik 
Affärsjuridik 
Självdeklaration för 

rörelseidkare 
Allmän ekonomi 
Företagsekonomi 
Statistik 
KontorsorganlsaUoD 
Försäljningskurser 
Reklamkurser 
Deta ljbandelskurser 

REALSKOLA och 

S t ilskrivning 
Matematik . fysik. 
kemi m . fl. 

TECKNING 
och NmOKONSf 

Allmän teckningslära 
Reklamkonst 
Modetecknlng 
Möbler. bostad oell 

Inredning 
Textilkonst 
Guld- och sIlver

smideskonst 
Keramik· o. glaskonst 
TextnIng o . typografi 

SpRAKKURSER 
Nybörjare- och fort-

sättningskurser I 
- engelska - franslra 
- tyska - ryska -
spanSka - portugisiske 
- italienska - svenska 
- latin - grekiska 

GYMNASIUM SOCIALA STUDIER 
K~~~n~~a::;:::'- och MUSIKTEORI 
Klasskurser o . ämnes· 

kurser Kl Extrakurser för läro-
verksungdom 

Inträdesk urser till 
fackskolor 

Enskilda kurser I 
samtJIg a ämnen för 
realskola och gym. 
nasium 

Kurser med lAn av 
laboratoriesatser 

Studentk.urser för S K O L A .... 
folkskollärare . .... 

S:t Eriksga tan 3 3, 
ST OC K H OL·M 



TfA:s 
RITNINGAR 
GULDKORN för ALLA 

1 TIA:. lolkbåt "Sländan" (7 blad) 
Kr. 12:- ink!. llcensavgitt. 

2 
3 

4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

TIA :. Ma80nitkanot 
(spanten i full skala). 

kr. 15 : 25. 

TIA:. minlat7r.motop nr. l. 7.6 
kb cm cyllndervolym (15 blad) kr. 
8 :815. d :o nr Z, 14,3 kbcm cyllnder
volym, kr. 4: 60. 

Slutsåld. 

Ben8lnmotorn Ikams ID, kr. 3: SO. 

Den Ideall8ka ritapparaten kr. 2 :15. 
(Skala 1:2) . 

TIA-racern 80m cör 80 km 1 tim
men kr. 3: 10.-

En ettrlc Z-tak8motor kr. O: M.· 

TIA:. miniatyr-dieselmotor. Rit
ning och fullständig arbetsbeskriv
ning kr. 2: 115.-

TIA:. amatör8varv. Ritning 1 he l 
skala kr. 6 :50.-

TIA:. cykelbåt. Ny förbättrad kon
struktion. Ritningar (14 blad) i h el 
skala kr. 3ö :- pr sats.-

Den Ideall8ka koplerlncsapparaten. 
Ritning i skala 1:2 (6 blad) samt 
fullständig arbetsbeskrivning kr. 
7 :815. 

4-eyl. ångma8k1n. Ritning i skala 
1:2 och arbetsbeskrivning kr. 2: 15. 

Ångpanna användbar för maskiner 
med effekt av 1/100-1/715 hk. Rit 
ning o. arbetsbeskrIvning kr. 2 :15. 

HIU Standa rd CykelbIl. D en Sved
bergska mästerskapBVsgnen. Kom
plett ritning och beskrivning pä bil 
och trampsystem kr. 8: 55. 

Hlll-Speed Tramp8Y8tem. R evolu . 
tlonerande nyhet för ovanstäende 
bl!. Komplett r itning och beskriv
ning kr. 4 :50. 

Barken Qulney. StrAlande modell 
360 mm lAng. Komplett ritning med 
b eskrivning kr. 3 :45. 

Orlon, uDs.uanen s" nya dieselmotor· 
drivna flygplansmodell. Ritning 
jämte utförlig arbetsbeskrivning 
kr. 3 :70.-

Den fulländade förstoringsappara
ten. RItningssats med full ständig 
arbetsbeskrivning kr. 11 :40.-

MInIatyrracerbIlen "Flylnc Cap", 
T egströms direktdrIvna strömlinje
vagn. RItningssats m ed fullstän
dig arbetsbeskrivning kr. 4 :30.-

De med e märkta ritningarna är i full 
skala. 

TlII Teknik lör Alla, Box SIS', Sthlm S. 
Sänd mot postförskott + porto. 

...... .. . st. ritning nr ........... ........... . .. . ..... .. 

Namn: ............................. .. .. ............... .... .. 

Postadress : 

Postadress: 
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BREVLÅDA 
PA denna avdelning besvaras kostnads

fritt tekniska frAgor av allmänt Intresse. 
Om svar däremot önskas I 'brev uttages 
ett a rvode av 1 krona. Likvid torde in
sändas pA postgirokonto 15 79 92. 

Fr"ga: Va r k a n JU an fl\. kö pa " H a ndbok fö r 
e lekt riker IV" av Holmgren -Stedt och anna n 
e l. li t te ra tur. Va d kan den f ör s tnämnda bo ken 
kosta ? Elektriker . 

Svar: Bl. a . frl\.n AB Henrik Lindstl\.ls Bok
handel, Ode ngatan 22, Stockholm. Pris ca kr. 
9 : -. ö vrig e!. litteratur kan även e rhl\.lla s 
dä r s tä des i ml\.n av tillgång. 

F r åga: 1) Jag hade tänkt att s jälv tillverka 
e n pendyl, vilket träs lag lä mpar s ig bäst här
för, och kan man s jälv förgylla densamma? 
2) Var ka n man fä köpa urverk till den 
och vad är ungefärliga kostnader för e tt 
sl\.d a n t? Är ett elekt ri s kt ur att r ekommen -
dera ? Tf A-läsare i Landskrona. 
Svar : 1) Va nligt förekommande träslag är 
bjö rk, beträffande förgy llningen bör e n fack
.man anlitas. 2) AB Clas Ohlson & Co., In
sj ö n , sälj e r passande urverk. Om Ni ha r växe l
str ö m till förfogande ä r ett synkron verk att 
fö redraga, pris ca 20 kr. 

F r åga: 1) Pl\. vad sätt fungerar en kortslu 
t en enfas växelströms -grammofonmotor utan 
kollektor och kol? Är det möjligt att efte r 
samma princip konstruera en kraftigare mo 
t o r om t. ex. 200-300 W? 2) Gl\.r det att lind a 
om en vanlig bil generator till 220 V 250 'V 
växels tröm? Frågvis Tf A-vän. 

Svar: 1) Tf A :s brevll\.da kan ej stl\. till 
tjänst m ed upplys ning h ur en kortsluten e n
fa s viixelström smotor fö r grammofon verkar 
pl\. grund av p latsbri st. Ni bör studera litte
r atur, som behand lar växels trömsmotore r . 
Förstoring av motorn till en kraftigare typ 
gl\.r bra. 2) N ej. 

F råga: 1) TJndrar om Tf A k a n lämna upp
lysninga r om någon firma som sälj er rit
ninga r e lle r nl\.gon b ok som behand lar den 
au tom atiska olj eeldningen s verkningssätt, 
b rä nnarko n struktion m . Ju . vid oljeelda de vä r 
mepannor . 2) K ommer Tf A atf infö ra sl\.dan a 
ri tninga r. 

Svar: 1 ) Firmor , som saluför r itningar ti ll 
b rän na rekon struktioner fö r oljeelda de värme
pannor f innes ej. En b ra bok , som beha n d
lar äm net ä r " Värme Ventilation Sanitet". 
P r is per band kr. 45 : - . 2) Troligen inte. 

Fråga : Va r kan eldfasta r ör samt 15 mm 
tjOCk eter nit ,k öp as? E. A. 

Svar: E ld fasta r ör kan e rhä llas frä n nägon 
större elektr om eka nisk verkstad . ö nskas 
kvar tsr ör ka n dy lika e rhl\.lIas frä n AB Rn 
do lph Grave, l\Ia lmsk illna dsgatan 48, Stock
hol m. Eterni t k a n e rhä llas frl\.n AB Skand i
n aviska Eternit bolaget, Kung sg atan 32, Sthlm. 

:Frå ga : 1) Hur t illgl\.r f rostlackeri ng ? 2) 
Vad fo rdras f ör m ateria l t ill det·! 

G. W . E . 
Svar : 1- 2) Frostl ackeri ng ä r et t r ätt om

fattan de äm ne, sl\. n ä g on ingl\.ende f örkla ring 
kan ej lä mnas i br evl l\.d a n s s pa lter . Allmänt 
kan säga s att en speciell f ä r gsort pästr y kes 
var efter fö rem l\. len inlä gges i en syrefa t t i g 
ug n m ed en t em peratur pl\. ca 45-500 C u n
de r ca 20-30 minuter . D ä r efte r h öjes ugnen s 
tempera tur sä torkningen fl\.r ett sna bba re 
förlopp. 

lCråga: Var finns ritningar och arbet s be
skrivning a tt ti llgl\. l\. bröderna Ekholm s dy
karhjälmskonstruktion som beskrives i nr 26 ? 

O. Å. 

Svar: I Tf A nr 26, 1944. 

F r åga: 1) Hur ska m a n säkert t a reda pl\. 
vilke t som är nollan e lle r fa sen på t . ex. en 
väggkonta kt? 2) Kan m a n ansluta ett pa r 
vanliga hörinrar till det extra högtala rutta-
g et pä en radio? E lectric. 

Svar: 1) Nollan är I allmä nhet jordad. 
K oppla in en lampa m ellan nl\.gon j orda d 
pnnkt, t. ex. va ttenledninge n, och vardera 
väggkonta ktp01en . Lyser lampan är de t frä
ga om fasen. 2) Ja. 

Fr"ga: 1) K a n en extra h ögta la re koppla s 
t ill 5-rör s r a diomottagare, förbundna med cn 
10 m ledning ? 2) Bör ledningarna skä rma s och 
jordas? Högtalare. 

Smr: 1) Ja. 2) Nej . 

TfA:s oumbärliga 

HANDBÖCKER 
1. 

2. 

3. 
4. 

s. 
6. 

7. 
8. 

9. 
10. 

11. 

12. 
13. 
14. 

15. 

Räknestickan och dess an
vändning 
Av civilingenjör Tore Porsan
der. Kr. 1 :50. 15 upp!. 

Elektriska ackumulatorer 
Konstruktion Sk ötsel 
Laddning. Av civilingenjör To
r e Porsander. Kr. 2 :25. 3 upp!. 

Konsten att uppfinna 
Av Ingenjör Hans von Hor
tenau. Kr. 2 :25. 2 uppl. 

Omlindning och beräkning 
av småmotorer 
av Civilingenj ör Tore Porsan
der. Kr. 2 :SO. 4 uppl. 

Vind-el verket i teori och 
praktik 
Av civilingenjör Tore Porsan. 
der. Kr. 2 :75. 

Modellbåten 
Hur den bygges och trimmas. 
Av Ingenjör Jac M. Iversen. Kr. 
2:00. 

Hur blir jag tekniker? 
Av civilingenj ör F. Adelsköld. 
Kr. 2 :00. 

Hur jag sköter min cykel 
IDn handbok utll1" .. n I samarbete 
med Cykel främjandet av gene
ralsekreterare Sven Wlntzer och 
kapt. Jaques E. Lamm. Kr. 
2:00. 

Alla matematiska formler 
- en populär matematIkhand
bok. Kr. 4 :70. 4 upp!. 

Svarvboken 
En orientering över den moder
na svarvens möjligheter. Av 
clvillnjengör ~ore Porsander. 
Kr. 2 :50. 2 uPIH. 
Maskinritning 
- en värdefull hand}ednlng för 
sAväl nybörja r e som fackman . 
Av Ing. Rudolph Tegström. Kr. 
2 :50. 2 upp!. 

Modelljärnvägen Del I 
Av redaktör C.-E. Nordstrand. 
Kr. 2:SO. 

Modelljärnvägen Del II 
Av redaktör C.-E. Nordstrand. 
Kr. 3:50. 

Genvägar till snabbräkning 
Av r edaktör J osef Almqvist. 
En oumbärlig hjälpreda vid det 
praktiska räknearbetet. Kr. 
3:50. 

Att laborera hemma Del I 
LaboratIonshandledning med 
150 k emiska försök . Av fil. Ile. 
Iwan Bolin och lektor Bror 
Gustave r . Kr. 3 :75. 

I I varje bokhandel eller direkt (rdn I 
Tekntk ({Jr Alla, Box 3137, Stockholm 3. 

Till Teknik lör Alla, Box SIS.', Sthlm 8. 
Sänd undertecknad följande handböcker 
mot postförskott. 

...... ex. nr 1 å 1: llO 

...... ex. nr 2 å 2 : 25 

...... ex. nr 3 å 2 : 25 

...... ex. nr 4 il 2 : SO 

...... ex. nr 1\ å 2: 71\ 

.. .... ex. nr 6 å 2 : 00 

...... ex. nr 7 å 2: 00 

Namn : 

Bostad: 

.. .... ex. nr 8 å 2 : 00 

...... ex. nr 9 il 4: 70 

...... ex. nr 10 å 2 : 1lO 

...... ex. nr 11 il 2 : 1lO 

...... ex. nr 12 å 2 : 80 

...... ex. nr 13 å 3 : llO 

.. .... ex. nr 14 å 3: llO 
.. .... ex. nr 15 å 3: 75 

Postadress: 
TEXTA! 



•• 

L L B E L L 

P I N S B A C K 

RULLDAMM 

S y R F Ä L L A 

• T O L A D A • 
Vet Ni det inte 
så behöver Ni 

SVENSK TEKNISK 
ORDBOK 

Den första i sitt slag -
tillkommen på initiativ 

av Teknik för Alla 

K an varmt rekommenderas. 
B. Domeij i St. T. 

Utr;ves av Teknik för Alla och 
Tekniska Förlags AB, Stockholm 

Inbunden i gediget blått 
klotband kr 12: 75 " ..... ~. 

INSÄND KUPONGEN 

till närmaste bokhandel eller till 
Teknik för Alla, Box 3137, Stock
holm 3, och Ni erhåller boken mot 
postförskott. 

T ill 

Sänd m ot p ostför skot t plus porto 
... . . . ex. Svensk Teknisk Ordbok , p r is 
kr. 12: 75 

Nam n 

Bostad 

Postadress 
Texta! Trå 

Fint sött i etern . 

E n s ven sk emigrant i Cana da i sändarhörnan. 

r ätt litet här vid, det behövs ju knappast 
när man kan tala . Det är endast vid r ap
porteringen som man ger en muntlig R5, 
S9 rapport på en stark station. 

Därmed t orde denna lilla handledan
de ser ie i amatörradio på kortvåg vara 
avslutad och får jag hänvisa ytterligare 
intresserade till Sveriges speciella ham
klubb, f öreningen Sveriges Sändare Ama
törer, pos~adress S.S.A. , Stockholm 8. 

Oldtimer. 

Happy landing ••• (Forts . fr . sid. ~1.) 
Går maskinen t ill vänster om kursen, 
pekar den vertikala visaren åt höger 
och vice versa, varför piloten lät t ser om 
han följer den rätta landningsbanan 
genom rymden ned till fältet eller ej. 
Någon marksikt behövs ej och de tre 
markeringssändarna upplyser via tre 
olikf ärgade lampor, som tändes på in
strumentpanelen hur långt han har kvar 
t ill landningen. 

Fig. 2 visar en närbild av glidbane
sändaren med de enkla antennsyst em, 
som kan användas för riktade vågor på 
dessa våglängder. J. K. M . 

gerColgate dubbelverkande Tand· 
creme. Colgates milt polerande in' 
gred ienser gör tänderna glänsan· 
de vita . Och Colgate tränger ner i 
minsta skrymsle - gör tandborst· 

ningen effektivare och gg~er~~~a~~~EU 
friskare anded räkt II 

E 

limmet 
som lagar allt 

"tI· IU.·,hl. hllh.I"a;
.1I".·hotll,·r .",-""" •• -,ulio· 

.\. a;r .. IIIII ......... It· ... r ... u ... ·rilll 
tur ,." III"~"'U 

EXPERIMENT 
~'''II' I.·h ......... r •• · ........... ·inl. 

hllu.llttu· .... ·r n. rl ... I .. ;: ... · .... "I. 
hululu&:"1I ... du ... • ... c:rIlUs. 

(LAS OHLSOII & ( :0 AB. 
!_ )IO _ 

CONTESTOR "D 60 R" 

"THOR" 

En a., .,lirld e " • • n a ....... te raee r ... t .. ...,r f.r JlJ'llpl ... , 
" ". oeJa "åtmodeller. 

D ATA : Hkr 'h, Cyl. ·volym: 10 cm3, roterande slid. Varv/ min m . 
luftpropeller : 8000-14 000. Varv/ min. med svänghjul : 5000-18000. 
P RIS med spole, kondensator, tändstift, tank, 2 fria 135--
service ocb 3 mlln. garanti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. Kr. -

ben inmotorer. DATA: Hkr 1/6, Klass: B, Cyl.·vol.: 4,75 ems, Typ: 2-
takt, l\fotorvikt: 139 gr. , Varv/ min.: m. svänghjul 300-11000, 57-50 
m. luftpropeller 1000-8000, körklara, m. 1 mlln. garanti Kr. -

" ROCKET" racermotorer med roter a nde slid ;4, Hkr ., eyl .-vol. 7,55 em:t, varv/min. 
m. luftprope ller 800-9000 varv/ mi n., Jll. sviinghjul 500-12 000 85- _ 
Pris körklar med 2 mlln. garanti och 1 fri service .... Kr. -

FIRMA E S K A D E R, Gumsho·rns r;ntan 8, Stockholm.. T el . 6218 53_ 
Skandina,' ien s s törs ta s pecinlfirma tör xnodeUer och motorer. 
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Till salu: 
1 st. III.C. IIIOTOR 500 cc toppad. m . Bosch 
magnet. inbyggd växelläda. sä gott som kör 
klar. 90:- . 1 s t. R a dio T elefunken 4-r ör s 35-
37 ä r s modell . finfint ljud. 75 :- . 1 s t. sta r t
motor 6 V. 15 :-. Sven Sonesson. Box 4311. 
Ludvika. 

TROMBONE. fiol och noter sä ljes. Svar till 
Sixten Lindström. Laver. 

TUBKIKARE. förstorar 11 ggr. 30 :-. affä rs
pris nu 60 :- . Box 113. Malmbä ck. 

HERRCYKEL, fabrikslack .• m . nya stänksk. 
ny sadel. styre. kedjeskydd m. m. 100 :-. Re
se$ram. m. 10 st. skivor 60 :-. Kastspö m. 
rulle. nytt. 35 :-. M. Carlsson. Ovi. Köping . 

TÄNDNINGSFIXTUR pass. t. V8 ä Linc.-bil. 
40 :- . Växelläda Greor mindre. kompl. 50 :...J. 
Vindrutetork. f . vacuumd. 10 :- . D. Ekstrand. 
Folllngsbo. Visby. 

MINIATYRRACERBIL m. Ohlsson 60 mot. 
hjul TT/92 o. 5 st. SKF lager säljes el. bytes 
mot kompl. M.C. mot. över 750 cms. Sv. t. I. 
Johansson. Skolg. 3. Huskvarna. 

IMPULSTAGSVAGN 7:-. Tel. Sthlm 537162. 

UKV-MOTTAGARE, Tf A :s mod.. ECH 21. 
30 :-. Rörsummer m. batt. 13 :-. Anodbatteri 
120 V. obet. anv .• 15 :-. E. Raab. Karlfeldtsg. 
2. Göteborg. 

BOG MARINMOTOR. 20 hk vid 2 100 r/m. m. 
inkapslat backslag. gener .• startmotor. amp.
mät. o. oljetryckmät .• körd en sommar. fabr.
ren .• säljes. p. g. a. överg. till starkare mot. 
Ev. kan prop. lämpl. för c:a 6.5 m. bät medf. 
Sv. t. E. Löfvander. Regeringsgat. 78. Sthlm. 

PRECISIONSVOLTlIlETER. allström 0-6. O-
300 V. 45 :-. Startmotor 6 V. 20 :-. Robo Cy
kel bel. 15 :-. EI.-motor. likström 4-6 V. 10 :- . 
Luftgevär kost. 40:- nu 20 :-. Handbok i 
mälning 1 :50. EL -lä ra o. EL-maskinIä r a . inb. 
6 :- . Uppslagsbok c :a 25 000 ord 5 :-. Experi 
m ent bok 2 :- . Allt som n ytt. Sv. t. Box 15. öl. 
Lindby . 

LÄTTVIKTSIIIOTOR " Villier s" 98 cc full t 
k örkla r i bra s kick 95 :- . Nä rma re uppl. Har
ry J ohnssou. K varnstad. ö l. K ä llaberg. 

CENTRA SVARV 65:-. g ra m.-växl. n ya de
la r 75 :-. luftpisto l 20 :-, kamer a 10 x 15 
"Stölma' 30:-. DKW -tank Iv. 12:-. objektiv 
7.5 10 :-. moto r 250 cc in b. växell. med mag
net, söndr ig 25 :- . star tmoto r 12 :-, 2 ku llager 
40. 60 mm 10 :-. 44 st. Foto ärg. 43-46, F lyg. 
F lyg ni ng, F l ygtidningen. Populär R adio. Mo
tor . ärg. 32-46, eller byte med skrivmaskin. 
Box 862. Toll a r p. 

BROlllSTRUlIIlIIA fö r lättviktare pass. Novo
nav 27 :-. Novo motornav gängad navh ylsa 
22 :-. Bensillkannor, fö rg asare, ljuddä mpa re. 
Obs . n ya saker . Sv. t. Lem61lS Cykel & Spor t , 
Box 71, Gä llö . 

KAlIlERA nägot beg. Kodal< 6 X 9 f :4,5 com
pur 1-1/ 250 med fodr. 160 :- . Prism a kika re 
förstor. 6 x 30 60 :-. Reseskrivmas kin. H ermes 
baby 230 :-. H. Svensson. Oxieg. 18, Trelleborg. 

Verk till MORAKLOCKA. klangskälar, "Skal
lar" t. d :0, tubkikare beg. Skrivmaskin köpes. 
Sv. m. beskrivn. t . N. Isaksson, Ramkvilla . 

1I10TORCYKELBIL, 2-sitsig ej fullt komplet t 
men m ed motor. till salu ev. byte med motor
cykel. Sv. t. t el. 1398 Kalmar. 

RADIOAMATöRER m. fl. Enankareomforma
re 220 V likström till 220 V. 1,14 A. 50 per. 
växelström. Komplett. obet . anv. Sv. t. "Högst
bjudande", Tf A, Box 3137. Stockholm 3. 

Delar till MODELL-JÄRNVÄG HO 25 :- . ka
talogpr. 40 :-. fläktmot. 6 V 10 :-. 3-rörs 
batt.-mott. 10 :- . fälgbroms 8 :-. L a rs Ed
vardsson, Karmansbo gärd, Karmansbo. 

M.C. 850 cc Jap motor ä. m. körklar i gott 
skick 600:- bytes ev. mot 500 t. v. i gott 
skick. 1 st. vä xellä da 3-växlad 25 :-. "B. K .... 
TiA, Box 3137. Stockholm 3. 

1 st. GUlIIlIIIHJUL 12 x 4" m . kull. samt gaf
fel med styranordning i kull. 1 s t . 20" hjul m. 
frihjulsnav. En 2-växl. växelläda köpes omg. 
eller bytes m. n . av ovan st . Sv. t. S. Sve nsson. 
Gunänga. Osby. 

FöRGASARE till 200 cc. 10 :-. d :o till 350 cc 
12 :-. Boschmagneter 10:- st. 2 st. m.c. -hjul 
utan dä ck 26" 8 :- st . Ljuddä mpare t . lättv. 
m.c. 5 :-. Sv. t . B . P ersson, SofieIund, L ä nnäs. 

25 st. SWINGSKIVOR obet. beg. 2:- s t . 1 el. 
m. L emek 12-18 V t. HO-lok, 7 :-. E . Wahl
gren. Box 105. Klintehamn. 
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-
Ann.-priset för under denna rubrik införda 

annonser är netto kr 1 : - per rad. (Pd varje 
rad ca 34 typer.) Förskottslikvid i (rim. 
eller insatt d postgirokonto 157992. 

• 
1I1.C.-BIL 98 cc bill. A. Eklund. Box 144 A. 
Bergsbrunna. 

STARTUOTOR. m. bra 50 :-. Transformator 
ny, primär f. 110. 130 220 V, sekundä r 8 V 
3 amp • . 12 :-. Ritning t. 2-takts modellmotor, 
medio vevhus O. lock 10 :-. AJS tank f. 350 cc 
m. fin. mod. 18 :-. Exelsior tank 20 :-. BSA
ram.. kompl. styre. skärmar. tank 75 :- . AJS 
växelläda för 350 cm äldre m.. m. bra 80 :-. 
Simon Olsson. Rot. 

LÄTTV.-MOT. 110 98 cc m. ram O. gaffel 215 :
Tandem "örnen" m. belysn. i bra skick 300:
Vid.m.porto C.-E. Sörelid. Djäknev. 10. Skövde. 

1 st. ENMANSKANOT 15 :- . 1 par 5 fot länga 
skidor m. bindslen 10 :-. Sv. t. G. Nöjd. 
Odensberg. 

DIV. MODELLJÄRNVÄGSMATERIAL HO be
stäende av: materialsatser till elektrolok F. 
person-o gods- och tankvagnar. delar till lok, 
strömavtagare. räls, växlar, luftledningsstol
par m. m. säljes för 50 % av katalogpriser pä 
gr. a. a. hobby. A. Johansson. c/ o Wendel, 
Snapphaneg. 4 A, Hässleholm. 

DRAGSPEL. 2-rad .• n . nytt 60 :-. Drag spel 90 
bas. 40 :- . Ny luftpistol Zenit 30 :-. 1 st . IM 
kamer a 6 x 9 20 :- . 1 st . n ytt fickguldur Age
r a 200:-. Sv. t . B ox 116, Emma boda. 

TEKNIK FöR ALLA ä rg. 1941-1946 i fö r stkl. 
s kick inbundna i 9 vackra b iblioteksband med 
g uld t ryck. Pris kr. 135 :-. E. J oh a nsson, Box 
11041. Stockholm 11. 

35 W SÄNDARPENTOD fö r p. i spec. ka r t. 
obeg. data medf. Typ Telef. R L 12 P35, lämpl. 
även UK 50:- el. byte mot fö r s l. 3 st. Phi
lips 4654, 1 st. E L 6. Samtl. nägot l)eg. garant. 
felfr i 7:- st. Sv. t . "O.K .... TfA. Box 3137. 
Stockh olm 3. 

2 ba tt.-mott. en m. le-väg. E l. väggur m. "Re
formvel'k". Fick O. armb.-u r . Noggr. beskr . m. 
p. R aymond Carlsson, Mofo ll a .. 

BASTRUlIIlIL4., vitfl. cel l. G. Gran , Växtorp. 

V ÄXELSTRölIISINSTR.: (0-25-250 V: 0-50 
V; 0-10 V ; 0-500 mA; 0-5 A). E ldyn. högt. 
8" och 6" ; Lf- t r a nsf. Bilacl" 6 V ; R ot. om
f orma r e 24 V till 220 'V ; Univer salinstr . (m ot
st .-. k a pacitet-, indukta nsmätb r ygga, r ör volt 
m eter ) ; Oscillograf llh " ; Ben sinta n k (Monark 
37); Ho-kugghjul 13. 14 kugg ; m c-däck 19". 
Bilra dio (PhiIco) . Pris och uppl. mot dubb. 
porto. Kongstad Malmö 9. 

N. V. 1110TOR n. ny för 65 :-. Sv. t. S. E . L öv
berg, Brukshandeln , Harg. 

TRUlIIPET Champ :super ' m. etui end . anv. 20 
-30 tim. 225 :-. Bytes även m. mc 9S-500 cc 
om trump. fär ingä som dellikvid. T . Karl s
son. Västermalm 10. Hjo. 

CU-TRAD, 1 mm., emalj . obeg.. upplind. f. 
hand. c:a 4 kg. sälj . t. högstbj. Sv. t . A. SÖ
derkvist, Box 163. Kärrgruvan. 

En 174 cc 2-takt 1II.C.1I10TOR m ed inbygg d 
växelläda, komplett med förgasare o. magnet, 
pris 100 :- . Eventuellt bytes mot 98 cc Iv. 
mot or. B. Johnson, Box 64, Saleby. 

BOSCH TRYCKS1IÖRJNINGSAPP. f ör 8 
sm örj rör. "Ny" 100 :-. Frans Wallin. K a tt
hamma rsvik. 

ALTSAXOFON. förs .• som ny, säljes för 425 :
G. Gra n, Vä xtorp. 

~lOTORCYKEL, Huskvarna 500 cc, 29 ä r s m. 
450:-. K a mera 6 x 9 F :4,5 Compur s. samt 
div. t illbehör 160 :-. Dito 3 x 4 h obbyk . 15 :- , 
di to 6 x 9 med bä lg 10 :-. E be motor u . fö r
gasare och magnet 10 :-. Gener at or 6 V 15 :-. 
Bilra tt 5 :-. Guldur ny 20 mikro P .V.C. 70 :-. 
Förgasare T-modell, 5 :-. 2 bakhjul. torp. n., 
26" x 2" 65 :-, 2 Framhjul, ej sulky. 26" x 2" 
32 :- . ön ska s köpa M.C.M. 98-350 cc. Sv. m. 
pris. Uppl. m ot porto. Ma r tin J oh an sson, 
Knätt e. t el. Knätte 7. 

AlIIP.-meter 130 mm 0-20 A 50 :-, 6 V fl. -mot _ 
15 :-. Sy nkr.-urverk 50 p 130-220 V 25 :-. 
Förg. Sach s beg. 20 :- . Relä m. räk . -verk ~ 
Siemens, 10 :-. Krist.-mikr. kap. 10:-. Pen y
c-sadel 1 :ma skinn 12 :50. Uppl. mot por to. 
Sjöstr a nd . Götery d 20. 

FL.MOTORER r en ov. o. avp r ov. 15:- pr st . 
Rit n . till tra n sf. f ör fl ä kta r 2 :70 mot postför
skott. H . A. L a r sson, F ack 82, Boden 1. 

CYKLISTER! Ett begrä nsa t a ntal Speed pä
hä ngsmotorer m ed alla tillbehör , 72 cc, skat te 
fria . 5 mil pä 1 liter bensin. Motorerna obet . 
beg. full st. g enomgä ngna, utförsä ljas i vär 
t ill ett lägt pris. Sv. t. A. Evedius, NegIin ge 
vägen 5, Saltsjöbaden. Tel. 170642. 

1 st. NABBDÄCK (25" x 2,75") m . slang tiW 
d :0. 100 %. Goodyear. 125 :-. Sv. t . V. Josefs 
son, Box 18, Gällivare. 

LÄT TV. 1I10NARK m. 98 cc 110 mot. nyren _ 
Cykelbät fullt kompl. Lättv.-ram m. fj .-gaffel. 
Sv. t . "Lv. Cbt .... TfA. Box 3137, Sthlm 3. 

öBRIKSLADA m. ledkort. slutkort, reg. 0 . _ 
styrplatta. 170 :- (kost. 240:-). G. Gran. Väx
torp. 

FöRSTÄRKARE m. 2 högt. 200 :- . 1 st. 3-rörs. 
mott. 40 :-. 20 st. radiorör 8 :50 pr st. Fri
märkssaml. 1200 m. 40 :-. Sv. t. B. Ottosson._ 
Box 23. Bomsund. 

REALISATION av nya O. beg. radiorör. högt .• 
transform .• spolar, kopparträd. Cykel o. gram
mofondelar. glödlampor, smäskruvar m. ID _ 
Prislista mot porto. Gösta H . J ohansson~ 
Brömsebro. 

Svagströms ELGRAUlIIOFON, som ny, med' 
PallJard Pick-up. 50:- el. bytes svarv el. för
slag. A. A. Box 342, Bängbro. 

2 st. TELEFONAPP. telegr. m. (petmoj) 25 :
st. 1 s t. Dammsugaremotor 110 V m . flh. o. 
fl. 35 :-. 10 st. fläktmot. 6 V 7 :50 st., S. Ram 
stedt. Nyland. 

SKRIVlI[ASKIN. Smith Premier nr 4 100 :-. 
Altsax of on, m ed etui 175 :- . Motor. väx elstr . 
220 V enfas. inW 200, utW 120, ny, 125 :-. 
Ben sinta nk, större m odell , Rex, 15 :-. Sv. t . 
S. E riksson. K y rkogatan 12. T öreboda. 

lI[OTORCYKEL. DKW. 98 cc, 3 väx l. k . 70' 
km/t. mod. 1939. n y r enov. s. nya däck och 
kann r ingar , in reg. 450 :-. Sv. t. Gustav Gran- . 
ber g. Box 30, P iteå. 

lIL C.1I10TOR. 175 cc Vill iers m. växelI. , magn. 
o. förg., nyborrad, 145 :- . lII.C.-motor , 147 cc 
Villiers m . växel!. . magn. o. förg., 70 :- . Växel
läda: 3-växlad, felfri, 55 :- . Sadel t. 250 cc, 
Iiider m. fjäderställ 15 :-. T a nk t . R ex 98 cc' 
m. 37 nl. lock o. kran 8 :-. Tank t ill 175 cc m . 
l ock o. kran 8 :-. Star tmotor, felfri 15 :-. 
Uppl. mot po r to. E . Ca rl sson. Box 284. Hälle
forsnäs. 

PRESELECTOR, ny, 90 :-, kristallpicu p", n y,. 
20 :-. Nordgren, H edi ng at. 3. Sthl m. t . 61 45 93. 

RITNING till u tomb.-m otor bät 4,90 x 1,55 m. 
20 :- . H. Sundkvist, Smedjeg . 3. Arboga. 

1 st. 2-pol. magn .• ext. stark gno 20:- 2 st . 
20 x 2" hjul m ed däck O. sI. f . O. bak 20 :- p . 
1 frikrans. ny. 3 :-. 1 mälningsapp. "Deko
tric". kost. 300 :- säljes för 100 :- . Tf A ärg_ 
46. 45, 44. 8 nr 43. 30 nr 42. 44 nr. 41. 43 nr. 
40, 15 nr. sälj. t. högstbj . Alf Johansson, Ran
sta. 

GITARR, Levin, med 10 ärs gara nti, ev. avbet_ 
B. Gottfrid son , Byttorpsv. 46 B, Boräs. 

AllIATöRBYGGD mottagare med hf- st eg , rÖ!'" 
3 st. 6SK7, 6SA7, 7A4, 6SQ7, 6H6, 6C5, 6SN7. 
6V6, VR105, 6E5, 5U4, Kr. 325 :-. 4 rörs bat
terimottagare inb. i läda med nya rör och 
ba t t erier Kr. 100 :-. Rör 1A7, 1A5, 1N5, 1H5. 
1Q5, 6:- pr st. A. Johansson, Sundsäker. 
Bollnäs. 

En obet. beg. ],'öRGASARE märke Graetzin 
för 250--500 cc mot orcykelmot. Sv. t . "40 :- ", 
TiA. Box 3137, Stockholm 3. 

FOTOGRAFISK HANDBOK del I O. II. Kost. 
49 :- nu 36:....." pr st. H a ndbok i EL-tekn . DeJ 
III kost. 31 :- nu 25 :-. Rit n . Kinokam era 
5 :-. Ritn. Skivväxla re 2 :-. Ringlednings 
transf. 5 :- . Sv. t . J ohn Vedin , Box 44. Ling
hed . 

DROSSEL 13 H. 150 mA. 15 :-, 10 H 200 mA, 
12 :-. 50 H, 50 mA 10 :- , m A- meter, 215 mA, 
dia m. 150 mm. 15 :- . voltmeter 6 V. AC, DC. 
10 :- . Bernh. Eriksson. Lit. 
VIKTORIA STICK~IASKIN. nl'tgot a nv. Svar 
till R. ASlund, Gr a näsby. 
CYKEL. n ylack. och just. m. lyse 85 :-. J. 
Eriksson, Us ka boda, ö s kevi k sby. 



:U:USQVARNA CYKEL sen. m odell med Bosch 
lyse. End. 1'1. m ä n . g amma l 175 :-. 1 st. löd

;Iampa med kolvhälla re fö r ben sin (4 !it.) 10 :-. 
·Obet. beg. kamera Clixe de Luxe 4 x 6,5 cm 
12 :50. Tf A ä rg. 1946 bill. P opulä r-Teknik Arg. 
1946 5 :- . Folke Fag r ell , R ytt mästa r egatan 16 
B , Malmö. 

PLANDlETER, räkna r 1:1000, 1 :500, 1 :1500, 
1 :2 000. Sv. t. "100:-", P . R. Västan fo r s . 

.LÄTTV.-M.C. "Mona r k" 400 :-. Luftgevä r 
" Ceska" nytt h . kost . 82 :- sälj . f . 65 :-. 2 
jaktknivar m . slidor per st . 8 :-. 1 R eservoar
penna, ny, 10 :-. 1 ciga rrett ä nda re 3 :- . 1 
kompass "Silva" 4 :-. 1 g ashandt . till lä t tv. 
3 :-. K . J oha n sson, Hultet, Bjurbä ck. 

l st. S-rörs Stern & Stern RADIO (med nytt 
r Ör CY2 som kost. 12 :-) 25 :-. 1 st. r eser 
yoarp. med 14 karats stift 14 :- , 1 s t. filmapp. 
(35 mm) att veva med hand 11 :-. 1 st. eLrnot. 
n Ag. trasig 5 V 2 :-, 1 st. spolsat s beg. (Lv. m. 
v och k .v.) med kontlensat or (2 x 500), om· 
koppl. chassi och skala 4 :- , 1 st. startmot. 6 
V 12 :- , 1 st. dyna m o 4 V 3 :-. Div. f lygritn. 
3 :- , 3 st. skyddsglasög on 1 :- st. M. Johans· 
son, L a rs·EriksgArden, K inne-Malma. 

GITARRl\UKROFON, k an a nslutas tlll van· 
lig r a dio 22 :- pr postförsk . G. Gr a n, VAxtorp. 

En fyrväxlad TVAl\IANS CYKELBIL , ström
linje m . vindrut a. Pris 200 :- . Bengt Sandberg, 
Skolgatan 34, östersund. 

l st. "LEVIN" 'tIIANDOLIN m. 10 st. r eserv· 
strä nga r. K öpt i december 1946 50 :-. Syar t . 
Göte P ett er sson , B ox 205, Degerha mn. 

EL.1I10TOR 110-130 V, 2 A allstr. s. n y 35 :-. 
F l. mot. 8--10 :-. Transf. t. d :o 22 :- . Transf. 
f . 17 olika s p. 0-220 V, 2 A, 30 :- . Svet stransf. 
115--220 V / 1,7 kVA 75 :-. Kullager 01. s t. 1-
4 :-. E. Sa n d in, St or vreta. 

BOSCH enp. magnet i prima skick 60:-, en 
en d :o ny linda d inte beg . seda n r ep. i s kick 
som n y 90 :- . G. Antonsson , ö l. K ä lla berg. 

10 .st. obet. anv. BöCKER 10 :-. Sv. t. " V-d.", 
Tf A, Box 3137, Stockholm 3. 

l LÄT TV. REX 1938 Ars m od. u . däck. 325 :- . 
Herrcykel m . lyse 100 :- . Sv. t . C. A. Nyma n, 
Box 427, Kisa. 

Önskas köpa: 
SKRIVMASKIN, G. Antonsson. ö l. K ä ll a berg . 

LÄTTV.-RAlIl m. dä ck o. hjUl, E I· motor 380 
V 1 hk 3·fas 1400 V/ m. Sv. m. beskr. o. porto 
t . " V-d", T f A, Box 3137, Stockh olm 3. 

1I1.C.-l\IOTOR, 150-250 cc, tvätakt , DKW el. 
likn. beg . i gott s kick. Svar t . C. A. Nym a n , 
B ox 427, Ki sa. 

Beg. lUOTORCYKLAR, motorer och t illbeh ör 
k öpes och sälj es. Sv. t . Sune Carl sson, F ack 
16, Tands byn . 

Beg. FJÄDR. FRAl\IGAFFEL t ill lättv. m .C. 
K.·G. Nilsson , H elgegatan l, Hälsingborg. 

Beg. F ö R STORINGSAPP. ev. hemgj ord k ö
pes ev. byte med g rammofon. Sv. t. Box 135, 
RAng ed ala . 

ACETYLENBEH., mindre, E l-motor 220 V 
växel,' 1/3 h ra . H . Svensson, Oxleg . 18, Trelle
b org. 

neg. RESESKRI VlIIASKIN, Her mes Baby el. 
likn. Sv. m. prlsuppg. t . " 664", B ox 58 S, As· 
bro. 

MOTORCYKEL H . D. el. Indian äld. m od . Sv. 
m. pris t . Rune Nyström, ö ster st a , Grillb y. 

JÄRNSVARV, ej under 1 500 mm dubbavst. 
4 st. P·Boggiehjul el. per sonb.·hjul. Tank o. 
fj. framg. t. lättv. ev. hel r a m. Söndr. 110 98 
cc. Svar till M. Lundstr öm, Hlssj ön . 

K I KARE 6 x 30 el. större. Sv. m . pr., fabr., 
skick m. m. t. L Stegfelt, Upplandsg. 81, 3 tro 
Stockholm. 

AGGR EGAT för hemlnsp. av gramm. -skiv. 
Sv. t. A. Porsmar, S. Strömsg. 22, Norrkö
ping. 

KAlIlER A, helst 6 X6 cm. Ljusst. 4,5, 6,5 el. 
Hkn. Expon.-tid ungef. 1-1/ 125 sek . Sv. m. 
alla uppl. t . Bertil Svensson, Gon a rp 3, Näsum. 

1I10TORCYKELRAlII O. växellAda ev. hel 
skrotmaskin köpes. Sv. t . Box 6741, BorAs. 

TELEGR AFNYCK EL, modell L. M. Ericsson 
el. Hkn. Sv. t . K . Roxmalm, c/ o LIndskog, 
J ohn E rikssonsgatan 11, 5 tr., Sthlm. 

PRISMAKIKARE, Folke Eriksson, Tärnsjö. 

Direkt i brevlådan 
kommer 

Nordens största tidskrift lör populärteknik, 
modellbygge och hobby 

om Ni PRENUMERERAR 
Men gör det redan i dag! 

Varje nummer ett slagnummer? • 

Prenumerationspris: 

Helår 11:50 Halvår 6:- Kyartal 3:-
Inbetala avgiften på postgirokonto 
15 79 92 eller insänd vidstående ku
pong så uttaga vi avgift en mot post. 
förskott. 

PRENUMERATION I STOCKHOLM 
kan ske på tidningens expedition; 
Tunnelgatan 3. Telefon 11 60 79. 

T VAP . SH UNT-BILGEN. pä 90-100 W köpes 
för 5--10 :.....,. Sv. m. beskr. t . H elge Olsson, 
överhallen. Hallen. 

L 14TTVIKTAR E eller M. C., större eller 
mindr e, hel eller dem., eventuellt köpes per
sonbilskaross av senare Arsmodell. H . J eans
son, Rundelsg. 3, Malmö. 

CYK E LBIL, 1-sltslg, beg., men i gott skick 
köpes kontant. Svar till Fru Gertru d Bäck, 
Sjöängsvä gen, Södertörns Villastad. t e l. 132. 

VÄXELLÅDA ev. inkl. motor till P u ck köpes 
omgäende. Sv. m . beskr. och pris till Seve 
Hagdahl, Ostdalsgatan 23, Motala . 

VEVAXEL T I LL UTOllm.-'ilIOT. Svalan, 
ä ldre mod., felf r I. B. Nilsson, Asteboberg. 

KAlIlEROR O. tillbehör köpes. Svar t. "Tf A" 
öjkroken. 

Till Teknik för Alla, Box 3137, Sthm 3 
Undertecknad prenumererar härmed pA 

Teknik för Alla under 1 helAr - 1 halvAr 
- 1 kvartal frAn .. .... .. . mAnad 1947. 

Stryk det ej önskade ! 

Nam n: 

Bostad : 

Postadr . : < .......... ...... .......... ...... . 
Var god TEXTA! 

1110 T ORCYK EL, Rex 200 cc ev. lättvIktsmo
to re. köpes. Sv. m. pris, bes kr. och bästa vill
kor. Box 5, Flnsta. 

Byte.: 
P OJKRACERBIL byt. m . m. C. motor. Sv. t. 
R. Gustafsson, Bvl. H , Tofta. 

Diverse: 
ALL T FöR LÄTTVIKTAREN! Borrning och 
vevlagerrenovering u tföres snabbt och billigt. 
"Roffes", Bleklngeg. 63, Sthlm. 

SKICKLIGA MODELLBYGGARE (amatörer) 
erhälla intressanta och lönande fritIdsarbeten. 
Arbetsprov torde visas. Swings Hobby, Svea
vägen 45, Stockholm. 
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GENI-hörnan 

VÅGRÄTT: 

1) Rättesnöre; 4) Byg
ger upp atomer; 8) Yng
el; 9) Stärka; 10) Van
ligt norskt namn; 11) 
Hudplåga; 12) Spänns 
för plogen; 15) Vanlig ; 
18) Tvångsreglerad; H) 
Förening som reagerar 
varken surt eller basiskt; 
25) Blir Tf A :s prenume
ranter f ör var dag; 26) 
Ros; 27) Varuhus; 28) 

. Oordentlighet; 29) Be
römd släktsaga; 30) 
Äggviteämne. 

LODRÄTT: 

1) Snart detsamma 
som att regera; 2) Botas 
med smörja; 3) Precis; 
4) Obehaglig sådan var 
den återvändande ranso
neringen; 5) Klassiskt 
spex; 6) Sakligt; 7) 
Händer; 13) Konung på 
franska; 14) Gör både 
polis och brottsling; 16) 
Ont om i det svältande 
Europa; 17) Biblisk he-

Tillbaka till na
turen eller 
Hur tecknaren 
drömmer om 
hemkorrespon
densens rationa
lisering. 

Korsordet 
Nr 7 

dersman; 19) Kan både 
stol och person vara; 20) 
Drillar i skogen; 21) 
Vacker som blomma, god 

som soppa; 22) Färg i 
brunt; 23) Gåta; 24) Gö
-ra båtarna i hamn; 25) 
Innehållslöst skratt. 

Lösningarna ska vara Tf A tillhanda senast fredagen den 
11 april 1947. Skriv "Korsord nr 7" på kuvertet. Först öppnade 
korrekta lösning belönas med 10 kronor. Andra pris en kvartals
prenumeration. 
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TIA:s 
TANKENÖTTER 

/
,,-1' 
:/ Äggaffärer. 

En bondgumma for till staden för att 
säJja ,äg.g. Den f örsta kunden köpte hälf
t en av äggen för 4 kr tjoget, den andra 
betalade för hälften av återstoden efter 
4 : 50 kr per tjog, och för de å terståen
de två tjogen fick hon allt som allt 10 
kr . Hur många ägg hade hon haft med 
sig? 

Kapplöpning. 
En rysk vinthund ska springa fatt en 

häst. Hunden gör sex språng medan häs
ten gör fem och kommer med fy;ra 
språng lika långt som hästen med sju. 
Hästen har ett försprång på 5 500 me
t er . Hur lång sträcka har hästen ytter
ligare löpt, när han upphinnes av vint
hunten? 

När ni löst dessa problem, IIklckar NI in 
lösningarna till Teknik tör Alla. Stockholm 3. 
Märk kuvertet "Tankenötter nr 7". Först 
öppnade korrekta lösningar belönu med II 
kronor styck. Tävllncstld U dacar. 

LÖSNINGAR 
. av "TankenöHer" i nr 4 av TfA. 

En gammal god historia. 
Flocken bestod från början av 14 än

der. 

F emman t ill Hngo Olausson , R ambergsv. 
25 B. 2 tr., Göteborg. 

Östermans vindsfönster. 

0
---------.1 --- - - ---

0
. 

____ __ ___ __ ~r ______ _ _ 
Ovanstående skiss visar de båda f önst

rens form. 
F emman till Nil s Göran 'Nil sson, Hl!. . 

Lösning av TfA:s korsord ' nr 4. 

Vågrätt: 
1) Gödd; 5) Golv; 8) Rasp; 9) Omak; 

10) Skal; 11) Mod; 12) Atö; 13) Anat; 
16) Anta; 18) Alkov; 19) Taft; 21) 
Atos; 24) Lyx; 25) öda; 26) Slip; 28) 
Olja; 29) Sekt; 30) Agan; 31) Fart. 

Lodrätt: 
1) Groda; 2) Drama; 3) Dakotatypen; 

4) Upp; 5) Gustav Adolf; 6) Oskön; 7) 
Volta; 14) Nya; 15) Akt; 17) Tro; 19) 
Testa; 20) Flisa; 22) Talja; 23) Skatt. 

Första pris till Sven öhman, VIkingag. 24, 
2 tr., Stockholm. 

Andra pris t ill Bertil Lind, B reda vägen 4, 
E neby berg . 

Bliv ombud för Tf Al 
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MA TER/AL för MODELLER 
TÅG SKALA HO 

Spårmaterial. 
Nr. Detalj. 
BIU. av järn, pr ds län~der (1 m) 
J1S(K 811permatta av prespanpapp, 

längder om c:a 1 m pr st. 
J508 8karvJärn för sammanfogning 

av räls pr par ...... .. .. .. ........ . 
J510 BlUshållare för fastsättning av 

räls vid sllpermatta pr 1()() 
st. .. ........ .. ...................... .. 

J513 BlUsmått pr st. .. .. ........ .. .... .. . 
T13 Växel, hll~er, pr st ............... . 
TU VIlxel, vllnster pr st ....... .. ...... . 
Jl)Ol) BlUsmatta för växlar pr m ... . 
JM1 Korsning, färdlglagd, 30· vin-

kel. pr st ....................... .. 

Signaler. 
Nr. Detalj. 
J571 LJusslpal, Icke arbetande 

a) med 2 skpn pr st. .. .... .. . 
a) 'med 3 sken pr st. .. ... .. .. 

J572 Dvärgsignal, Icke arbetande 
pr st .......................... ...... .. 

Vagnar. 
Kompletta materialsatser. 

Nr. Detalj. 
JIM öppen ~odsvap Iltt. O ...... . .. 
J12M 81uten god8vap IItt. Gs .... .. 
J13M Sluten godsvap lltt G .. .. .... . 
J21M Kylvap lltt. H .... .. ........ .. .. 
J26M Tankvap Q12 .... .. .. ........ ... .. .. 
Jl)3M Personvap lltt. Bo5b 2 kl. .. . 
JMM Personvap IItt. BCo7d 2 & 

3 kl .......... ... ................... .. .... . 
JMM P ersonvap Iltt. BCollb 2 & 

3 kl .... ..... . ..... ............... ... ... ... . 
J66M Peraonvagn eo6 3 kl. . . ... .... . .. 
TI8 P eraonbU I skala ................ .. 
T1D 8kåphIJ I skllla ................... .. 
Ritningar till ovanat. .. .. ...... . .... . .. . . . 

Figurer. 
Nr. Detalj. 
Tl5a 8tlns pr st .. .... ...... ..... .. ...... .. 
TlSb Konduktör pr st. .. .. .. .. . .. . .. .. . . 
Tl& Stationskarl pr st •....... ........ . .. 
T15d Passagerare brun rock pr st .. . 

svart rock pr st. .. .. ...... . ... . 

Elektriskt material. 
Nr. Detalj . 
Je7l Växel motor 6-30 volts spän-

nIng pr st . .. .... . ...... .... ........ .. 
P~ Permanentmagnetmotor för 

HO-lok .. .. ... .......... ....... ..... . 
Ny serie. antalet begränsat. 

Likströmsmotor 

pris. 
3 : 60 

O: l)8 

O: 07 

O: 75 
O: 90 
6 : ()() 
6 : 00 
l : 25 

3 : 60 

prIs. 

O: 60 
O: 70 

O: 40 

pris. 
4: 50 
5: 00 
5 : 50 
5: 50 
5 : 00 
7 : 00 

7 : 00 

7: ()() 
7 : 00 
l: 75 
1: 75 
O: 50 

pris. 
O: 50 
O: 50 
O: 50 
0:50 

O: 50 

pris. 

5: 70 

25 : 00 

för 12 volta spänning, passande för labo
ratorlellndaml.1 och finare modellarbeten. 
Hutlgheten justerbar pA mekanisk väg. 
Kraften kan tagas ut frAn 3 olika axlar, 
varav den ena drives medelst snäckdrev 
frA n motorn. 
Pris pr st ............. . ....... .. .......... Kr 31): ()() 

Sensationella amerikanska 
byggsatser 

Bofors 40 mm Automatkanon 
med transportanordning. 
Byggd bl. a. i USA oeh England på 
licens under kriget. 
Komplett byggsats med perfekt rit-
ning endast ................ 17:-
Replikamodellens skala 1 :15. 

Amfibiebilen "Vesslan" 
alla andra vä rldskrigets Invasioners 

sensation I Havets Jeep! Byggsats med ut
förllg beskrivning och fotografisk bygg
nadssammanställnlng. Skala 1 :15 . .. 18 :-

Räknesticka. 
A. W. Faber är den moderna räknemaski
nen 30 cm läng med grundskalorna 

Kr. 9 : 85. 
med bruksanvisning. 

Radioteknik. 
Kortfattad handledning I radioteknikens 
elementära grunder. Behandlar bl . a. den 
el. strömmen, motstäud. kondensatorer. ra
diorör, fä rgcode. chassi. m. m. Med bro
schyren följer koppllngllChema och by~g
nadsbeskrivnlng för A) 4-rörs slngle-span~ 
super och B) 3-rörs allströmsmottagare. 
Pris kr. ............................. 2: 50 

Plexiglas 
för hobbyarbeten av olika slag. 

Glasklar platta Storlek 300 X300 mm 
Pris pr st., 4,7 mm tjock ...... Kr. 13 : 35 
Pris pr st., 6,3 mm tjock ...... Kr. 17 : 00 

Pedobilen 
den utprovade cykelbUen 

P edobllkonstruktlonen ä r enkel men tek
niskt full ä ndad. Bilen är lätt att bygga, 
lä tt att trampa. strömlinjeformad och be
kväm. Utförlig ritning och beskrivning. 

Kr 4: 25 

PRISLISTA 
på Micro Trains 

Världens minsta modelltåg 

mot 15 öre i frimärken. 

----------------, Till TtA:s Hobby tJänst. Box 3187, 8thlm 3. 

Sänd mot postförskott plus porto: 

... ..... .. .. st . .... . .... .. ... .. .. .............. .......... ........... .. .. .. ....... .. .......... ..... ... .... A kr ............ . 

Namn ............. . ..... ............. .. . . .... .. .... .. ....... ...... .. . .... . . ... .. .... . ............ . ..... . ..... .. .......... ... . .. . ... . 

Bostad ...... .. ............ . ........... .. ..... . ....... . . . . .. ....... .. ... ..... .. .. . .. .. ................. . ..... . .... ~ .... .. ......... .. 

I 
I 
I 

Postadress . .... .......... ... .. .. .... .... .. ..... .... .... ...... . .'.... .. ....... .. ..... .... ... ....... ..... ... .... .... .... .... ........ • 

o. K. Super "60" 
den berömda bensinmotorn 

åter bär! 

• 

Raceway Marine 
för bilar och båtar 110:
(inkl. tändspole, kondensator, tänd
stift oeh svänghjul. 

, Beställ 1 dag, antalet 
begränsat! 

Extra tändspolar 

för ovanst. motor ' pr. st ... . 14:-
Tändstift pr st. . .... .. ..... 3 : ....:.. 

JÄRNV ÄGSLlTTERATU R 
Pris 

Modelljärnvägen del I .. .. ..... ............ 2 : 80 
Modelljärnvä gen del II ....... .. ... . .. ... 3: 50 
Pennsylvania Railroad (fotos) . .. . 4:60 
Modern Steam Locomotlves (fotos) . . 4:60 
Santa Fe Railway (fotos) . ......... 4:60 
Erie Railroad (fotos) . ... ...... . ... 4:60 
Great Northern Railway (fotos) .... 4 :60 
Railroad Panorama. Inb. . ......... 12:00 
Railroad Avenue. Inb . . ...... .. ..... 15 :00 
Bonanza Rallroads (guldrushens 

j ä rnvägar) . Inb. .. . ...... ......... 13:50 
The Big Four. Inb. .. .............. 15 :00 
Steel Trails. Inb. . ... . ............. 15 :00 
Trains, Track and Travel. Inb. . ... 14 :50 
Railroadlng from Head E nd. Inb . .. 14 :50 
Iron H orses (gamla amerikanska 

lok). Inb ... . ...... .. ........... .. . 20 :00 
Clear the Tracks. Inb .. . ........... . 12:00 
High Ball. Inb. (fotos) . . ... . ....... . 23 :50 
High Iron. Inb. (fotos) . . ......... . 23 :50 
How to run a Model Railroad. Inb. 9 :00 
20 Model Railroad Projects . Inb. '. ... 9:00 
Building a Model Passenger Train. 

Inb. ... ........ . .. . .... . .. .... . .. . 4:25 
Handbook for Model Railroaders 

Inb. . ....... . .......... . ..... . .... 13:00 
Model Railroader, inb. ärgång 1945 19 :00 

Model Craftsman, högpopulär ameri-
kansk tidnIng för modelljärnvä-
gar, modellbåtar, modellflyg. mo
dellbilar och modellmaskiner av 
alla srag. Utk. en gAn g I månaden. 
Rikt Illustrerad, Pren.-prls pr är-
gång (12 nummer) .. ....... .. .. .. ....... .. 16 :50 

TfA:s 
HOBBYTJÄNST 

Box 3137 

Stockholm 3 Tel.114433 


